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karo instruktorium
šėko valdomojoje

SHANGHAI,
— Pranešama,
Čian Kai šėko
las čian čin Kuo, kuris prieš
dešimts metų atsiskyrė nuo 
savo tėvo ir perėjo į Kinijos

pakraščiuose rezervuojama ka
ro pratimams, bet manoma, 
kad Jungtinės Valstybės ten 
ruošiasi pastatyti tvirtovių 
ir naują karo laivyno bazę.

-i

Kinai ir... ryžiai
Mat, kas darosi
Pasižymi kvailumu

JUOZAS TYSLIAVA

SHANGHAL — Kinijos labdaringų draugijų surinktomis 
žiniomis, per vėliausius keturis mėnesius Šanchajuje mirė 
41,045 tinai, karo tremtiniai. Vidutiniškai kas valanda mirš
ta apie 20 žmonių.

TSINGTAO. — Kinams sunaikinus keliolika japonų ver- 
pyklų ir audinyčių Tsingtao mieste, japonai dabar ruošiasi 
kinus nubausti. Į Tsingtao išsiųsta kariuomenės pulkas ir 
keliolika karo lėktuvų. Jungtinių Valstybių karo laivai stovi 
uoste ir pasiruošę išgabenti U. S. A. piliečius.

LONDON. — Anglijos vyriausybė pasiuntė Japonijai pro
testo notą, kurioje sako, kad gruodžio 11d. japonų karo lai
vai be anglų leidimo įplaukė į anglų vandenis ties Honkong, 
Kinijoje. f

TOKIO.---- Japonijos vyriausybė pasiuntė į Washingtoną
kitą atsiprašyme notą, kurioje pažymi, kad laike Panay lai
vo įgulos narių gelbėjimo, japonų lakūnai nušovė tris ja
ponų kareivius. Tuo norima įrodyti, kad Panay laivo nu- 
skandinimas buvo “didelė klaida”.

SHANGHAL — Vakar japonų kareiviai užpuolė Ame
rikos Jungtiniu Valstybių ligonių laivą ir nuo laivo stiebo 
nupiešė Amerikos vėliavą. Vėliau ją sudraskę įmetė į Jang- 
tze upę. Tas dar daugiau Įtemps U. S. A. Japonijos santy
kius. -

WASHINGTON. — Nežiūrint, kad šiuo jųetu nėra jokio 
pavojaus Jungtinėms Valstybėms, U. S. A. '''kariuomenė ir 
karo laivynas ruošiamas bet kokiai nenumatytai išimčiai. 
Tuo pačiu metu rūpinamasi ko greičiausiai padidinti Jungti
nių Valstybių .kariuomenės ir karo laivyno biudžetą sekan
tiems metams.; s a;
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VI Blogas tas tautininkas, kuris tenkinasi tik gražiais : 

apie tautos ir tėvynės meilę. Geras tautininkas privalo 
kitus versti dirbti ir aukotis visuomenės reikalams.

KAINA 3 CENTAI

AMERIKA PASIRYŽUSI GINKLU GINTI 
SAVO REIKALUS IR PILIEČIUS

Prezidentas Rooseveltas ga
na aiškiai pareiškė, kad Jung
tinės Amerikos Valstybės ne
nori taikos bet kokia kaina. 
Tai ypač taikoma Tolimųjų 
Rytų įvykių atžvilgiu.

Japonai klysta manydami, 
kad Jungtinės Amerikos Vals
tybės darys visus nusileidimus, 
norėdamos išvengti karo. Pa
našiai klydo ir vokiečiai, ma
nydami, kad Amerika neis į 
karą. Bet Amerikos įstojimas 

karą buvo, nelyginant, per
kūnas giedrią dieną.

Yra momentų, 
tybė, nenorėdama karo, nega
li jo išvengti. Ir Japonija, ku
ri bando spekuliuoti Jungtinių 
Amerikos Valstybių pacifizmu, 
kartais gali labai skaudžiai 
apsivilti.

Tai, kas dabar darosi Toli
muose Rytuose, negali patikti 
nei Europai, nei Amerikai. ,

Du metus išgyvenę užsienyje su negaliojančiu 
pasu, netenka pilietybes

Rooseveito pareiškimui pritaria ir 
dauguma visuomenės vadų

KAUNAS. — Laikinasis į- 
statymas apie Lietuvos piliety
bę papildomas taip: Lietuvos 
pilietis, kuris išgyvena užsie- 
nyj daugiau kaip dviejus me
tus be užsienio paso su nega
liojančiu užsienio pasu, neten
ka Lietuvos pilietybės, išski
riant atsitikimus, kai Lietuvos 
piliečio gyvenimą užsienyj be 
užsienio paso ar su negalio
jančiu užsienio pasu Vidaus 
Reikalui ministeris pripažįsta 

kada vals- pateisinamu.
Užsienyj gyvenantieji lietu

viai, kurie dar nėra priėmę 
svetimos valstybės pilietybės, 
turėtų nelaukti dviejų metų po 
paso galiojimo pasibaigimo, o 
pratęsti galiojimą Lietuvos

Šiomis dienomis man teko 
kalbėtis su vienu buvusiu ru
sų armijos karininku, kuriam 
teko būti 
Čian Kai
Kinijoje, šis karininkas taip 
pareiškė:

“Jeigu jūs norite žinoti ma
no opiniją apie Kinijos kariuo
menę, tai aš jums galiu atvirai 
pasakyti, kad Čian Kai Šėkas 
neišgelbės tos šalies. Jei di
džiosios valstybes laiku neuž
tars Kinijos, tai, be abejones, 
japonai - jąpraris/ Kinijos ar
mija negalės atsilaikyti prieš 
japonus. Kaip gali, kinai ka
riauti su japonais? Tik pama
nykite. Aš pats esu matęs, 
kaip kinų kareiviai atakos me
tu, atėjus pietų laikui, viską 
meta ir valgo ryžius... Dešimts 
kinų nieko nereiškia prieš vie
ną japoną, kuris yra sąmonin
gas ir disciplinuotas kareivis 
kiekviename žingsnyje”.

Anglija, Prancūzija ir 
Amerika dabar dar galėtų 
laikyti japonus. Bet jos to 
padarys, kaip nepadarė su įta

konsulatuose anksčiau. Taip 
pat ir tie, kurie dar neturi nei 
svetimos valstybės, nei Lietu
vos paso, bet yra kilę iš Lie
tuvos, privalėtų išanksto su
tvarkyti savo pilietybės klau
simą. Lietuvos pilietybės įsta
tymai Amerikos lietuvių at
žvilgiu visuomet buvo švelni
nami (priminsime, kad ir mo
kesčiu už pasus panaikinimą), 
todėl reikia manyti, prašan
tiems Lietuvos pasai nebus at
sakyti, bet norinčiam greit iš
važiuoti ir išanksto nepasirū
pinusiam paso gali būti dide
lis sutrukdymas, nes tuo rei
kalu reikėtų susirašinėti su 
Lietuvos įstaigomis, kas už
trunka kiek ilgiau.

WASHINGTON. gruodžio 
22 d. — Vakar prezidentas 
Rooseveltas viso pasaulio vals
tybių žiniai paskelbė, kad 
Jungtinės Valstybės nėra pasi- 
ryžusios pirkti taiką bet kokia 
kaina. Jis davė suprasti, kad 
Jungtinės Valstybės, reikalui 
esant, pavartos jėgą apginti 
savo interesus ir principus, ne
žiūrint, kad tam tikslui reikė
tų skelbti karas. Jis pažymėjo, 
kad Jungtinės Amerikos Vals
tybės yra pasaulio dalis ir 
joms, kaip kitoms valstybėms, 
rūpi palaikyti pasaulyje taiką 
ir ramybę.

Jei kuri nors valstybė, va-

duodamasi gruoboniškais »* 
rais bandytų tą taiką suaruy- 
ti ir paliestų Jungtinių VaU 
tybių reikalus, tai Amerika pa 
siryžusi griebtis ginklo.

Į šitokį Rooseveito pareišk 
mą atsiliepė keliolika Amen 
kos visuomenininkų ir politikę 
kurie nuoširdžiai remia Roos* 
veltą šiame reikale. Vienas jo 
pritarėjų yra republikonų xai
das ir buvęs kandidatas į pre
zidentus Alf. M. Landon, ku
ris nurodė, kad visi amerikie 
čiai turi dabar parodyti pašau 
liui, kad vieningai stovi už tai 
ką nežiūrint, kad ją reikė? 
ginti ginklu.

ČIAN KAI ŠĖKO SŪNUS EINA TĖVUI
Į PAGALBĄ SU 10,000 MONGOLU

savo Juodųjų Jūrų karo laivyną 
siunčia Į Vladivostoką

niją su 100,000 mongolų ka- 
riumene.

Jau kuris laikas kai jauna
sis čian čin Kuo Mongolijoje 
organizuoja didelę armiją, su
sidedančią iš senų ir gerai iš
mokytų ir apginkluotų mon
golų. ši naujoji kariuomenė 
ateina Kinijos komunistų va
dui ču Tei į pagalbą prieš ja-

ponus. Mongolų kariuomenė 
apginkluota Sovietų ginklais ir 
-jų instruktorių išmokyta.

Tai pirmas komunistinės 
Mongolijos žygis pagelbėti ki
nams jų kovoje su japonąią.

Tas, ir f aktas,'"Tad Sovietai 
šiomis dienomis Įsakė savo 
Juodųjų Jūrų karo laivynu* 
vykti į Vladivostoką parodo, 
kad Sovietų Sąjunga pasiryžu
si Kinijai pagelbėti. Į Vladi
vostoką vyksta du -dideli So
vietų šarvuočiai, keliolika nai
kintojų ir 20 povandeninių lai
vų. • , r « ***

BAIGĖ SAVO DARBĄ i a ' ■ ; . . .

Kongresas paliko visus svarbiausius Įstatymus; 
Rooseveltas nepatenkintas

W ASHINGTON. gruodžio 
22 d. — Vakar Jungtinių Vals
tybių Kongreso specialė sesi
ja galutinai baife savo 'darbą 
ir išsiskirstė Kalėdoms. Pasku
tinę sesijos dieną padaryta 
šios specialūs Kongreso sesi
jos darbų apžvalga, kurioje 
paaiškėjo, kad Kongresas be
veik nieko nenuveikė, riepriė-

mė jokių svarbesnių įstatymų, 
išskiriant Kongreso atstovų ke
lionpinigių įstatymą ir keletą 
kitų-nežymių įstatymų. ....

Visi svarbesnieji įstatymai 
palikti reguliarinei Kongreso 
sesijai.

Prezidentas Rooseveltas ir 
vyriausybė Kongreso darbais 
nepatenkinti.

MIRĖ KELLOGO-BRIANDO TAIKOS 
PAKTO AUTORIUS

Frank B. Kellog, sulaukęs 81 metu amžiaus, 
mirė plaučiu uždegimu

ST. PAULO, gruodžio 22 d. čiau Senatorium ir vėliau Vak 
— Frank B. Kellog, buvęs 
Jungtiniu Valstybių Vyriausio
jo Federalinio Teismo teisėjas 
ir Kellog-Briando taikos pak
to autorius, vakar 7 vai. 28 
min. vakare mirė plaučių už
degimu. - -

Apie 7 vai. 10 min. vakare 
buvo pranešta, kad jis mirė, 
bet pora minučių vėliau Kel
logas dar rodė gyvybės žymių, 
bet neilgam; po 18 minučių jis 
mirė.

Savo gyvenime Frank B. 
Kellog yra daug darbavęsis 
tarptautinėje dirvoje, buvo 
Jungtinių Valstybių diploma
tinėje tarnyboje,

tybės Sekretorium. 1929 me 
tais jis laimėjo Nobelio taiko 
dovaną.

Vėliausiu laiku Kellogas
praktikavo teises ir dažnai prL* 
simindavo apie savo ir Brian* 
do taikos paktą, kuri vėliau*

visai paneigė. Bet iki' paskuti
nių savo dienų jis tikėjosi, kad* 
anksčiau ar vėliau tas ir ki 
taikos paktai bus r e spėkit? 
jami ir valstybės, pagaliau, i. 
moks gerbti sutartis ir savo 
duotąjį žodį.

Kellogas paliko žmoną, į
kiek anks- { dinių visai nėra.
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Paliko šunims $50,000
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Kitąsyk, kai Prūseika dar • 
redaguodavo Naująją Gadynę, , 
tai nualatos važinėdavo į Chi
cago. Grįžęs, beveik kiekvieną 
sykį jis girdavosi, kad Naujo
ji Gadynė turi labai 

. bendradarbį Strazdo 
. je. Berods, Prūseika, 

norėdamas parodyti 
įtakos mažumą, tada sakyda
vo, kad Chicagoje dominuoja 
Vanagaitis, po jo — Naujie
nos ir tik paskiausioje vietoje 
— Vilnis su Draugu. Dabar 
Leonas pabėgėlis apie savo 
draugą Strazdą jau taip rašo:

“Tie socialistai, kurie prisii
ma Strazdus ant burdo, gailė
sis, gavę tos rūšies paškostvą. 
Kaip save gerbiantis žmogus 
ką nors bendro gali turėti su 
tos rūšies tipais!”

Mat, kas darosi. Tai draugų 
komunistų draugiškumo pa
vyzdys. Neveltui Maironis sa
kydavo, kad “mainos rūbai 
margo svieto”.

U. S. A. RAMIAJAM VANDENYNE 
STEIGIA NAUJĄ KARO BAZĘ

ISPANIJOS VYRIAUSYBININKAI
PAĖMĖ TERUEL MIESTĄ

Teruele Įvyko dideli mūšiai, kuriuose 
dalyvavo 50,000 lojalistų 

------------------- (s>------------- .-------------------------------------

JAPONIJOS ‘APGAILESTAVIMAI’ IR 
‘KLAIDOS’ NEBUS TOLERUOJAMOS

Komerciniams ir privatiškiems lėktuvams 
uždrausta toje apylinkėje skraidyti

MEXICO CITY, gruodžio 22
— Jungtinių Valstybių ka

ro laivyno departamentas pa
skelbė, kad karo laivyno bom
bardavimo pratimų reikalams 
valstybė rezervuoja dalį jūrų 
Meksikos ir U. S. A. Ramiojo 
vandenyno pakraščiuose. Toje 
jūrų dalyje draudžiama ko
merciniams ir privatiniams 
lėktuvams skraidyti, taip pat 
uždrausta laivams be leidimo 
tenai plaukioti. Nors vyriausy
bė nurodo, kad jūra Meksikos

Prūse ik a visa d as sakydavo, 
kad Vilnies redaktorius And
riulis “pasižymi kvailumu”. 
Prūseika neklydo. Žiūrėkite, 
ką tas Vilnies redaktorius da
bar rašo:

“Beje, fašistų Vienybė ple
pa, kad Robinsonai yra SSRS 
agentai. Iteitu taip, kad Sovie
tų valdžia savo agentus areš
tavo”.

Taigi, Vilnies Andriulis dar 
sykį pasižymėjo kvailumu. 
Tas kukutis net to nežino, kad 
Sovietų valdžia ne tik savo 
agentus, bet ir jų viršininkus, 
kaip, pavyzdžiui. Jagoda džin- .

Kaip žinoma, Meksika šiais 
metais vėl leido Japonijos “žu
vininkų” laivams toje jūros 
dalyje daryti “moksliškus ty
rimus”. jungtinės Valstybės 
japonų “moksliškus tyrimus” 
laiko įtartinais ir dėlto ten da
bar steigia savo bazę.

JAPONIJOJE SUIMINĖJAMI TAIKOS 
APAŠTALAI IR UAUDIES VADAI

Suimtas Japonijos Parlamento narys, ūkininkų 
darbiečių vadas Kanjo Kato

TOKIO, gruodžio 22 d. — bartinę vyriausybę ir jos poli- 
Japonijos saugumo organai 
vakar suėmė 370 asmenis, dau
giausiai Japonijos darbiečių. 
proletarų ir ūkininkų partijų 
narius, kurie įtariami kiršinę 
Japonijos gyventojus prieš da

vina kalėjime. Be to. Sovietų 
valdžia labai mandagiai sušau
dė tokius, kaip Zinovievas, 
Kamienevas, Tuchačevskis. Ką 
jai reiškia Robinsonai?

Kvaila ir redakcijoje muša.

tiką Kinijoje.
Suimtųjų tarpe yra vienas 

Japonijos Parlamento narys 
Kanju Kato. kuris šiomis die
nomis sušaukęs Japonijos pa- 
eifiatų susirinkimą ragino vi
suomenę protestuoti dėl Japo
nijos žygių Kinijoje.

Ta pačia proga Japonijos 
vyriausybė panaikino Japoni
joje visas darbininkų ir ūki-] 
ninku politines partijas, 
rios nepalankios <___
vyriausybei.

MADRID, gruodžio 22 d. — 
Ispanijos lojalistų generalinio 
štabo žiniomis, vakar lojalis
tų kariuomenė įžengė į Teruel 
miestą ir jį iš frankistų paėmė. 
Pačiam mieste vakar įvyko di
delis mūšis bulių kautynių a- 
renoje, kurioje laimėjo 
listai. Toje kovoje, kuri 
giausiai buvo durtuvais, 
keletą šimtų žmonių.

Vakar į Teruel frontą 
listai atgabeno 50,000 naujos 
kariuomenės, kuri pagaliau 
privertė frankistus trauktis.

Vyriausybininkai dabar nu
sistatę iki paskutinio kraujo 
lašo laikyti Teruel miestą, ku
ris turi labai didelės svarbos 
lojalistų susisiekime tarp Ma
drido ir Valencijos.

NAUJAS PRANCŪZIJOS PA- 
SIUNTINYS WASHINGTONE

WASHINGTON, gruodžio 
22 d. — šiandien gauta žinių, 
kad Prancūzija paskyrė nau
ją Prancūzijos pasiuntinį Wa
shingtone grovą Rene Doynel 
de St. Quentin, vietoje Geor
gas Bonnet, kuris dabar yra 
Prancūzijos finansų ministe
ris.

MASCON, Ga. — Neseniai 
čia miręs George Slapey pali
ko testamentą, kuriame skiria 
$50,000 šunims. Už tuos pini
gus bus pastatyta šinims ligo
nini

Ragina Angliją, Jungtines Valstybes ir Prancūziją 
imtis bendros akcijos prieš Japoniją

LONDON, gruodžio 22 d. 
— Vakar Anglijos Parlamente 
kalbėjo Anglijos ministeris 
pirmininkas Chamberlain ir 
užsienių reikalų '“ministeris 
Eden. Abu ministeriai pareiš
kė, kad dabar Anglijos politi
ka Tolimųjų Rytų atžvilgiu 
yra laukti tolimesnių įvykių ir 
Japonijos įrodymo, kad moka 
ir gali suvaldyti savo kariuo
menės vadus Kinijoje.

Anglija nėra pasiruošusi 
imtis griežtų priemonių prieš 
Japoniją, jeigu japonai įrodys 

gerus norus, tačiau tuo

pačiu metu įspėjo, kad jeigu 
pasikartos anglų laivų ir J- 
liečių užpuldinėjimai, Angį ; t 
bus priversta imtis griežtų žy
gių, iš kurių Japoniją neiši • - 
bes joki “atsiprašinėjimai’ 
“apgailestavimai”.

Ta pačia proga Parlamen. 
buvo pareikšta, kad reikal 
esant Angliją, U. S. A. ir Pra 
cūzija imsis bendros akr . 
prieš Japoniją. Viena Angį: 
to negalinti padaryti, nes net
rinti užtektinai karo laivu. *

ru) gi os motu jūroje susinu r 
Jungtinių Valstybių laivas C;\ 
of Hamburg su italų lah, 
Cnnfidenza. Abu laivai ge* 

iti, bet daugiau 
amerikos laivas.

Pirmojo Lietuvos Prezidento Karo mokyklos auklėtiniai, kuriems per kariu 
lapkričio 23 d. Vytauto Didžiojo Universiteto studentai- nupirko ir padovan 
Re t/), studentės papuošė juos gėlėmis. Kairėie studentė sega kariūnui
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silikę lietuviškų kaimų. L 
viu komunistų veikėjai p 
tengė lietuviškus kaimus

UVIAl KOMUNISTAI ATSIKANDO STALINO RAGAIŠIAUS
Apskiačiuojama, kad 

?tuvoje prieš karą bu- 
15 procentu gyvento- 

po karo jų liko tiktai 
virš 7 procentų. Kilus revoliu- 

:iaujų 
Rusijoje, 
etuvą ne
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žydams atsidarė 
imu įsigyventi 
daug?lis jų

nes čia 
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sugrįžo Į 
tėvynę dar 1918-1919
;. Rusijoje paliko dau- 

kurie bu- 
sibičiuliavę su komuniz

mu. Aiškūs komunistai patys 
į Lietuvą nevažiavo, nes čia jų 
nusistatymams nebuvo tinka
ma valstybės santvarka. Lie
tuviai komunistai stengėsi pa-
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tyvinius ūkius, jie leidžia Min
ske lietuvių kalba savaitraštį 
Raudonasis Artojas, ir per ra
dio iš Minsko varo komunistiš
ka propagandą. \Jso šito ko
munistiško “švietimo ’ pagrin
dą sudaro Lietuvos ir jos val
džios šmeižimas ir komunistiš 
kos Sov. Sąjungos garbini
mas. Kadangi lietuviai komu- 
kos Sov. Sąjungoje veikė 
daugiausia lietuvių tarpe ir 
vaitoja rusams nesuprantamą 
lietuvių kalbą, tai į juos ru
sų valdžios įstaigos mažti te
kreipia dėmesio. Todėl ilgai 
lietuviai komunistai nebuvo 
skirstomi į pozicijonierius ir 0- 
pozicijonierius arba trockiniu 
kus. Matyt, rusų komunistų 
akyli žvalgyba pagaliau ir lie
tuvių. komunistų veikimu susi-

gelbėti rusams pagrobti Lie- domėjo, ir čia rado trockinin- 
tuvą ir čia įvesti bolševikišką • kų. Gauta žinių, kad Sov. Są- 
tvarką. Trumpam laikui dide-Į jungoje prasidėjo ir komunis

tų “valymas”. Sov. Sąjungos 
spauda rašo, kad areštuoti yra 
lietuviai komunistai trockinin 
kai, jų tarpe buvę Raudonojo 
Rytojaus redaktoriai BuČukas- 
Niedvaras ir Vaišnora, taip 
pat esą suimti: Si. Matulaitis, 
V. Serbentą, Žalpis, poetas 
Dabulis — Dabulevičius, Va
linskas -- Matusevičius. Var-Į 
dūnas, 'Valentą iš Minsko, 
Rimbą iš Maskvos, Katrė Ma-i 
tulaitytė iš Leningrado ir Ka-į 
speraitis, kuris Lietuvoje bu-1 
vo nuteistas mirti ir vėliau ! Miissolinį ir Hitlerį, taip apra- 
buvo iškeistas į Sov. Sąjungą Į§0 valstybės vyrus.

Dabar Vokietijos trimitai ! 
nutilo, pulkai sugrįžo į jų ka-1 
reivines, vėliavos susiskleidė... į

Pirmu kartu pamačiau Mus- į 
Į solinį kalbantį iš vieno balko- 
■ no. Jis atrodė man didelis, į 
paprastas, jo žodžiai taikingi. į 
Bet tai buvo seniai.

Kai prieš porą metų priėmė . 
jis mane Romoje, as nenore-1 
jau įtikėti, kad aš kalbu su Į lios gyvenimą* Net per radio 
diktatorium. Mussolinis yra 
mažo ūgio ir kada jis kalba, 
tai pasilipa ant kokio laipto, 
akmens. Net kai jis priėmė 
mane savo darbo kabinete, jis 
stovėjo ant aukštesnio daikto, 
kad atrodytų visa galva didės 
nis už savo interlokutorius.

Mussolinis puikiai 
prancūziškai, mėgsta 
gumą, didybę, įtikti 

į gyvai interesuojasi 
, žiūrėdamas 

j su tam tikra pašaipa. 
Ad. Hitlerį mačiau 

kartu taipgi kalbantį į 
ir aš pasakiau pati sau: 
kia nelaimė, kad žmogus su 
tokiomis klaidingomis idėjo
mis turi tiek įtikinančių argu- 

Kai A. Hitleris pa- 
jis

Ię dalį Lietuvos raudonarmie
čių gaujos ir buvo pagrobu
sios ir davė Lietuvos gyvento
jams paragauti komunistiško 
“rojaus”. Bet tas “rojus” lie
tuviams atrodė labiau panašus 
į pragarą, todėl Lietuvos ka- 

savanoriai, šauliai.riuomenė, 
partizanai tuojau komunistiš
kus šalies
net už Dauguvos. Lietuviai 
komunistai tada susimetė veik
ti Minske, arčiau Lietuvos ru- 
bežių, ir čia vis gyveno vilti
mis sulaukti Lietuvoje komu
nistiškos valdžios. Minsko apy

t vark yto j us iš vi j o 
Dauguvos.

Kaip bus auklėjami nacionalistų vadai

Sveikas diktatorius. — Italijos diktatorius Benito Mus- 
sclinis savo sveikatą stiprina žiemos sportu kalnuose. Jis 
yra ne tik stiprus valstybės vadas, bet ir stiprus sveikas 
žmogus.KAIP MOTERIS PIEŠIA. . MUSSOLINI IR HITLERĮ

Paris Soir
įTitayna, kuri tariasi išreiškiau
įti visų moterų nuomonę apie

kšmei įrodyti nepasitenkina 
ma paskaitomis, kuriose pa
brėžiama mūsų lango, mūsų 
durų į pasaulį reikšmė. Tiems
įrodinėjimams sustiprinti da
romos ekskursijos, kad kiekvie 
nas karys, savo akimis pama
tęs tą gražųjį mūsų pajūrį, 
protu ir jausmais pajustų rei
kalą ir vertę jį ginti.

Nušviečiamas Valstybės ir 
asmeninės gėrovės bendrumas.

Kiekviena dalis turi nema
žas bibliotekas, skaityklas, 
dauguma dalių turi klubus, 
vaidinimų sales. Taip pat da
lys turi radijo imtuvus su gar 
siakalbiais kiekviename dali
nyje.

Ilgiau stovinčios vienoje 
vietoje dalys turi savo kino 
teatrus, kuriuose dažnai savo 
kareiviams rodo gana pigiai 
ar net visai nemokamai, geres
nes auklėjimo pobūdžio filmas.

Daug dėmesio kreipiama į 
kareivių dainavimą, kaip auk
lėjamąją priemonę ir kaip mū 
su tautos — dainų mėgėjų 
tradicijos palaikymą. Ypač

šiais laikais visų valstybių ♦ 2) visų kareivių bendrojo
kariuomenės savo karinės jė- lavinimo pakėlimas.

| gos rengimo programoje šalia 3) tautinis, valstybinis ir 
(.specialaus techninio karinio j pietinis sąmoninimas, savojo 
i mekymo daug priemonių ;r krašto, savosios tautos ir te
laiko skiria švietimo ir auklė- Vynės meilės sužadinimas.

: jimo reikalams, šiandie visų j Kovoje su atvykstančiųjų į 
aiškiai suprasta, kad kario iš- 

į silavinimas, sąmoningas savo 
tikslo supratimas, valstybinio 
kario — piliečio subrendimai, 
savo krašto ir tautos meilė,

Į vra būtinai reikalingos gero 
i kario ypatybės.

Lietuvos karinė vadovybė 
j karių švietimu, tautiniu ir val
stybiniu sąmoninimu nemažiau 
rūpinasi, kaip ir specialiu ka
riniu rengimu. Mums ypač sva 
rbu savo karių tautinė savi
garba, valstybinis sąmonin
gumas, tvirtas būdas, švieti
mas kelia žmogaus asmenybę, 
pasitikėjimą savim, todėl su- 

. prantama ir jo reikšmė kovo
tojui.

Bet kariuomenė nėra atski
ras tautos elementas, o tos pa 
čios tautos dalis. Todėl tik 
stiprėdama visa tauta gali ti
kėtis ir stipraus karinio pajė
gumo. Mūsų karinė vadovybė 
visą laiką dėjo daug pastan
gų, kad jos valstybės stiprini
mo darbas visų piliečių būtų 
teisingai suprastas ir parem
tas. Tas karinės vadovybės šie 
kimas pradeda realizuotis: vi
suomenė į kariuomenę jau ne
bežiūri kaip į profesijonalų 
luomą, o kaip į piliečių ir ko
votojų dėl laisvės mokyklą ir 
kuo galėdama tą mokyklą re
mia. Kuo geriatr pasirengę at
vyks į kariuomenę jaunuoliai, 
tos visuotinosios valstybės pi
liečių mokyklos 
tuo geresnių vaisių 
kla galės pasiekti.

Kariuomenė, kiek
tobulina savo kadrus, stropiai 
seka kiekvieną, kad jo moralė 

Į ir sugebėjimai atitiktų jo 
svarbias priedermes. Kariuo
menės vadas, 19 metų kariuo
menės sukaktuvių proga, pri
mena visiems tos didžiosios 
mokyklos auklėtojams jų pas 
kirtį, uždavinius ir, išnagrinė
jęs tobulo žmogaus ir kario 
pagrindinius postulatus — 
drausmę, ištikimybę, tėvynės 
meilę, pasiaukojimą, garbę, 
dorovę, šeimą, blaivumą, darb
štumą, sąžiningumą, liepia pa 
galvoti, ar kur nors nesustin
gome, neapsileidome, neaptin- 
gome.

Kariuomenės švietimo reika
lais rūpinasi Kariuomenės Šta 
bo Spaudos ir Švietimo sky
rius.

Mūsų kariuomenėje švieti
mo darbo dirva labai plati. 
Pagrindiniai kareivių švietimo 
klausimai yra:

1-ę^neišleisti iš kariuomenės 
nė vieno beraščio.

nių dainų atranka, raginami 
poetai sukurti mūsų laikų dva 
šią atitinkančių dainų, siekia
ma kiekvienai daliai ' duoti 
dainų mokytoją.

Iki šiol kareiviai teatro mė
gėjai neturėjo tinkamų scenos 
veikalų, šiais metais buvo pa
skelbtas mažojo dramos vei
kalo konkursas, kuriame iš 11 
konkurso komisijai įteiktų 
veikalų komisija 3 premijavo.

Kauno įgulai ir žymiai pro 
vincijos įgulų daliai kasmet 
surengiami valstybės teatro 
spektakliai, kuriuose kareiviai 
turi progos pamatyti mūsų 
stipriausias teatro jėgas.

Pastebėtina ir ta karinės 
tarnybos nauda, kurią teikia 
specialistų ir amatininkų pa
rengimas. Telefonistų, telegra 
fistų, šoferių, sanitarijos pus- 
karininkų ir kitų kariškų spe
cialistų žymi dalis šias žinias 
panaudos savo profesijai.

Raitininkai ir artilerininkai, 
susigyvenę su arkliu ir išmo
kę jį pažinti bei prižiūrėti, iš
ėję iš kariuomenės prisidės 
prie krašto arklių atrankos ir 
tobulinimo darbo.

kariuomenę beraštiškumu mū 
su kariuomenei tenka (ypač 
pirmiau tekdavo) gana didelis 
darbas. Paskutinių 3 metų pa
šauktųjų kariuomenėn atvyks
ta 5.5 — 7 G visiškų beraš
čių. 1 — 2 */( mokančių tik 
skaityti ir 10 -— IS'J sava
mokslių, mokančių šiek tiek 
skaityti ir rašyti, tačiau dar vi
si jie reikalingi mokyti skaity
mo ir rašymo. Iš kariuomenės 
beraščių išeina 0.3 — 0.8%, 
kurių beveik visi moka bent 
pasirašyti.

Švietimo kursas skiriamas 
visiems kareiviams, ne vien be 
raščiams.
laipsnio kareiviams lietuvių 
kalbos ir matematikos kursui 
sudaromos atskiros grupės. 
Lietuvos istorijos ir geografi
jos kursą dėstant, pabrėžiami 
svarbesni ta.utos gyvenimo į- 
vykiai bei vietos, pabrėžiami 
patriotiniai ir didvyriški žy
giai bei asmenys. Be to, supa
žindinami su mūsų valstybės 
pramone, prekyba, eksportu, 
importu ir kitais.- gyvenimo da 
lykais.

Neužmirštajna, kad mūsų 
kariuomenė absoliutinę dau
gumą sudaro ūkininkų sūnūs 
ir kad po karinės prievolės jų 
daugumui vėl teks grįžti į že
mės ūkį. Todėl skiriama ne
maža laiko žemės ūkio paskai
toms, kurioms skaityti kviečia 
mi agronomai.

Tautiniam ir politiniam są- 
moninimui naudojama kiek
viena proga. Tam tikslui yra 
sistemingai parengtos paskai
tos, kurias skaito karininkai, 
arba specialiai kviesti asme
nys.

Plačiai nušviečiami Vilniaus 
krašto reikalai ir mūsų pajū
rio reikšmė. Mūsų pajūrio rei-

korespondentė*jų pasimatymą, Mussolinis ir 
Hitleris, be ispanų, japonų — 
kinų, Europos ūkio, tarptauti
nių sutarčių klausimų, apta
rė ir “šeimos klausimus”.

Mussolinis patinka mote
rims, nes jis vedęs ir turi 5 
vaikus. Jo žmona dėvi juodus 
rūbus dr rodosi tik retai vie
šumoje. Ji gyvena netoli Ro
mos, vienoje viloje, kur ją su 
vaikais aplanko tėvas (Musso
linis) tik vieną kartą savai
tėje.

Ad. Hitleris mėgsta vienuo-'

studentai, 
ta moky-

galėdamaNacioralsocialistische * Par-j partijos daliniuose. Pagaliau,- 
t e i k o r respondenz praneša, j iš tų ordino pilių auklėtinių j 
ka4 Sonthofene vokiečių nacio : bus išrenkami patys gabiau- 
nalsocialistų partijos organiza- šieji, kurie bus toliau lavina- 
eijos vedėjas pranešė apie tai, mi “aukštoje partijos moky- 
kaip bus parengiami ateičiai kloję”. Ta mokykla steigiama 
nacionalsocialistų vadai. Nu-: Chiemseėje. Jai vadovaus na- 
matoma kiekvienoje iš ~3-2 na- cionalsocialistų partijos užsie- 
cionalsocialistų partijos apy-i nių politikos vedėjas Rosen- 
gardų grupių "įsteigti hitleriš- bergas. Ta mokykla susidės iš 
ką mokyklą. Tose mokyklose tyrinėjimų instituto: akademi
kus ypač rūpestingai mokomi jos, kurioje bus rengiami mo- 
ir auklėjami gabiausi jaunuo- kytojai hitleriškoms mokyk
lai nuo 12 iki 18 
žiaus. Iš viso bus 
4,000 gabiausių 
Jie bus parsenkami 
ventojų sluoksnių, 
m o, auklėjimo ir išlaikymo i 
laidas « 
giant tas hitleriškas mokyklas 
jauni nacionalsocialistai turės 
išmokti kurios nors profesijos. 
Tuo pačiu metu jie bus akty
vūs partijos ir jos organizaci
jų dalyviai. Iš tų 4,000 gabių
jų bus parinkta 1,00 gabiau
siųjų, kurie bus toliau lavina
mi ordinų pilyse, būtent, iš 
eilės: Proesinėse, Vogelsango, 
Sonthofeno ir naujai kuria
moje Marienburgo ordino pi
lyse. Greta intelektualinio ir po 
litinio lavinimo, tie busimieji 
nacionalsocialistų vadai bus 
taip pat rūpestingai lavinami 
sporte. Tris mėnesius per me
tus ordino pilių auklėtiniai tu
rės atlikti aktyvią tarnybą

j kartą patvirtinta buvo jo “ne
kaltumas”. Suprantama, už
sieny galima pečiais traukyti, 
bet vokiečių akyse jų vado 
“gyvenimo skaistumo” legen
da teikia jam didybės. Vieną 
kartą Berlyne aš paklausiau 

Į moterų: “Kokie yra santykiai 
■ tos gražiosios Lenės Riefen- 
sthal su vadu?” Šitas klausi
mas sukėlė pasipiktinimą ir 
man buvo atsakyta: “Su tokio 
mis mintimis moteris gali bū
ti tik paryžietė.”

Abudu diktatoriai baigia 
darbą žiūrėdami laikrodžio ti
kslumo. A. Hitleris užima pa
prasčiausiai įrengtus du kam
barius, valgo greitai, dažniau 
šiai vienas ir miega siauroje 
kariškoje lovoje.

Tą pačią valandą ir Musoli
nis Įžengia į didelį puošnų 
miegamąjį kambarį, kokius 
mėgsta romėnų aristokratija, 
ir gula į plačią patogią lovą po 
marmuro kolonomis...

VISOKIU ESAMA IŠRADIMU

apmokės partija. Bai-;rio mokyklos, kuri bus prijung į klausimais,
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kojos tikrai bus 
tokiu prietaisu.
W. L. Simmonsas 

prietaisą trauki-Moterys su mėlynom, žals
vom ir pilkom akim dažniau 
keičia savo nusistatymą, 
kaip tamsių akių gražuolės.

t Išradėjas
užpatentavo
niams apsaugoti nuo susidūri
mo. Vieno traukinio garvežys

Kanadiečiai daugiausiai 
visus pasaulio žmones kalba
si telefonu.

PRENUMERATA
Brooklyn* ir vhriesisoM!

Kaimas paskendęs skolose 
ir degtinėje

Plikiu būti ne visi tenori, 
nors žmonių ir sakoma, kad 
“tiktai kvaila galva neplinka 
ir nežyla’”. Amerikos indėnai 
niekados

kurie kad ir moka 
dar nėra nieko girdė- 
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B. J. Schegaut I J. Tysliava 
President j Editor

be jo a

nusilcir /■ -

kitas garvežys
jis užbėga ant to pirmo

VIENYBES DIENRAŠČIO 
METINIS KONCERTAS
Vasario 13

LABOR LYCEUM SALEJE

Telephone: EVerfcreen J 7-7846 
AdvertistnM rates on application

....... ....
*W3T*

i r g

Vienybė
LITHUANIAN DAILY UNITY 
Oldest Lithuanian Newspaper 

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

metų am-Joms ir ordino pilims. Stovyk- 
mokomaUos, kuriose kasmet keturias 

jaunuolių.1 savaites praleis po 600 bitin
is visų gy-i riškų mokytojų ir ordino pi
jų moky-jių nuolatinio personalo. Pa

galiau, iš vienos Adolfo Hitle-
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ta prie “aukštosios mokyklos” 
nuolatiniam kontaktui su auk
lėjamu jaunimu palaikyti. San 
tykiams su. likusia tauta pati
krinti prie kiekvienos ordino 
pilies bus įsteigta “jėgos per 
džiaugsmą” organizacija:

Laikraščio pranešimu, ordi
no pilys bus per penkerius 
metus galutinai įrengtos. Hit
leriškos mokyklos bus įrengtos 
per 10 metų. Už 17 metų ti
kimasi išleisti pirmuosius to
kiu būdu vienodai . parengtus 
nacionalsocialistų vadus.

mentų!
žadėjo man audienciją, 
priėmė mane su nuostabiu tik
slumu. Mano paišelis jiulūžo, 
tada kancleris išsiėmė iš kiše
nės sukandžiotą piešeliuka ir 
davė ji man.

Įdomu, kad per paskutinį

Fordo atsakymas. CIO 
vadams

Išeis dar keli Vienybės nu
meriai, ir mes žengsime į ant
rus mūsų dienraščio metus.

Kokie yra mums baigiamie
ji metai? Galime pasidžiaug
ti: jie yra daug geresni ne
kaip pirmesni metai. O kam 
už tai dėkui? Pirmiausia re
dakcijos štabui, kuris įvykdė 
milžinišką darbą, leisdamas 
laikraštį kasdien. Paskui skai 
tytojams: jie visi rūpestingai 
savo dienraštį skaitė, jį plati
no. jam rašė, šitie darbai su
stiprino mūsų dienraštį Vie
nybę.

Dabar jau laikas pagalvo
ti apie ateinančius Vienybės 
metus. Mes manome, kad ku
rie šiemet Vienybę skaitė, tie 
ją skaitys ir kitais metais. 
Bet mes norėtume daugiau 
nauju skaitytojų. Mes gerai 
žinome, kad yra daug daug 
lietuvių, 
skaityti, 
jo apie
tytojai turėtų tiems žmonėms

Užsienių laikraščiai rašo a- 
pie nepaprastą įvykį Danijos 
mieste Holsterbore.

Gatve važiavo sunkvežimis 
su whiskes, alaus ir pieno bu
teliais. Lijo ir gatvės buvo 
slidžios. Besisukant sunkveži-

papasakoti apie Vienybę, duo 
ti ją pasisakvti ir padėti 
ją užsisakyti. Tai būtų didelis 
patarnavimas Vienybei.

Na, dienraščio skaitytojai, 
į darbą! O jei nesnausime,
tai turėsime savo Vienybę ir mis'paslydo, trenkė į gatvės 
didesnę ir įdomesnę. Tada lempos stulpą. Buteliai pabiro 
mes galėsime pasidžiaugti į- gatvėn ir sudužo, 
vykdę neapsakomai dideli dar 
bą dienraščiui ir Tėvynės la
bui.

Gatvėmis pradėjo tekėti’pie
no, whiskes ir alaus mišinys. 
To savotiško koktailio kvapas 
sutraukė beveik visus miesto 
šunis, kurie Nupuolę godžiai 
mišinį pradėjo lakti.

Netrukus šunes visai pasi
gėrė. Jie griuvo čia pat gat
vėse ir voliojosi. Nieko negali
ma buvo padaryti.

Teko kviesti ugniagesių ko
manda. kuriai teko ilgai pasi
darbuoti, iki nusigėrusius šuniz 
iš gatvės pašalino, šunis suve
žė į tuščią daržinę, kur jie iš
simiegojo, išsiblaivėjo ir su
grąžint! savininkams.

Gaila, kad nieko nepraneša 
ma ar buvo duota vargšams 
šuneliams nors po stiklelį išsi
pagirioti.

Keisčiausių išradimų esama 
Jungtinių Valstybių patentų 
biure. Visų keisčiausias esąs 
gydytojo Alphenso Myerso iš
radimas — tai yra kapsulės 
formos aparatėlis- soliteriui 
žmogaus skrandyje pagauti. 
Aparatas yra padarytas iš au
kso ir platinos, su langeliu 
viename ir su virvute kitame 
šone. Tinkamai pateiktą kap- 
siulę, sako išradėjas, pacien
tas nuryja, prieš tai gerokai 
pabadavęs, kad ir jo soliteris 
gerai išalktų. Po to, sako, so
literis įkiša galvutę pro kap
sulės langelį. Ligonis, pajutęs 
kad kažkas jo skrandyje atsi
tinka nepaprasto, patrauks vir 
vutę, ir langelis kapsulyje už
sidarys, užvoždamas joje ir so
literio galvą.. Išradėjas, žino
ma, neišaiškino, ar visi solite
riai .kiš savo galvas pro kapsu
lės langelį.

Kitas keistas išradimas vadi
nasi “pedalas kalorifibatorius” 
kojoms šildyti. Tai yra kaip 
ir puodelis, pridedamas prie 
lūpų. Nuo to puodelio eina du 
guminiai vamzdeliai, kurie pri 
jungiami prie kojų. Norėda
mas šildyti kojas, įtrauki į 
plaučius orą ir iškvėpuoji jį 
į tą puodelį, o iš puodelio šil
tas oras eina guminiais vamz
deliais prie kojų -ir neva jas 
jau šildo. Ir šis išradėjas ne
aiškino, ar 
šildomos su

CIO unija, norėdama suor
ganizuoti visų Ford Motor Co. 
dirbtuvių darbininkus į šią u- 
niją, kitų fabrikų darbininkus 
apdėjo ekstra mokesčiu $1.00. 
Tas sudaro $500,000. šie pi
nigai unijos vadų liko išleisti, 
o pas Fordą unijos dar vis 
nėra. Dabar tuo pačiu tiks
lu darbininkai vėl apdėti po 
$2.00, ekstra mokesčių. Tai 
visa sudarys $1.500,000. Ir už 
tokias sumas pinigų dalinami 
prie Fordo dirbtuvių lapeliai, 
kuriuose unijos bosai nurodo 
Fordui, kaip reikia vesti fab
riką, kiek mokėti darbinin
kams algos ir tt.

Fordas į tai taip atsakė: 
“Boys, jūs turite milijonus 
dolerių, turite minių simpati
ją. Kam jūs mėtote pinigus 
niekams?- Pastatykite arba
nupirkite fabriką. Ir. kadangi j turi prieš save ant bėgių il- 
anot jūsų jūs geriausiai žino- i Rokus bėgių galus, ant kurių 
te, kaip reikia vesti fabriką, užvažiuoja susiduriąs su juo 

tokiu būdu
gar
inio

parodykite mums pavyzdį, pa 
gaminkite geresnę mašiną 
mokėkite geresnes algas, darbi 
ninknams. tada mes klausysi 
me. ką jūs mums patariate’’

Unijos vadai dėl tokio aesa 
kymo tyli, kain karštą bulb 
prariję.

■ agono
.» begia 

-rastis ir
pagali

prie jo šonų magneto prietai
sų, galįs gaudyti povandeni
nius laivus. Yra taip pat ir su
pamoji kėdė, kuri, besisupda
ma, mina dumples, , o iš tų 
dumplių pučiamas šviežias o- 
ras į sėdinėtį kėdėje žmogų. 
Jaunuolis, norįs išmokti šokti, 
gali praktikuotis su užpaten
tuota merginos šokėjos statu
la, kurios kojų galuose yra 
maži rateliai Šokių žingsniams 
reguliuoti. Automatinis apara
tas įspėja miegantį namų ar 
buto savininką apie plėšikus, 
besiveržiančius Į butą — apa 
ratas aplieja miegantį žmogų 
šaltu vandeniu. Ūkininkai taip 
pat susilaukė naujų išradimų 
— išrasti yra vištoms akiniai, 
kad kitos vištos n e iš krapštytų 
joms akių. Vaikams, norin
tiems išmokti milžti karves, 
išrastas yra dirbtinis tešmuo. 
Amerikos ūkininkams buvo 
net išrastas arklas su patran
ka, kad galėtų gintis, jei žem
dirbį pultų pikti indėnai.

VELIUONA, Kauno apskr. 
— Vargu ar yra visame Ve
liuonos valsčiuje tamsesnis 
kaimas, kaip Pelučiai. šio kai
mo beveik visi ūkininkai įlindę 
į neišbrendamas skolas. Be to, 
retas kuris nevaro slaptai “sa- 
mogono”. Policijai pavyko jau 
ne vieną kartą suimti šio kai
mo slaptus 
Kaimo jaunimą
tęs laikraščius bei 
knygas arba dorai

fabrikantus”, 
užuot skai- 

naudingas 
pasilinks- 

prisigferia; 
ir sukelia
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paprašė

A. tmfftkii, isvinixksiDIDYSIS VIENYBĖS DIENRAŠČIO
Prasidėjo nuo lapkričio 1 d. 1937 m. ir

yęoiololo:
i I

O vis dėlto $1161.- 
nemažą sumą pini-

Baltimo- 
adv. N.

PARDUODAMA LIETU
VIŠKA KARČIAMA

PASINAUDOKITE PROGA IR 
SUTAUPYKITE PINIGŲ

SENIEJI VIENYBES SKAITYTOJAI, KURIU 
PRENUMERATOS PASIBAIGĖ AR PASIBAIGS 

TAIP PAT MOKA SUMAŽINTĄ KAINĄ

N. J. — Pasitei- 
S. Trečioko agen- 
314 Walnut St..

Market

VAJININKAI GAVUSIEJI DAUGIAUSIA NAU
JU SKAITYTOJU GAUS BRANGIAS 

DOVANAS

Joki komisai vajaus dalyviams nebus mokami

Čekiai ar Money Orderiai turi būti siunčiami 
šiuo adresu:

ligi šiol nepadary- 
nebandoma daryti

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA 
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y,

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

■

■j

U
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■

1937 m., Gniodžio-Dec. 23 d

PAPUOŠALAI IR DOVANOS 
KALĖDŲ ŠVENTĖMS

FILMOS Iš LIETUVOSSU SAVO GYVYBE Naujoji ima iš Lietuvos 
ose vietose:

d. NeWatlre,
Sąjungos pra-

Japonams kelio nepasteja. — Užėmę didelį Kinijos plotą, japonai greitai prisiarti
no prie Nankino, kurį taip pat gana lengvai paėmė, čia matome japonus žygiuo
jant pro istorinius Tazango vartus pakeliui į Nankmą. Kinai neįstengia jų sulaikyti.BENDRO FRONTO PINIGAI TEBĖRATO FRONTO VADU KIŠENĖSE

Boston, Mass. — Gruod- 
džio 5 d. čia įvyko “kongre
sas Lietuvos demokratijai gin
ti”. Aukos tuo obalsiu renka
mos, tačiau toji “demokrati
ja” ne tik “neišgelbėta”, bet 
ir visai nepradėta “gelbėti”.

Kaip paaiškėjo iš to kongre 
so valdybos pranešimų, tai į 
Lietuvą “demokratijai gelbėti” 
dar nepasiųsta nė vieno cento. 
Kodėl? Kai kongreso dalyviai 
ėmė dėl to klausinėti savo šu
lą Michelsoną, šis atsakė, kad 
dar nesurasta kelių tiems pi
nigams i Lietuvą pasiųsti..

Vienas delegatas pareiškė, 
kad jis jau seniai pasiuntė pi
nigų Į centrą, o atsakymo ir 
po šiai dienai dar vis nesulau
kia. Pirmininkas klausia: “tai 
ko tu daugiau nori? bile tik 
pinigus pasiuntei!” Po to pa- 
klausėjas tartum susigėdinęs 
labai nužemintu balsu išta
rė : “noriu rasytės”..

Na, ir užbaigta.
Čia yra kas nors neaiškaus.
Turime išsirinkę kasininką. 

Bet pas kasininką pinigų yra 
tik $20.79, banke yra $123.25, 
o kiti visi pinigai yra pas val
dybos narius. Betgi kongrese 
nė vienas vaidybos narys ne-

pasisakė, kiek jis tų pinigų 
laiko. Gal jie lygiomis dali
mis pasidalino? Kasininkas 
yra padėjęs užstatą, o kiti val
dybos nariai visai nedavė to
kio užstato. Pagal tuos bend- 
rafrontininkus išeina, kad tuo 
būdu pas”kasininką pinigų lai
kyti negalima, o valdyba vis 
tiek laiko tuos pinigus ir jiems 
viskas OK.
89 sudaro 
gu-

Ir nieko 
ta ir nė 
tiems pinigams į Lietuvą pa
siųsti. Bet, kas svarbiausia, 
tie pinigai surinkti iš vargšų 
lietuvių, darbininkų.

Draugė Barčiuvienė prasita
rė, ■ kad keli doleriai iš 'tų pi
nigų pasiųsti į Lietuvą „ciga
retėms nupirkti politiniams ka 
liniams. Dėl to daugeliui de-j 
legatų kilo klausimas argi ci
garetėmis bus Lietuvos demo 
kratija atvaduota? Ar vis tik 
tebegiedosime pasak Michel
soną: kaip tautinįnkai gieda 
“Mes be Vilniaus nenurim- 
sime”, o mes “be demokrati
jos nenurimsime” ?„ Renkami 
pinigai “demokratijos gelbė
jimui” ir įvairiai kalbama

apie . ją. Tai ir viskas. Matyti, 
kam nors yra didelės naudos 
iš to viso.

Tiesa, buvo paskleista lape
liai prieš Lietuvos sportinin
kus. Tai ir visas mūsų laimė
jimas. kuris tiktai kenkia lie
tuvių tautai ir ją griauna.

Jei taip dalykai dedasi, tai 
geriau dirbti vien tik Lietu
vos gerovei, o ne prieš ją. 
Turėtu ir kiti bendrafronti- 
ninkai susiprasti tain, kaip aš.

' N. D.

VAJAUS METU PRENUMERATŲKAINOS SUMAŽINTOS
Brooklyne ir Kanadoje - $5.00, kitur 

Jungtinėse Valstybėse $4.00 --

LITHUANIAN PRESS CORP-
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y

Artinasi Kalėdų šventės, ku- bus rodoma 
Irių kiekvienas gyvas sulaukęs! Gruodžio 27 
džiaugiasi. O džiaugsmui ;š- Vilniui Vaduoti 
reikšti šią šventę yra tradicijai mogoj. 

; iui tu Į GiUOdziO 28
eglaitę. Kuo daugiau kalėdinė Laisvės salėje, 269-73 Second 
eglaitė yra papuošta įvairiais | St., Elizabeth, N. J. 
papuošalais, blizgučiais, tuo 
daugiau džiaugsmo toje šei-

nemažai yra rašyta, ] šokęs ant aušintuvo, automo- i 
biHui važiuojant aš įlipsiu į t turėti savo namuose papuoštai 
šoferio vietą, perimsiu valdy-’ 
ti automobilį, sulėtinsiu grei
tį, kad šoferis galėtų išlipti, 
pervažiuosiu per dvigubą liep-j 
$nos uždangą ir pagaliau visu 
greitumu su automobiliu įva
žiuosiu į Seinės upę”. Visa tai 
turėtų būti nufilmuota, tariau 
Greyus nuo tokio galvažudiš-| 
ko pasiūlymo atsisakė. Tačiau 
tas žmogus vėliau savo suma
nymą pademonstravo vienai 
Paryžiaus anglų filmų bendro 
vei. Užšokti ant automooi’io 
jam pavyko, taip pat liepsnos 
uždangas jis pravažiavo. Ta
čiau kaip visu greičiu jis įva
žiavo į Seinės upę, tai jam ne
pasisekė iš automobilio išlipti 
ir jis nuskendo. Nors viskas 
buvo nufilmuota, tačiau tos fil 

*mos •demonstravimas buvo už
draustas.

Kitas atsitikimas . Vienas 
motociklininkas pasisiūlė už
rištomis akimis motocikliu ap
važiuoti Parc de Princes. Per 
du bandymus jam to padary
ti nepavyko, tačiau trečią kar 
tą jis tikrai apvažiavo paža
dėta kelia užrištomis akimis. 
^Tetrukus po to kitas asmuo 
pasisiūlė padaryti šitokią iš
daigą: jis esąs išradęs tokią 
krūtinės juostą, į kurią per 20 
m", esą galima šaudyti visais, 
aštriausiais ginklais, prade
dant nuo revolverio, baigiant 
kulkosvydžiu. Kai šis šiurpus 
dalykas buvo vykdomas filmos 
nuotraukai, net filmininkai pra 
dėjo alpti. 40 sekundžių pylė 
iš kulkosvaidžio į ta juosta 
perrištą sumanytojo krūtinę, 
šaudomasis nuo kulkos smū
gių buvo du kartu net pargriu
vęs, tačiau juosta vis dėlto kul 
kų smūgius gerai išlaikė. Blo
giau sekėsi tūlam Rodrique. 
Jis buvo sumanęs tokį para
šiutą, kuris krintant žemyn 
turėjo įgauti didelio šikšnos
parnio formą. Bandymai labai 
gerai pavyko. Tada Rodrique 

[susiderėjo su tuo parašiutu

Jau 1 
kad Jungtinėse Valstybėse 

j yrą tokių išdaigininkų špoši- 
1 ninku, kurie dėl pinigų, kaip 
! sako, nebijo nė pasikarti. To 
‘ kie išdaigininkai dažnai susi- 
. krauna nemažą turtą ir pas
kui gana gerai gyvena. Tačiau 
asmenų, kurie dėl skamban
čiu pinigų žaidžia su savo gy-

• vybe. netrūksta nė kituose 
kraštuose. Y pačiai tokių žmo
nių nemaža būna didmiesčiuo
se, kuriu gyventojams Įvairios

i sensacijos ir nervų dirginimai
• yra beveik tiek pat reikalinga,

kaip iš ryto kava Su sviestai
niais. š tai

■ džiančius 
pasakoja 
sensaci nes 
dejas Henrys Grey’us.

Vieną gražią dieną į Grey- 
aus biurą ateina Rogersas 
Mallandas iš Suranesso ir sa
ko: “Man labai reikalinga pi
nigų skoloms išmokėti. Tam 
reikalui aš štai ką sumaniau: 
aš atsistosiu viduryje gatvės 
Automobilis tiesiai i mane va
žiuos 70 km. greičiu. Pasku
tiniu akimirksniu aš užšoksiu 
ant automobilio aušintuvo. Vi
skas yra tiksliai apskaičiuota. 
Visa paslaptis yra ta, kad aš 
turiu ant automobilio užšokti 
tada, kai lekiąs automobilis 
bus per 2 m. nuo manęs. Už-

d. Lietuvį

ką apie tokius žai- 
su gyvybe žmones 
Paryžiaus vienos 
savaitinės filmos ve

Lėšoms padengti įžanga
Į centai, vaikams 10 centų. Pra

moję švenčiant šią iškilmingą džia 7 vai. vakare.
šventę.

Šia proga J. Ginkaus saldai- j 
nių krautuvė pasirįžusi tams-I 
tų norus išpildyti, čia atsilan- j 
kę rasite Įvairių įvairiausių pa- j 
puošnių, virš dviejų tūkstančių 
skirtingu rūšių. Tarp jų ran
dasi — dėžučių, paukštelių, 
garnių, orlaivių, varpų, karo
lių, pintinių, įvairių rutuliukų 
ir daugelis kitokių, kurių ne
galima čia išvardyti. Gražūsū 
papuošalai įsigyti iš J. Gin
kaus saldainių krautuvės, tik
rai puoss tamstų Kalėdų eglai
tę.

Dovanoms yra visokių rūšių 
saldainių: palaidų ir puikiuose, 
specialiai Kalėdoms šilkinėse, 
medinėse, veidrodinėse dėžutė
se. Graži specialė dėžutė su 
skaniais saldainiais yra puiki 
dovana Kalėdoms, nes saldai
nius visi mėgsta. Yra ir impor
tuotų saldainių iš Lietuvos ir 
kitur. Taigi, šioms Kalėdų 
šventėms prašom tamstas atsi
lankyti ir įsigyti reikalingų 
daiktų į J. Ginkaus saldainių 
krautuvę. 495 Grand St,

įsigykite naują angliškai-lie- 
tuviską žodyną ir Lietuvos 

žemėlapi

Vienybės administracijoje 
yra gauti naujieji A. Herlito 
angliškai-lietuviški žodynai, 

j k u r i e parduodami po $2.00, 
Žodynai labai parankaus for
mato ir apdaryti.

Taip pat galima gauti nau
juosius Lietuvos spalvotus že
mėlapius po $1.00.

Siunčiant užsakymus per 
paštą pridėkite 15 cetnų pašto 
išlaidoms.

Užsakymus siųskite Lithua
nian Press Corp., Inc., 19 3 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

H arisen, 
raukite A. 
t ū r o j e , 
Newark, N. J. Tel: 
2-4867.

Philadelphia, Pa. — Gruo
džio 12 d. Philadelphijos Dai
nos choras autobusu išvyko 
i Baltimore koncertuoti. Kelio
nė buvo nenuobodi, nes buvo 
girdėt dainos "ir juokavimas. 
1:30 v. pp. jau atsidūrėm prie 
Baltimorės lietuvių puikios 
svetainės, čia Baltimorės vei
kėjai mus pasitiko ir 
į žemutine sale. £ - *

Tuojau pasirodė 
rėš pačios viršūnės:
Rastenis su žmona, P. Jarai, 
S. Levanavičlai, S. Janusas ir 
daugybė jaunuolių. Svečiai bu
vo pavaišinti skaniais gėri
mais. Abu chorai pradėjo ruoš
tis koncertui ir visi nuėjo į 
viršutinę salę. O aš, kaip ne- 
dainininkas, tuo tarpu turėjau 
progos sueiti savo senus pa
žįstamus ir susipažinti su nau- 
jais. Pirmiausia susitikau 
su Baltimorės veikėju Jonu 
čėsna, Pijum Grinium, P. Vit
kausku ir po to susitinku ir 
vyriausią Baltimorės teisėją 
W. F. Laukaitį. Tai yra jau
nas, inteligentįškas ir manda
gus žmogus. Senas Baltimo
rės gyventojas Antanas Kure- 
laitis, uolus Vienybės bendra
darbis. Jis yra geras tautinin
kas, iš jo kalbos galima su
prasti. kad tas žmogus kalba 
ii- žino, ką kalba. Todėl aš jį 
paklausiau: “Kaip tamsta ma
nai, ir kaip visi Baltimorės 
lietuviai žiūri į teisėją Lau
kaitį, kuris šiandien yra no
minuotas į SLA prezidento vie 
tą?” — Atsako: “Žinok tamj 
sta. Apie Laukaitį nereikia 
daug kalbėti, nes jo nuveikti 
darbai kalba už jį. Mes, balti- 
moriečiai, tikrai galim pasi
didžiuoti, turėdami Laukaitį 
nes mes žinome, kad nė vie
noj lietuvių kolonijoj nesiran
da kitas tokis, kuris būtų tiek 
pasidarbavęs savo tautai. Tai 
yra tinkamiausias žmogus į 
SLA prezidento vietą, ir mes 
visi Baltimorės lietuviai 
agituojam.”

Didžioj ir puikioj 
morės svetainėje pilna 
žmonių
buvo užimtos, bet kitiems 
ko ir pastovėti.

Uždangai pakilus scenoj 
sirodė puikus vaizdas. Tai
vo Baltimorės Dainos choras 
vadovaujamas L. Geležiūtės- 
Bekerckienės. Programą ve
dė adv. N. Rastenis. Aš apie 
dainas daug nekalbėsiu, nes 
jau buvo Vienybėje S. Januso 
plačiai aprašyta. Noriu 
minėti tik solistus.

M. Rutkus savo galinau 
su sudainavo porą • dainų
girtinai. Elena Leonavičienė 
savo žavinčiu balseliu sujau
dino publiką ir buvo priversta 
pakartoti. Pijams! ė F. Veisen-

uz J!

Balti- 
buvo 

Ne tik visos sėdynės 
te

pa 
bu

gofaitė, visai dar jauna, bet 
jos ploni piršteliai ant pijano 
klavišių nepastebimu greitu
mu lakstė, o pijano stygos 
skambėjo maloniausiais gar
sais.

Po pertraukos’’pasirodė see 
noj Philadelphijos Dainos cho 
ras, vadovaujamas K. Kons
tantino. Programą vedė pats 
dirigentas, šis choras taip pat 
puikiai pasirodė, tik solistą 
vieną teturėjo, bet gerą. Tai 
buvo Albinas Petravičius, šis

pa

bal
pa

Almost Immediate Relief 
COcDS. HCAOACr»€S» NtuRAlMA ANO

NOVOCEN LABORATORIES
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• AIDONE galite gauti

Jeigu Jums skauda galva naudo 
kite AIDONE • :

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite
AIDONE

Jeigu turite karšti, naudokite AI
DONE

P. A. URBONO ir kitose vaisfūjtis

P. A. URBONO VAISTINĖS

&

I

I

jaunuolis turi brangią dova-1 nušokti nuo Eifelio bokšto pir- 
ną ir, jei pasistengs ją panau
doti, tai ilgainiui gali likti di
džiu dainininku. Po to dain<ivo 
sujungti abu chorai. Vadovavo 
philadelphietis K. Konstanti
nas.

Šis vaizdas puikiausiai atro 
dė. Scena buvo papuošta spal 
votomis šviesomis ir darė la
bai malonų įspūdį. Atrodė lyg 
mėnulio šviesoj žvaigždės ži
bėjo mūsų dainininkai. Užbai
gus programą suūžė griaus
mingi plojimai.

Po koncerto abu chorai ir 
svečiai buvo pakviesti vaka
rienės. Čia vėl malonus regi
nys. Stalai papuošti įvairiais 
valgiais ir gėrimais. Adv. N. 
•Rastenis. Simanaš Levanavi- 
čius ir kiti pasakė trumpas 
kalbas, linkėdami abiem cho
ram vieningai darbuotis.

Po vakarienės prasidėjo šo
kiai.

To koncerto mes ilgai ne
užmiršim. Daugiau tokių me
no švenčiu!

A. Garliauskas

mojo aukšto. Deja, nežinia dėl 
kurių priežasčių parašiutas ne 
išsiskleidė ir taip jo konstruk
torius užsimušė. Įdomu, kad 
su parašiutu - šokdamas New 
Yorke iš 15 aukšto tuo pat 
metu užsimušė ir kitas konstru 
ktorius Rolle Lane.

Iš kitų tokių drąsuolių pa
žymėtinas yra vienas lakūnas, 
kuris miglotu oru vieną rytą 
perskrido lėktuvu pro Arc de 
Triomphe angą, ši vienintelė 
pasaulyje scena buvo nufilmuo 

"ta ir rodoma kinuose, tačiau 
dar kartą lėktuvu skristi pro 
arkos angą policijos buvo 
griežtai uždrausta. Tūlas Rei- 
nacas už užmokestį laimingai 
nušoko nuo didžiojo Marseille 
uosto tilto, tačiau antra karta 
šokdamas jis žuvo. Vėjas šo
kėją nunešė i šalį ir jis sudužo 
į akmeninį krantą. Ir moterys 
čia neatsiliko. Kažkokia Ger
maine Savard su ant oro pri
pūstų boju pastatytu dviračiu, 
esant audringai jūrai, perva
žiavo Lamanšo kanalą. Perva
žiavusi ji ant kranto apalpo ir 
daugiau niekados nemėgino I

AFL IR CIO TAIKOS DERY- Į tos išdaigos pakartoti. Tikrai "• 1 V j • V* •

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Havemeyer 8-2927

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

Tel. Havemeyer 8-2782

V Trf. Eprrjrres i-7527

GENERALINIAI KONTRAKTORIAI
KARPENTERIAI - MŪRININKAI 

DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI

ne mūsų paukštis čia pasirodė i 
tūlas Charles Guimaras, kuris į 
bekabodamas ant virvės snti- i 
ko užšokti ant apačioje lė- J 
kiančio lėktuvo. Du kartus tas į 
šiurpus momentas buvo filmuo-I 
jamas, ir Guimaras du kartu : 
akimirksniu neteko drąsos šok- j 
ti ant lėktuvo. Kai trečią kar- j 
tą jis ištikrųjų šoko, filminin- 
kas jau buvo išsukęs visą fil-į 
mą ir jis nebegalėjo nutrauk-į 
ti šios vienintelės pasaulyje i 
scenos. Dar kartą šokimą pa
kartoti Guimaras atsisakė. | 
Tragiškiausias žaidžiančių su < 
savo gyvybe galas buvo Joes | 

|EUiso, “žmogiška musele” pra-Į 
minto. Jis lipo ant vieno dan-1 
gnraižio 
lėkusio 
nukrito, 
iš karto

I rodė, kad jis dar buvo gyvas 
I tris dienas, nors jo sąnariai 
Į buvo «ulūžę 46 vietose.

Visi čia paminėti žaidimai 
99 Hudton St., New York City i R.wvbe buvo daromi už pi-

BOS NEPAVYKO

WASHINGTON. gruodžio 
22 d. — Vakar baigėsi trečia 
AFL ir CIO unijų taikos kon
ferencija, kuri, kaip ir visos 
kitos, baigėsi nepasisekimu. 
Pasirodo, kad nei viena, nei 
kita pusė nenusileidžia.

ŠVĘSKITE KALĖDAS
‘ LIETUVIŠKAI!

t

Prie kitų gėrimų ant stalo 
turėkit bonką 

— IMPORTUOTOS —

LIETUVOS
VALSTYBINES

Reikalaukit jos vietinėse 
svaiginančių gėrimų 

parduotuvėse

Equitable Trading Corp

Importer**!

JUOZAS MICKŪNAS TOMAS LESAYUS

70-03 60th AVENUE, 
MASPETH, N. Y.

26 CROSBY AVENUE.
1 HYLAND PARK, L. I.

Tel. Applegate 7-3849

viršaus krašto ir, iš- i 
karvelio išgąsdintas, ‘ 
Buvo manyta, kad jis į 
užsimušė, tačiau pasi* i

nigus. Kaip matyti, daugumas 
nelaimingai baigėsi.



APSIGYVENS BROOKLYNE

ii r c - i-a i buvo pateke automobiliaus ne-klubo vedėjas S. Masiulis. A-L . .. „ .

ŠTAI KITOS MŪSŲ KAINOS:

.. $5.00

2.00

BŪTINAI PAMATYKITE

orkestras.

SUNKIAI SERGASEA-

SULAUŽĖ RANKĄ

valandą buvo kalbos, 
kalbėtojai daugiausiai 
klubui pasisekimo ir

Lietuvių Amerikos Piliečių 
Klubo atidarymas Maspethe

KALĖDINE radio 
PROGRAMA

J. SAGYS, pirm.
- P. Narvydas, ižd.

SUŽEISTIEJI PARVEŽTI
Vienybėje jau buvo rašyta, 

kad Centro-Brooklyno Pociai

leidimo darbas jau baigiamas. 
Kas turi pradžią tam yra ir 
pabaiga. Tačiau reikia džiaug-

savo radio
kilocycles ir 

Mačiulio vėda
rą d io progra- 
stoties, kurioj

168 GRAND STREET
Tel.: Evergreen 8-7179

Jokūbauskas nėra Vienybes 
agentas

stalai lūžo. Reikia 
kad gražiai pasiro- 
Josios didelis pyra- 
krikštynų stalą. Ne
vaišingas buvo kū-

Mes vis dar parduodame im

portuotą Lietuvišką Vals

tybinę po $1.59 pt.

50 COURT STREET
Broklyn, N. Y.

Tel.': Triangle 5-3622

d.
ro-

Viso .........  $11.00
Sirvydo Biografijos Komitetas 
336 Union Avė., B’klvn. N. Y.

Rep. Nr. 3

Dainininko Stankūno kon
certas sausio 23 d.

MASPETHE
Pereitą sekmadienį Maspe

tho lietuviai turėjo progos pa
matyti . naują Lietuvos filmą, 
kurią rodė p. Dumčius.

*** ’

■ 
R'*-
$

W/■ ar~ ».< i* VltSO

Pereitą šeštadienį įvyko 
Maspetho Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubo atidarymas. At
silankė apie 300 žmonių, klu
bo narių ir svečių. Ta proga 
nemažas skaičius jų prisirašė 
prie klubo. Atidaryme grojo 
jaunųjų Maspetho lietuvių or
kestras. Susirinkę svečiai vai
šinosi valgiais ir gėrimais. Vi
si paruošti svečiams stalai bu
vo užimti. Atsilankiusių tarpe 
buvo nemažai brooklyniečių, 
buvo matyti ir keletas Brook
lyn© Lietuvių Piliečių Klubo 
valdybos narių, jų tarpe ir klu
bo manedžeris Jurgis Karpius, 
klubo lyderis M. Draugelis, 
sekretorius Vilčinskas ir kiti.
Atsilankė ir buvęs Brooklyno

pie 12 
kuriose 
linkėjo 
laimės.

Pirmiausiai kalbėjo klubo 
pirmininkas P. šlapikas. Padė
kojo visiems už atsilankymą ir 
paragino prisirašyti prie klubo. 
Taip pat pareiškė, kad toliau 
bus galima' prisirašyti mote
rims ir merginoms. Toliau kal
bėjo Karpius, Vilčinskas, Drau 
gelis, Jočys, Vaičaitis, Pačėsa, 
Nazveckas ir kiti. K. B. Kriau
čiūnas padainavo keletą dai
nų, o vieną dainą net visi sve
čiai kartu dainavo. Nuotaika 
buvo labai jauki ir šeimyniška.

Klubo valdyba visiems atsi
lankiusiems nuoširdžiai dėkoja.

REIKALU

1937 m., Gruodžio-Dec. 23

i Patriotiškos krikštynos * SIRVYDO BIOGRAFIJOS Lietuvaitės šoko Rockefeller
CenterVienybėje buvo praaiešta, 

kad Jonas ir Anelė Gudeliai 
susilaukė pirmutinio sūnaus. 
Pereitą sekmadienį įvyko 
krikštynos. Krikštynų pokylis 
buvo Navickų salėje Maspeth, 
L. L Gudeliai savo pirmutinio 
sūnaus krikštynas iškėlė ne
paprastai dideles, dalyvaujant 
dideliam būriui giminių, drau
gų bei pažįstamų.

Reikia pažymėti, kad J. Gu
delis kaip Lietuvos kariuome
nės savanoris, patrijotas lie
tuvis turi taip pat apie save 
sutelkęs gražų patrijotų drau
gų būrį. Pažymėtina. kad 
linksminantis gražioje krikšty- 
Lietuvos nepriklausomybė. Va
karienės metu kalbėtojai: adv. 
K. Jurgėla, Antanas Alekna, 
Bronius Mockus, Ona Petrony- 
tė. lak. P. Šaltenis, kūmas \Val 
ter Senušas, kūma Zosė Šin
kūnaitė ir jaunieji tėvai: Jo
nas ir Anelė Gudeliai, pasakė 
gražių minčių. Bet kas svar
biausia, kad nepriklausomybės 

Mo- sargyboje būdama netik žo
džiais, bet ir darbais — su
rinkta Ginklų Fondui $15.02.

Krikštynų pokylis buvo di
delis. Visi gyvai jautė Gudelių 
dideli vaišingumą. Valgiais ir 
gėrimais 
pažymėti, 
dė kūma, 
gas puošė 
paprastai 

. mas.
Naujagimiui suteiktas var

das Jonas — Ričardas.
Visi krikštynų dalyviai, ne- 

RODĖ LIETUVOS FILMĄ ; paprastai Gudelių vaišinami, 
linksminosi iki vėlybos nakties.

Svečius linksmino šaunusis 
Pelėdų orkestras.

Linkėtina jaunai Gudelių 
šeimynai gražaus ir laimingo 

! rytojaus.

KALĖDŲ BALIUS
Antrą Kalėdų dieną, gruo

džio 26 d., Brooklyno Lietuvių 
Amerikos Piliečių klubąs, sa
vo patalpoje, 280 Union Avė., 
rengia Kalėdų balių. Pradžia 
7 vai. vakare. Šukiams gros 
Prano Stanaičio naujai susior
ganizavęs jaunuoLų orkestras.

Nusipirkę bilietą už 35 cen
tus gausite priedų dar vieną 
bilietą, už kurį būsite vaišina
mi skaniais Kalė.dų valgiais 
ir gėrimais. Visi: seni ir jauni, 
praleskite antrą_Kalėdy dieną 
su mumis.

Visus kviečia: Amerikos
Lietuvių Piliečiu Klubas

Gruodžio IG d. lietuvių Ly
ra ič i ų , šokėjų grupė šoko 
Dance International šokių 
šventėje Radio City, kur jau 
apie mėnuo laiko vyksta tarp
tautinė šokių programa, šokta 
klumpakojis, suktinis ir žaidi
mas Dul-dul-dūdelė. Šokikai 
buvo apsirengę tautiškais rū
bais. Lietuvių šokėjais vadova
vo p. L. Stilsonaitė-Antanavi-

tina ir remia žymūs žmonės; 
mūsų tautos kultūrnešiai Lie
tuvoje. Šiomis dienomis gauta 
parama išleisti biografiją, iš 
žymaus mūsų tautos rašytojo 
Petro Rusecko, Lietuva..

Lietuvos veikėjai nori padė
ti paskubinti vajų sukelti rei
kalingą knygos išleidimui pi
nigų sumą ir tą darbą baigti. 
Vienok mūsų amerikiečių vei
kėjų ir profesionalų prie šio! Jaunieji, Jonas ir Magdė 
reikalo dar labai maža dalis Pociai, kurie apsivedė Scran- 
prisidėjo. Nors tam darbui di-J°n, Pa. lapkričio 20 d., šiomis 
dėlė iu dauguma užjaučia ir! dienomis atvyko į Brooklyną 

ir žada čia apsigyventi. Jau
navedžiams linkime gerų sėk
mių naujame gyvenime.

Rep. Nr. 3

LINKSM KALĖDŲ
ŠVENČIU

laimėje. Pereitą penktadienį 
Jonas Petrauskas parvežė juos 
Lš Scranton, Pa. ligoninės, 
tina, duktė išbuvo vieną mėne
sį ligoninėje dabar gydosi na
mie. Pocių žentas Budrys_taip 
pat buvo ilgai ligoninėje.

Kaip žinote, šioji nelaimė 
Pocius ištiko grįžtant iš sū
naus Jono vestuvių, kurios bu
vo Scranton, Pa. Jų automobi
lis, del blogo oro visu smarku
mu atsimušė į autobusą, pas
kui juos važiavęs J. Petraus-į 
ko automobilis dar uždavė.

Rep. Nr. 3

KALĖDŲ SVENTEMS
GERIAUSIA DOVANA į 

GEROS DEGTINĖS ARBA J 
VYNO BONKA PIRKTA į

LIETUVIŠKAME į
MONOPOLY I

Port, Muskatel 
Sherry — — gal. 

3 bonkos už ------

Ateinančiais metais sausio 
23 d. 4 vai. - popiet Amerikos 
Lietuvių Piliečių Klube rengia
mas Prano Stankūno koncer
tas. šį kartą dainininkas Stan
kūnas padainuos dar Ameriko
je negirdėtas dainas, kurias jis 
šiomis dienomis parsivežė iš 
Lietuvos. Pranas Stankūnas 
Lietuvoje išbuvo net penkis 
mėnesius ir ten dainavo radio
fone.

• • A«<nca/> 
SHERRY WINE

g Lietuvos Valstybinė 83.49 $ 
g Rusijos Zubrovka $2.99 § 
| Maryland Rye kv.-$1.50 S 
£ Pennsylvania Rye $1.59 S

MARTELL. HENNESSY, OLD OVERHOLT, 
GRAM. GREEN RIVER. WILSON ir 

1000 KITOKIU GĖRIMU

REPUBLIC LIQUOR STORE
Xaveras Strumskis, Sav. 

415-17 KEAP STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

rg Newarke bus rodama filmą 
S iš Lietuvos, Lietuvių šv. Jur- 
@ gio Draugijos salėje, 180 New 
O York Avė., gruodžio 27 d.. 8 

vai. vak. Rengia Vilniui Va- 
S duoti Sąjungos skyrius. Visas 

pelnas bus Vilniaus vadavimo 
reikalams.

Todėl esate prašomi visi da- 
^5 I lyvauti. Įžanga tiktai 35 cen- 
įgltai, o matysite visą Lietuvą.

T—

oOo

Tel. EVergreen 7-2089

lOlOĮOlOlO;

REMKITE SAVUOSIUS!

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

20. Kavų ras įvedė abi mergi
nas į kiemą ir sunkūs vartai 
užsidarė. Plačiame kieme bu
vo daug medžių ir įvairių krū
mų, kurių tarpuose išmindžio
ta daug siauru takų. Visur bu- 

ia ir ramu. Iš pradžių 
.mirė

6lenmorc
KENTUCKY

Kai kurių korespondentų 
pranešimuose minimas Jokū
bauskas, kuris lankėsi kitose 
kolonijose, kaip Vienybės 
agentas, šiuo pranešama, kad 
p. Jokūbauskas jau seniai nė
ra Vienybės agentas ir mūsų 
įstaiga su juo neturi nieko ben
dro.

Vienybės Administracija

Besiartinant prie didžiojo pa
stato, »š krūmų išlindo didelis 
žiaurus leopardas, parodė atei
viams baisias iltis ir vėt įlin
do į krūmus. IS kitos pusės pa
sirodė vėl keletas plėSrųjų žvė
rių ir godžiai žiūrėjo į atėju-

dėlė jų dauguma užjaučia ir 
pritarė, bot nei darbu, nei cen
tais neprisideda. Dažnai, ku
rie veikiame visuomeninius 
darbus iš jų nugirstame priva
tiniuose pasikalbėjimuose ir 
viešose sueigose stiprius kriti-j 
kos ir pastabų žodžius nuro-| 
dančius trūkumus ir nepatek-; 
liūs mūsų viešame gyvenime. į 
Bet beveik niekados ne tik ne-. 
mėgina patys veikti duodami' 
pavyzdi, bet net labai maža j 
dalelė pasistengė paremti tuos, 
kurie veikia, kad mūsų gyveni
mo veiklą palaikyti toje aukš
toje ar bent lygsvaroje, kokios 
patys pageidauja. Perverski- 
me tik šio darbavimosi užrašu 
lapus, pamatysime šių žodžių 
teisybę.

Šiomis dienomis J. O. Sirvy
do biografiją išleisti prisidėjo 
šie:
Vytautas Vizbaru . 
Jonas Spurga, Port 
Jefferson, L. I.......
Mataušas Stalionis, 
Brooklyn, N. Y.............. 2.00
Jurgis Karpius ......... ,..... 1.00
P. Ruseckas, Lietuva yd.OO

Vienybės Dienraščio
Metinis Koncertas 

Vasario 13 d., 1938 M 
LABOR LYCEUM

SALĖJE

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburg o ofisą į 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y. 

Tel. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

p.

Kalėdų rytą gruodžio 25 
9 vai., pasukite 
dyklį amt 1500 
paklausykite p. 
mos kalėdinės 
mos iš WMBQ
dalyvaus šv. Jurgio parapijos 
choras, vadovaujant muzikui 
Jonui Brundzai gros V. Bere- 
nio

HAVEMEVER 3-0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue 

Ų\’ MASPETH, N. Y.

Maspetho veikėjas Povylas 
Kubilius prieš kurį laiką, sun
kiai susirgęs, guli Greenpoint 
ligoninėje. Visi pažįstami ir 
giminės prašomi ligoni aplan
kyti. r ‘ .

Aną dieną maspethietis Pet
ras Petronis, lipdamas iš 
Grand St. gatvekario staiga 
paslydo, ir krisdamas nusilau
žė kairiosios rankos riešą. Jis 
važiavo į darbą. Petronis gy
vena 66-41 Clinton Ave..- Mas- 
peth, L. I. gydosi namie.

Rep. Nr. 3

Išsigandusi Anetė glaudėsi prie 
Janės. Ramindama ją, Jane 
paklausė Ogdlio: "Kodėl šie 
žvėrys čia slankioja palaidi7 
Ar jie nepavojingi jūjuj žmo
nėm1’? Juk jie gali jus pačius 
sudraskyti!" Ogdli tik nuri- 
vpsojo ir ėjo pirmyn.

DABAR UŽSAKYKI! 
ANGLIS ir ALIEJŲ 

J. Yablonsky
39 SRING STREET 

WEST HAVEN. CONN.
Tel. 9—1662 •

Lietuviški ir Ameriko 
niški Produktai 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS STRIKULIS 

851 BANK STREET 
WATERBURY, CONN. 

Tel. 4—002Z

Edgar Rice Burrougni

šie žvėrys nieko nedaro mums 
dienos metu. Jie bijosi ginkluo
tų kavurų. Jie ouola tik nak
ties tamsoje ir tik neginkluo
tus žmones. Dėl to iš Čia pa
bėgti nieks negali: jei kas ir 
paspruktų iš šventyklos nak
čia, tai jį tuoj suės žvėrys”.

v

Kas bus 
toliau —

žiūrėkite

kitame

Vienybės

numeryje

Šventėms įsigykite geros degtinės. Jūsų 
draugai visuomet įvertins bonką geros deg
tinės ar kitokį svaiginantį gėrimą, kaip do
vana, v

4 MANHATTAN LIQUOR STORE 
turi didelį pasirinkimą įvairios degtinės, tai 
viena iš didžiausių ir geriausiųdegtinės par
duotuvių Brooklyne.
264 GRAND ST. Kampas ROEBLING ST.

Cream of Grain, 18 mė
nesių Straight Whiskey 
63£ pt. $1.24 kv.

Wolf Hunt Pennsylva
nia Bourbon Whiskey 
59c pt. $1.15 kv.

Calvert Special Old Schenley Fine Blend

MES TURIME DIDELI PASIRINKIMĄ 
IR KITU GĖRIMU

SKAITYKITE VIENYBĘ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

mumaiaarj

MATTHEW P, BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STa« 2-5M3

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm}

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St., Maspeth, N

Tel. Newtown 9-4464NOTARY PUBLIC

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av.. Brooklyn, N. Y.
. Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford A v., Brooklyn, N

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9771

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams



LONDON, gruodžio 23 d.

Skaheli navijos" ‘‘ dlplpfhat 
niuose sluogsniuose į šį Voki: 
tijos ir Italijos norą žiūrirr 
labai skeptiškai.

Ministerio Klimo 
mitetas nutarė ii

BROOKLYN, NEW YORK, PENKTADIENIS, 1937 M., GR UOD2IO-DECEMBER 24 D.Ll. METAI. 287 N.

DABAR UETUM BALTUOS LLOYDAS
NUPIRKO DEŠIMTI LIETUVOS LAIVĄ j

KLAIPĖDA

1931

VĖLIAUSIOS PASAULINES ŽINIOS

lietu-

Ispanijoje vis dar

meilė, ŠIOL NESKELBIA JAPONIJAI KARO

TELEGRAMOS Iš LIETUVOS

gruod:

kad Franco reiš- 
palankumo ang-

23 d. — Jung 
bėms Kongreso 
i a

KAUNAS. — 1938 jubiliejiniais metais visose bažnyč’ose 
bus įmūrytos paminklines lentos su žuvusiųjų nepriklauso
mybės kovose parapijiečių pavardėmis.

PARIS. — Pasaulinėje parodoje Baltijos pavilijono Lietu
vos skyriuje dalyvavo 44 asmenys ir firmos. Jų eksponatai 
gavo 58 premijas, iš kurių: 8 Grand Prix, 11 garbės diplo
mų, 21 aukso, 12 sidabro ir 6 bronzos medalius. Baltijos 
valstybių tarpe Lietuva proporcijonaliai užėmė pirmą vietą.

KAUNAS. — Imant dėmesin, kad Žiemos Pagalbos akci
ja atneša daug naudos ir randa pritarimo visų gyventojų 
sluogsniuose. Vyriausias Žiemos Komitetas nutarė įsteigti 
nuolatinį Komitėto Generalinį Sekretorijatą. Pagalbos akci

ja bus varoma kasmet nuo lapkričio iki gegužės mėnesio.

— Lietuvos 
šiomis dieno

mis nupirko dar vieną laivą.

Prezidentas sveikina Kalėdų švenčių proga. — Šiais 
metais prezidentas -Rooseveltas išsiuntinėjo šitokius Ka
lėdų sveikinimu atvirukus. ± v

Vokiečiu
yra gana daug. Vėliausiu lai
ku frankistai gavę armotų ir 
kitų karo įrankių iš Vokietijos.

Japonijai ir eiti Kinijai į pa
galbą.

LONDON. —• Didžiosios Britanijos vyriausybė vakar auto
rizavo Anglijos karo laivyno vadus, reikalui esant, pasiųsti 
dali Viduržemio jūrų karo laivyno į Tolimuosius Rytus.

WASHINGTON. — Šiandien Jungtinių Valstybių vyriau
sybė gavo oficiališką pranešimą apie U. S. A. karo laivo 
Panay nuskendinimą Jangtže upėje, Kinijoj. Jo turinys bus 
p? skelbtas ryt. < . *

SHANGHA.U^-i Iš japonų sluogsnių pranešamą, kad. mi
lijonai kinų tiesia naują 3,000 mylių kelią iš Kinijos į Mon
goliją, kuriuo galėtų Kinijai pristatyti Sovietų Sąjungos ka
ro medžiagos, karui su Japonija.

WASHINGTON. — U. S. A. metereologijos biuras prane
ša, kad pirmą ir antrą Kalėdų švenčių dieną iškris daug 
sniego. Beveik pusė valstybių per Kalėdų šventes bus apklo
tos sniegu. New -Yorkui pranašaujama lietaus, bet gali būti 
ir sniego.

TOKIO. — Vėliausiomis žiniomis, Japonijos karo laivy
no lėktuvai bombardavo Kinijos komunistų tvirtovę Lančou. 
Sakoma, kad viršum miesto įvyko kova tarp Japonijos ir 
Sovietų Sąjungos karo lėktuvų. Neoficialiai, tai būtų ka
ras tarp Rusijos ir Japonijos, bet diplomatai tą karu dar ne-

kvizicijos viršininkams 
jo kankinamo žmogaus sielos į 
išganymas. Ką mums, 
viams, davė toki Kristaus mei
lės idėjos skelbėjai, kaip len-

PARIS. — Buvusio Anglijos karaliaus Edvardo draugai 
praneša, kad kunigaikštis su savo žmona tikrai Į Jungtines 
Valstybes vyks ateinančių metų sausio 29 d.

WASHINGTON. — Jungtinių Valstybių krašto apsaugos 
organai praneša, kad U. S. A. nutarė Alaskos pakraščiuose 
įsteigti dvi karo aviacijos bazes. Bazes numatoma Įsteigti 
ant Unalaska ir Woody salų, Ramiajam vandenyne. Šiam 
Amerikos žygiui anglai pritaria, o japonai jį smerkia.

Visu Ramiojo vandenyno pakraščiu eina didelis U. S. A. 
karo laivyno judėjimas.

WASHINGTON. — Trečią kartą nepavykus Amerikos 
Darbo Federacijai susitarti su CIO unijų sąjunga, dabar abi 
organizacijos pradėjo žūtbūtinę kovą. Viena ir kita nori 
kontroliuoti Amerikos darbininkus.

Dabar, sakoma, kad tik vienas prezidentas Rooseveltas 
gali sustabdyti AFL ir CIO karą.

Prancūzija, 
kai ir vokiečiai? i gruodžio 23 d. —Ispanijos vy-

Taip, pasaulyje visados ėjo į siausybininkų kariuomenė, ku-

°£CX?I937
k*?.-. .*
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Linksmų Kalėdų švenčių

KAINA 3 CENTAI

Kur ta ramybė?
Geras ir piktas
Tie skelbėjai
Mūsų Kalėdos

JUOZAS TYSLIAVA

Ramybė geros valios žmc-1 
nėms...

Tai kartojama kasmet. Kas- ■ 
met, kiekvienų Kalėdų švenčių 
proga. Kasmet šie žodžiai Baitijo» Lloydas 
skamba bažnyčiose, salėse ir .
kitose viešose vietose. Kasmet |T?klu bud u Lietuvos prekybos 
šis senas sakinys žymimas ; Ia'7Į!e kol..ka: bus, 10 
laikraščių lapuose, girdimas | 
radio bangomis. Jis eina iš lū- 
.pų į lūpas, nelyginant, nuos
tabi, netikėta žinia.

Bet... Ar geros valios žmo- . . 
nės tikrai gali pasigirti ramy- *x!e 2 10Ge 
be žemėje? Ar pereitų amžių ! 
ir šių dienų žmogus, trokšt a n-1 
tis taikos iregerovės šioje že-j 
mės planetoje, turėjo nors ma
žą ramybės prakartėlę?

Ne. Per šiuos du nepilnus į

Laivas pastatytas 1931 metais ir bus pristatytas 
Lietuvai sausio mėnesi *

patirta tokių žinių. Laivas 
pirktas Norvegijoje, jo dabar
tinis vardas Vardefjell, anks
čiau tas laivas vadinosi vardu 

eg i st r o knyge- 
■ se ir dabar žymimas, be tik- 
j rojo vardo, dar ir Dixie. Sta- 

Norvegijoje, Porsgrunde, 
metais, 246 pėdų ilgio, 
pėdu pločio. Priklausė 

A S Filefjell bendrovei, kurios 
tūkstančius metu, nuo tos nak-: \Ia Ugels-
ties, kai tolimoje Palestinos ! acio^an;° 1,ur!s ~ lo66 bxr; r’ 
žemėje gimė kūdikis, kurio! ” 'J 2k’ ? k‘luo metu ^ai~
garbei švenčiamos Kalėdų į de X įduržemio jūroje,
šventės, žmonija turėjo nedau- Noivegiją gris po Nau-
giau, kaip pusantro šimto me-/11* \ardeijell registx’uo-
tų taikos. Tai kurgi ta ramy
bė? Kas kaltas, kad per lu 
tūkstančius metų geroji valia 
neįveikė piktąją valią?

jų Metų. Vardefjell registruo- 
įtas Oslo uoste. Maždaug apie 
: sausio mėnesio vidurį, kai 
; Vardefjell gris iš Viduržemio 
: jūros, laivą perims Lietuvos 
’ Baltijos Lloydas, ir nuo tada 

Pasaulis visados buvo ku- ^a^° bus iškelta Lietu-
pinas klastos. Pasaulyje visa- Ą05 vėliava ir naujojo savinin- 
dos ėjo kova tarp gero ir pik--° Naujojo laivo_ ka-
to. Ir Kristaus artimo meilės tiriama, būsiąs*
idėjos skelbėjai nebuvo be : 
klastos, be piktos valios.

Nereikia eiti toli, norint ras
ti pavyzdžių. Pirmiesiems Kris
taus idėjos skelbėjams, atėju- 

*• siems i Lietuvą, srtirn o" m ė HėH* 
rūpėjo tik tiek, kiek, pavyz-' 
džiui, garsiosios šventosios in- 

rūpė-

r paskirtas dabartinis Marijam
polės kapitonas Krikštopaitis, 
o Marijampolės vadovybę per
ims kitas kapitonas. Koks nau
jajam ’laivui bus duotas var
das. kol kas dar nežinoma. Ar
timiausiu laiku įvyksiančiame 
Lietuvos Baltijos Lloydo val
dybos posėdyje šis reikalas 
bus išpręstas.

Kol kas dar negalima pa
sakyti apie laivą daugiau. 
Viena tik galima spėti, kad 
naujasis laivas bus tikrai ge- ’ 
ržs, gerai užlaikytas, moder- Į 
niškas, nes ypatingai norvegai | 
po karo labai sumodernino sa- į 
vo prekybos laivyną. Jų poka- į 
rinės statybos laivai pasižymi 
ypatingai gera konstrukcija, 
geromis statybos savybėmis. 
Kadangi Vardefjell statytas ' 
tik 1931 metais, taigi laiko- į 
mas dar naujas laivas. Bus tai į 
Lietuvos didžiausias, naujau-| 
sias ir geriausias laivas. Iš 
norvegų Lietuva jau pirkusi 
tris laivus: Uteną, Kretingą ir 
šį paskutinį. Maistas pirktas 
iš vokiečių, Šiauliai ir Mari
jampolė — iš danų, Nida — 
iš anglų.

ANGLAI PASIUNTĖ BATAI!JONĄ 
KAREIVIU Į HONKONGO UOSTĄ

Anglijos karo aviacijos inspektorius 
išvyko Į Indiją ir Kiniją

mu ~ vakar iš Southamptono, 
Anglijos išplaukė kariškas 
transportinis laivas, kuris In
dijoje paims anglų kareivių 
batalijoną ir jį nugabens į 
Honkong, Kiniją.

Tuo pačiu metu iš Anglijos 
kitu laivu išvyko Anglijos ka
ro aviacijos inspektorius Sir 
Robert Leslie Craigie, kuris 
aplankys Indiją ir kitas anglų

kolonij
niją patikrinti ten esančią An; 
lijos karo aviaciją ir jos baz'

Kaip žinoma, anglai vėliau
siu laiku labai susirūpino s* 
vo kolonija Kinijoje ir anla- 
mai savo interesus, ypač po to, 
kai japonai pradėjo skverbtis 
i Kantono provinciją.

Karo laivai, kurie vakar tu
rėjo būti pasiųsti į Kiniją, da
bar atšaukti.

VOKIEČIAI KALBINA SKANDINAVUS 
DĖTIS PRIE NAUJOS TAUTŲ SĄJUNGOS

Vokietija ir Italija nori atskirti Sovietų 
Sąjungą nuo vakarų Europos

LONDON, gruodžio 23 d. 
— Anglijos ir skandinavų dip
lomatiniuose ir ekonominiuose 
sluogsniuose vakar šiek tiek 
neramumų sukėlė pranešimas, 
kad Vokietijos naciai ruošiasi 
įsteigti savo “Tautų Sąjungą”, 
kuria vadovautų Vokietija ir

ISPANIJOS LOJALISTAI PRIVERTĖ 
PRAMISTUS TRAUKTIS UŽ TERUEL
Mussolini susipyko su Franco dėlto, kad tas 

pradėjo pataikauti anglams

Apie tuos Vokietijos ir Ita
lijos norus, jau buvo anksčiau 
rašyta, bet į juos nebuvo krei
piama didelio dėmėsio iki iš 
Vokiečių šaltinių patirta, kad 
Vokietija Į tą “Tautų Sąjun
gą” nori įtraukti skandinavų 
valstybes, o vėliau ir Baltijos

Vokietija ir Italija 
kad tuo būdu gali prie Romos 
Berlyno ašies pritraukti tas 
valstybes, kuries užima svar
bias strategines vietas Baltijos 
jūrų pakraščiuose, kas jų ma
nymu, sutvirtintų vokiečių ita
lų valstybių bloką prieš SV 
vietų Sąjungą ir sudaryti “ge
ležinį koridorių” atskiria! 
Rusiją nuo vakarų Europos.

kova tarp gero ir pikto. Ir jei
gu mūsų protėviai net ištisus 
du’šimtus metų vedė kruviną 
kovą su tokiais Kristaus idė
jos skelbėjais, kaip lenkai ir 
vokiečiai, tai šiandien mes y- 
pač aiškiai matome ir supran
tame kodėl.

ri užvakar paėmė Teruel mies
tą. dabar žygiuoja į vakarus 
nuo miesto. Dabartinės loja- 
listų pozicijos yra apie 15 my
lių į vakarus nuo Teruel. Fran
kistai keletą kartų darė kon- 
tropuolimus ties Teruel, bet 
vyriausybininkai juos atmušė 
ir privertė frankistus toliau 
trauktis.

Vyriausybininkai tame fron
te turėjo apie 50.000 kariuo
menė*. bet šiomis dienomis at
siųsta dar apie 25.000 gerai iš-

mokytų ir patyrusių kareivių, 
kurie visi esą, ispanai.

Ta proga pranešama, kad 
vėliausiu laiku tarp generolo 
Franco ir Mussolinio kilo ne
susipratimų, dėl kurių Musso
lini beveik, kasdien vis daugiau 
savo kariuomenės atšaukia iš 
Ispanijos. Mussolini esą nepa- 
tenktintas, 
kia didelio 
Jams.

LAPKRIČIO MENESĮ 570,000 ŽMONIŲ 
NETEKO DARBU AMERIKOJE

Lapkričio menesi buvo išmokėta apie $25,900,000 
mažiau algų, negu spalių mėnesi

WASHINGTON. gruodžio 
23 d. — Jungtinių Valstybių 
Darbo Departamento žiniomis, 
šių metų lapkričio mėnesi apie 
570,000 žmonių neteko darbų, 
algų per lapkričio menesį iš
mokėta 325,900,000 mažiau, 
negu spalių mėnesį. Darbo 
Sekretorė Miss Perkins tvirti
na, kad dabartinis ekonominis

atoslūgis buvo neišvengiamas 
nes visuomet darant kok us 
nors ekonominius pertvarka 
mus, būna laikinas ekonomių i 
“atoslūgis”.

Ji neabejoja, kad tuojau 
naujų metų Amerikos pre k 
boję ir pramonėje pasirei 
žymus pagyvėjimas ir atsir- 
daugiau darbų.

Ramybė geros valios žmo
nėms... Bet ar mes galime pa
sakyti, kad. — ramybė geros 
valios žmonėms Vilniaus kraš
to, kur šiandien viešpatauja 
lenkai, dar Adomo Mickevi- 
čiaus .lūpomis gyrėsi Romos 
tėvui savo pavyzdinga katali
kybe.

Jeigu tokia artimo
jeigu tokia Kristaus idėja, ko
kią skelbė ir šiandien praktiš
kame gyvenime vykdo lenkai, 
šeimininkaudami Okunuotoje • 
Lietuvoje, tai mes priversti pa- i 
sakyti, kad nieko žiauresnio. 1 
nieko piktesnio, kaip krikš-1 
čionys, mūšų tauta’ dar nėra | 
mačiusi.

Tą patį galima pasakyti Ir, 
apie vokiečius, kadaise taip 
uoliai platinusius Kristaus id ė
ją Lietuvoje. Jeigu per septy-* tinęs 
nis šimtus metų, nuo pat kry-j Sovietų Sąjungą skelbti karą 
žiuočių ordino įsikūrimo Ma- ■ 
riamburge, Lietuva yra ma
čiusi, mažiausia, penkiasde

šimts kruvinų Kalėdų, tai gali- j 
me padėkoti tokiems “krikš-1 
čionybės platintojams”, kaip 
vokiečiai..

Sako, kad japonai laimėję karą, iš Kinijos 
išvarys anglus ir amerikonus

ANKOW, Kinija, gruo
džio 21 d. — Kinijos vyriau
sybės sluogsniuose reiškiama 
didelio nusistebėjimo, kad iki

‘ šiol Didžioji Britanija ir Jung- 
b.epaskatino

LIETUVOS PASIUNTINIO PASKAITA
PARYŽIUJE APIE LIETUVOS ŪKI

Dar vienos Kalėdos.
Dar sykį gatvės pasipuošia j 

girliandomis, o bažnyčiose su
gaudžia vargonai. Kūdikio vei
das nušvinta malonia šypsena,; 
nes motina jam pasakoja anie 
Kalėdų senelį, pūškuojantį per ( 
snieguotus kalnus, per girias ■ 
ir laukus su dideliu, dideliu ■ 
maišu dovanų...

Ir mes, kurie jau Maugę iš | 
kūdikio motų ir kurių jau no

žavi pasaka apie Kalėdų se
nelį. v’s dėlto bandome ieško
ti džiaugsmo Kalėdų šventė
se. Taip, mes, kurie pernai 
ruošiame* Vienybės dienraš
čiui, negalime sakyti, kad, šių 
švenčiu sulaukę, nejaučiame 
savo širdyse saldaus džiaugs
mo lašelį. Leisdami šį kalėdi
nį Vienybės numerį, mes svei
kinamam visus savd skaityto
jus ir l>endrada,'bius ne dėl te, 
kad tai kasmet daroma, bet 

i dėl to, kad šios Kalėdos sykiu 
I ir mūsų dienraščio švente.

Taigi, Vienybė geros valios 
i žmonėms.-

Jų manymu, jeigu Japonija i 
•šį karą su Kinija laimės, ji lai
ko bėgyje iš Azijos visai iš
varys Anglijos ir Amerikos 
prekvbą ir pramonę, kas nea
bejojama. abiem šalim sudary
tų labai dideliu nuostoliu.

Kinai nurodo, kad jeigu jie 
turėtu užtektinai karo lėktuvu 
ir sunkiųjų armotų tai jie ga
lėtų lengvai prieš Japoniją at
silaikyti. Be to, Kinijai daug 
pagelbėtų Amerikos ir Angli
jos morališka parama. Tas esą 
sulaikytų Japoniją nuo toli
mesniu žygių prieš Kiniją.

WASHINGTON, gruodžio

Baltuose Rūmuose Washingto
ne, prezidento sekretoriai, ku
rie iki šiol dirbdavo įvairius 
valstybinius darbus, dabar iš
sijuosę dirba priimdami pre
zidento Kalėdų dovanas ir 
sveikinimus.

PARYŽIUJ NUKRITO LIETUVIS LAKŪNAS

PARIS. — Villacoublayo 
aerodrome nukrito lėktuvas, 
kuriam vadovavo karininkas 
lietuvi* Mikėrta*. Lėktuvas už
sikabino už medžio nusileisda
mas ir nukritę. Lakūnas nesun
kiai susižeidė, bet lėktuvas vi
ekai sudužo.

Havaao žiniomis, sudužęs 
lėktuvas buvo naujo žvalgybi
nių lėktuvų tipo. Tokių lėk
tuvų serija bus pagaminta po 
sausio 15 d. Tuo lėktuvu lietu
vių lakūnui leido skraidyti eks
portinių gaminių valdyba, ku
ri suorganizavo apžiūrėjimą.

Paskaitos klausė Prancūzijos diplomatai, 
ekonomistai, politikai ir mokslininkai

PARIS. — šiomis dienomis 
Lietuves pasiuntinys Prancūzi
jai Klimas metiniame Comite 
Francais d’Union Europeenne 
posėdyje skaitė paskaitą apie 
Lietuvos ūkį.

Posėdžiui pirmininkavo 
natnriu’ Letrm 
zro? inž’merių 
na senatorių ir atstovų 
atstovų, inžinierių, prof 
diplomatų, žurnalistų ir šiaip 
įžymių žmonių Ministerio pa
skaita sukėlė didelį susidomč- 

tonas 
F’PŪ- 
aian-

ame

iimą. Po paskaitos 
Riou papasakojo .sa\ 
džius iš Lietuvos, 
kiai atsiliepdama: 
vos kraštą. Po to. įvyko ban
kietas, kuriame senatoriui Re 
rengerui. pirmininkaujant, da 
lyvavo apie pusantro šimto įžy 
mių politikos. diplomatijos 
profesūra* ir spaudos atstovų

mgiai
specialūs sesijos išlaidos.
žinoma, ši Kongreso 
nieko gero nenuveikė.ORAS
dutiniška temperatūra, 
būti lietai 

Saulė 1
4:33. Dienos 
min.

a’
7:17, leid.’ 

ilgis 9 vai.



MH|

%

į.

I

ne-

asmens

SAVO DARBININKAMS

pa-

VIENYBE

Editor

Adverti‘>in< rates on application

t
t;

Ivti 24 va-

karto. Bus viskas 
laipsniškai. Tačiau, 
didesnį darbą, ten- 
iš anksto numatyti.

Trim* m#!5efi»m«
Vienam mto.__

i

guolį.
dailią, baltą 

pakeltų.
bernužėl,

LITHUANIAN DAILY UNITY 
Oldest Lithuanian Newspaper 

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

m ?•*»•* CUm Matter October H 
Mt7, «t tba OHiea at Rraakiva, N. T. 
U.4«r d». Act at Marab Sr4. 1M7T

Telephone: EVer<reen t.‘ 7-784f

taika, ramybė. Nors pap- 
po Kalėdų atėję nauji 

ir neatneša tos pageidau 
taikos ir rimties, bet vis 
Kalėdų šventės proga
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kūdikėliui, kloja brangias do
vanas ir atiduoda pagarbą. He

I rodąs, ju nesulaukdamas, 
! ko išskersti tūkstančiais 
kaltų Betliejaus vaikelių - 
savo galią sustiprinti.. Bei 
dikėlio, kuris, išaugęs, 

ulini taiką skelbė, nešiu 
ii šitaip Kristaus gimimą 
ums atvaizduoja evangelija

m j Betliejų ir 
bū
sią

Kai

msku-

pa-
KALĖDOS LIETUVOJE

a vasarį
[as tam 

mini, 
jvanomi.s 
e s apdo- 

įme gi iš

jaunatves ir šu
to žmogaus dienomis tu- 

Kalė- 
pusė 
siela

nv

Kalėdų princi
po — taika geros valios žmo-

— K rišt a u s gi m t a 
dienis ir ap’e jo gimimą mums 
senuose raštuose — evangeb- 
jose palikta du (ir tik du) pa
sakojimai. Vienas mums pie
šia tamsią naktį tolimoje Pa
lestinoje. Dangum skrieja iki 
šiam nematyta, steuūklinga 
žvaigždė — kelrodis iš tolimų, 
tolimu kraštu atvykstantiems 
trims galingiems ir turtingiems 
’karaliams. Ateina tie trys ka- 
Taiiai į kasdienio gyvenimo 
reikalais nublukirtą Jeruzalę 

įmones sudrebina keistu 
msimu: “Kur Jis??” “Kas 
?” “Nagi.-žemės valdovas!” 

Drebulys suima ir sena Jerą- 
žalio karalių Herodą. kuris 
trijų karalių ima veidmainin
gai prašyti: “Kai Jį rasite, 
pasakykite ir man — ir aš r.o- 

Tiu Jam pagarbą atiduoti”.
Iš puikaus mįesto^^^ąigžcį^ 

tris karalius nuveda Į" mažą

:i.:

šytojas Matas.
Kitą pasakojimu ramiam * 
iko evangelijoje. Jis tiek r 
izdingas, skaistus ir stebū 

liūgas. Mato pasakojime 
neturtingos staiaelės, pa

Kurie
Dievui
o nūs-

Luką atsiveria dangus, 
krenda pulkai angelų 
didingai gieda “Garbė 
Visagaliui aukštybėse!'
tebinti ir išsigandę neturtin
gi—Betlejaus piemenėliai pir
mieji ateina pasveikinti Tai
kos Karalių ir atiduoda jam 
pagarbą neturtingoje stainė- 
lėje. Pas Luką Kristus gimsta 
neturtingia usioje aplinkumoje. 
Tai simbolis mokslui, kuri 
skelbia išganymą ne žemės 
turtuose.

Pas kitus du evangelijų ra
šytojus, Morkų ir Joną, pa
sakojimų apie Kristaus gimi
mą nėra. Jiems rūpi Kristus 
suaugęs, Kristus prisikėlęs ir 
mirti nugalėjęs, Kristus žmo
niją išpirkęs — Velykų 'Kristus

Dabartinis pasaulis dauge
liui tiek tamsus, kiek toji to
limoji naktis Palestinoje, ka
da žvaigždė kelrodis trim ka
raliams kelią rodė. Viešpatau
ja suirutė, žvanga ginklai, 
taika pamiršta, vergiami žino 
nės dejuoja. Įdomu, kad ir 
Kristaus gimimo amžiuje tas 
pats buvo: ir tada žvangėjo 
po visą—pasaulį ginklai, deja
vo vergai, visuomenėje vieš
patavo suirutė. Bet danguje 
pasirodė žvaigždė — kelrode 
į “taiką geros valios žmon
ėms”. kelrodė j Taikos Vadą. 
Kodėl žmonija taip nerangiai

• '***■ *** ’

Vyt. Sirvydas

VIRBALIS. — Paskutiniau- \ 
siais metais žymiai padidėjo 
Lietuvos geležinkeliais prekių ■ 
pervežimas. Ypač gyvas per- ‘ 
vežimas vyksta šiais metais, į 
kad net nebeužtenka vagonų [ 
visam jų pareikalavimui paten-! 
kinti. Riedmenų įgijimo klau-! 
Symą geležinkelių 
jau nekartą svarstė 
nusistatvta gaminti 
dirbtuvėse. Virbalio

vadovybė 
ir dabar 
jas savo 
dirbtuvės

jau išleido pirmuosius vagonus 
— 6 Vakarų Europos tipo 
platformos su mediniais run
gais miško 
Vagonai 
stabdžius.
pripažino juos labai gerai pa
darytus. Virbalio dirbtuvės iki 
metų galo pagamino iš viso iki 
20 platformų. Kauno dirbtu
vėse gaminami dengti vagonai. 
Tai pirmieji vagonai pagamin- 

uvos dirbtuvėse.

ŠIAULIAI. — šiemet Šiau
liuose buvo suruošta ir -labai 
nusisekė tautos diena, čia la
bai gražiai pasireiškė ūkinin
kų organizuotumas, didelį įs
pūdį padarė ūkininkų eisenos 
su žemės ūkio įrankiais ir ki
ta. šios šventės pasisekimas 
paskatino šiauliečius* dar pla
čiau ir vaizdžiau pasirodyti sa
vo laimėjimais. /

Taigi Šiaulių apskrities tau
tininkų valdyba pradėjo rūpin
tis, kad 1938 metais šiauliuo- 

[ se būtų suruošta didelė žemės 
ūkio ir pramonės paroda. Pa- į 

* rodą turėtų sudaryti ’ * 
'punktą Lietuvos nepriklauso-Į 
mvbės 20 metu sukaktuviu 

t programoje. Parodą norima 
į taip suruošti, kad ji atvaizduo- 
■ tų šiaurės Lietuvos laimėji- 
t mus žemės ūkio ir pramonės 
; srityje. Norima pastatyti ir 
specialiai prašyta misteriją. 

■Jau seniai visos Lietuvos že
mės ūkio ir pramonės parodos 
nėra Suvę. Todėl, jeigu tokia 
paroda nebus ruošiama Kau
ne, tai tur būti ji bus suruošta i 
Šiauliuose, šiauliečiai yra pa-j 
rode organizatoriškų sugebė-j 
iimu. todėl galima tikėtis, kad ’ 
jie suruoš tikrai įspūdingą že-1 
mes ūkio ir pramonės paroda.

tori t*«e į 
fepr«ivti tik *• *«toH*«* Į *

dento Roosevęlto draugai pra 
neša, kad Rooseveltas yra m 
tik filatelistas — pašto ženk

rinkėjas, bet jau apie 10 me 
jis renka visokius

‘ikinimu atvirukus. .
misi charakteringai*
is. kurie reiškia ta

papročius
rūkų prezidentas ti 

tūkstančiu.

rr

_ .V.

/ravxJe Madonna' bti Ro

Pusnimis laukai nukloti, 
Žiba medžiai apšarmoti. 
Sidabru sau minkštą guoli 

pucšė žiema gražuolė.
Šalčiai, šiaurės kraičvežiai, 
Atsibastė čia paveju.
Sugirgždėjo tuoj važiai, 
Dzinguliukai suskambėjo.

Jaunas mėnuo padangėje
i V’ienas naktį maklinėja:
Jam žiemos patiko kraitis,----
Mano vest ją už savaitės.

Laukuose nėra kelių, — 
Suk, kur nori, greitą žirgą. 
Baltas tiltas upeliu 
Mėnesienoj žiba—mirga...

Miškas marškom pasipuošęs 
Sutuoktuvių puotai ruošias...
Lapės voverės ir kiškiai
Laksto per naktis išblyškę...

Garas įvija is stulpais
Rūksta žirgui nuo krūtinės... 
Bermyjėli! Ko dairais? ' 
Ko mąstai, lyg nusiminęs?

Atgulė žiema gražuolė 
Į pūkinį sniego 
Laukia, kas ją

"The Angel and the Shepherd" by Helen SeiCeU Nativity" by Bobri ‘Nativity" by Eugene Higgins

Et, skubėki,
Kol upeliai dar užšalę!
Greit išlėks žiema ir vėl, 

Vėl nebus tiesaus tau kelio..

PATUIJOTIŠKOS KALĖDINES MINTYS
Kalėdos! Nors tai ir neiie-’ gia. Deja, taikingoji lietuvių 

tuviškas žodis, bet beveik vi
si lietuviai švenčia Kalėdas. 
Tą šventę" mini katalikai, kiti 
krikščionys ir netgi daugelis 
laisvamanių, kurie negali nusi
kratyti tos šventęs .tradicija, 
prie kurios įprato nuo pat ma
žumės. Ne tiktai krikščionys, 
bet ir prie, krikščioniškosios 
bend ,5uo menės': n e pr i ki a u san t i e 
ji lietuviai -susėda prie Kūčių 
stalo ir kitą dieną švenčia 
jei ne Kristaus gimimo sukak
tį, tai bent žmonijos taikos 
ir rimties šventę. Tai vis yra 
labai reikšminga, Svarbiausia 
tas, kad šiandien visi geros 
valios žmonės nors valandėlei 
susijungia savo dvasia ir susi
kaupia. pavergti vienos bend
ros minties: žmonijos gero
vė
rastai 
metai 
jamos 
dėlto 
žmonės bent trokšta jr linki
to susilaukti, čia ir glūdi svar 
blausia Kalėdų šventės prasmė 
ir jos gili, kilni mintis.

Krikščioniškosios šeimos Kū
čių vakarą iškilmingai pasipuo 

i šia dvasiniu kryžiaus ženklu. 
■ pasirengia kilnesnei nuotaikai, 

vmną | ]au£0 plotkelę. dalinasi jos 
trupiniais, prisimena Kristaus 

j pasiaukojimą žmonijos dori- 
I nio nusmukime išpirkimui, kan 
čias ir linki žmonijai taikingo 
malonaus gyvenimo susilauk
ti. Tokį troškimą bei linkėji
mus nuoširdžiai pareiškia tik 
plačiosios visuomenės šeimos. 
Nors didžiųjų valstybių valdo
vai bei diplomatai dažniausiai 
yra krikščionys ir per Kalėdas 

I Nors didžiųjų valst. valdovai 
taip pat linki žmonijai taikos 
ir ramybės, bet tas jų troški
mas nebūna nuoširdus, tikras. 
Tokius linkėjimus po kalėdi
niais sveikinimais pasirašę, 
jie paprastai grįžta prie savo 
tiesioginio darbo: 
to naudai tebepina politines 
pinkles ir rezgia naujas kliū
tis atskiroms mažosioms tau
toms. Bet vistiek būna vienas 
bendras momentas, kuomet ir 
tokių skriaudžiančiųjų vals

tybių šulai bent kalba apie 
Į žmonijos taiką ir ramybę... 
j Jie sprendžia daugelio milijo
nų žmonių likimą ir savo širdy 
ie toli gražu nelinki jiems ka
lėdinio džiaugsmo. Per Kalė- 

čioji visuomenė 
flr, nors ir mato 
Yią. Krikščionys 

ir per Ka-

[tauta daugiausia skriaudos pa 
j tyrė ne iš totorių, bet iš krik- 
' ščioniškųjų tautų: rusų, lenkų 
ir vokiečių. Katalikiškoji Lie
tuva dar ir 1 šiandien jaučia 
katalikiškosios Lenkijos nagus 
ir mato Suvalkuose lenkų pa
niekintą kryžių, kuris buvo jų 
pasirašytos taikos sutarties Ii u 
dytojas. Liėffivos' krikštu besi
ginantieji lenkai čia nedaro 
išimties net ir lietuvių katalikų 
kunigams ir mažiems lietuvių 
katalikų našlaičiams... Gali
me būti tikri, kad ir šios Kalė
dos nė kiek nepakeis lenkų 
žiaurumo, "kuris yra labai to
limas kilniajam Kristaus mo
kslui. Tie patys Vilniaus kra
to valdytojai ir žandarai 
niekins ir plotkelių mintį, ir 
kalėdinę išpažintį, ir naują jų 
pasiryžimą daugiau nenusidė
ti.. Kas lenkams toji šventybė 
ir Kalėdų šventės keliama nuo 
taika? Dievo Įsakymai ir vi
sas Kristaus mokslas jiems yra 

į tas pat, kaip Suvalkų ir kitos 
; taikos sutartys. Iš lenkų priė
mę krikštą, lietuviai turi dau
giausia saugotis tos pačios Ka
taliku Bažnvčios nariu, lenku, 
kurių klastoms ir žiaurybėms

! nėra galo nei ribos.
Kalėdos ir jų išvakarės (Kū 

! čios) ypač sujungia lietuvių 
‘ dvasią. Net toli nuo Lietuvos 
j gyvendami, lietuviai laikosi 
, šios tradicinės švęntės. Daugu- 
[ mas po Kūčių vakarienės vyk- 
I sta i lietuvių parapijos šven- 
I tykią ir. nauja nuotaika atgim 
I sta per iškilmingas Bernelių 
Mišias, laikomas apie vidu-

' naktį. Toliau nuo 'lietuviškų 
parapijų gyvenantieji lietuviai 

, katalikai, jei paprastai sekma
dienį lankosi kitataučių šven 
tykioje, nebijo tolimos kelio
nės ir išsirengia i lietuvių mai 
dos namus bent Bernelių Mi
niomis susižavėti. Koks dide- | 
lis lietuvių pasiryžimas, dva- j 
sios vieningumas! Tuo negali i 
pasigirti nė Amerikos 
kų žmonijos valdovai

atviru
ti k rn

ri keb

du šventę p!
ir jiems atleid 
ju nenuoširdi
Lietuvos kaimyną 
ledas neužmiršta

au .seniai rcn
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bažnyčioje?.. Tai juodas de
besys šio didmiesčio lietuvių 
Kalėdoms.

Viso pasaulio lietuvių dau- į 
gumas, kas negerovės neslegia 
mas, šiemet linksmas Kalė
das švęs. Bet Vilniaus, Gardi
no ir Suvalkų krašto lietuviai 
katalikai katalikiškoje Lenki 
joje šias Kalėdas švęs taip, 
kaip pirmieji krikščionys savo 
katakombose. Kai lenkų val
dovai laužys plbtkeles ir links 
mi - ..valgysgr^^ęstą .. vakarienę 
prie įvairiausių valgių ir gėri 
mų pilnų stalų, 
dejuos pusalkani, 
ir rimbais sudaužyti 
tai lietuvių... šių i 
rūšies kankinių šeimos aša
romis aplaistys laužomas plot 
kėlės prie apytuščių stalų ir 
karštoje maldoje - paskęs dėl 
sielvarto, nesulaukdami iš ka
lėjimų grįžtant savo tėvų ar 
vaikų... Pirmieji krikščionys 
buvo kankinami dėl tikėjimo 
į_.Kristų. O šiandien lietuvių 
patrijotai katalikai kankinami 
dėl tikėjimo Į Lietuvą ir į Vil
niaus atvadavima.

Jau prieš metus “Maiste” 
pribrendo mintis pasistengti 

[savo darbininkus aprūpinti na 
mėliais arba butais. Tai nori
ma daryti dviem sumetimais. 
Visi] pirma norima bendrai 
prisidėti prie Lietuvos darbi- 

| aiiiką būties pagerinimo, can- 
= tra vertus, iš to tikimasi ir

kalėjimuose ’ fabrikų darbui konkrečios 
nukamuoti i naudos. Iš patyrimo yra ž;no- 

i keli šim- i ma. kad darbininkai įvertina 
naujausios I fabrikų pastangas gerinti jų

katali- į 
— ita

lai ir airiai! Šios dvi tautės 
giriasi savo katalikiškumu, bet Į 
paklausk jų atstovus apie Kū ; 
čias ir Bernelių Mišias^. Lie-I 
tuviai gi ir svetimame krašte | 
laikosi savo tradicijų ir perpil Į 
do savo bažnyčias, 
riu ir italu kilmės 
ir vyskupai įneša 
Bažnyčios istoriją 
du puslapių drąsiomis 
skriaudomis lietuvių ] 
joms. Ar šios Kalėdos bus lin
ksmos, nuotaikingos ir pagal 
lietuviu tradicijas' švenčiamos

Kokios nelygios Kalėdos 
tiems patiems žmonėms, kurie 
tiki i tą pati Kristų Išganyto
ją, gimusi prieš 1937 metus.

Mielas lietuvi! Laužydamas 
plotkelę prisiminsi Tą, dėl Ku
rio atminimo pačią plotkelę 
vartoji. Bet ir tą valandą būk 
ne vien krikščionis — būk ir 
ištikimas lietuvių tautos sū
nus! Prisimink kadaise gimusį 
ir paskiau nukryžiuotą Kristų. 
Bet taip pat prisimink ir niek- 

: šų kryžiuojamą Vilniaus Lie
tuvą! Laužydamas plotkelę, pa 
siryžk sudaužyti Pavergtosios 
Vilnijos retežius! Prisiminda
mas Kristaus ir pirmųjų Jo se
kėju kančias, neužmiršk ir kali 
kinamų Nepriklausomosios Lie
tuvos šalininkų, lenkų paverg 

j toje mūsų žemėje. Tais jaus
mais įsidegęs, pasiryžk atkak
liai mūsų tautos kovai dėl Vii 
niaus atvadavimo, ir nuošir
džiai palinkėkime, kad šios 
liūdnos Kalėdos būtų paskuti 
nės vilniečiam® ir greičiau pri
siartintų visai lietuvių tautai 
linksmos Kalėdosi

būti, ir už tai ji®- stengiasi 
atsilyginti sąžiningumu, stro
pumu, darbingumu ir aplamai 
to fabriko, kuriame jie dirba, 
nuoširdesniu interesų daboji- 

i mu. Be to, savo nors mažos 
: nuosavybės turėjimas teigia- 
į mai veikia darbininko būdą ir 
[elgesį. Darbininkas turėdamas 
i kokią nuosavybę, stengiasi ją 
didinti, lėšas taupyti, susilaiko 
nuo bereikalingo išbarstymo ir 
tų kuklių lėšų, kurias jis gau- 

į na. Kada darbininkas turi, 
kad 'ir ne savo, bet jaukų bu- 

jis daugiau prie jo prisi- 
stengiasi jį gražinti, įsi- 
baldų, daugiau būna na- 
ir vengia karčiamos ir

SHANGHAI. — Kinijos na- 
Tačiau ai-1 cionalistų vadas generolas 

Cian Kai Sekas uždraudė vi- 
karininkams ir 

lankyti kabare- 
pasiiinksminimo 

šnipai ir

kardinolai 
į Katalikų 
naujų juo- 

> savo 
parapi-

i
i siems Kinijos 
valdininkams 
tus ir kitas

I vietas, kur ja 
j šnipės iškočia 
karo «laptyb< 

(įsakymui bus 
New Yorfco lietuvių katalikų j landų bėgyje.

telį, 
riša 
gyti 
mie 
kitokio netikslaus laiko pralei
dimo.

Žinoma, aprūpinimas nuosa
vais namais ar butais sutinka 
kai kuriu sunkumu.

Tie «ukumai yra dvejopo 
pobūdžio. Visų pirma tenka 
atsižvelgti į darbininkų pagei 
davimus bei palinkimus. Yra 
darbininkų, kurie nori turėti 
nuosavybę — namukus, nesu
rištus su kuria nors viena į- 
mone. Vieni nori įsitaisyti kokį 
ūkeli su keletą ha žemės, kiti 
galvoja vėliau Įsisteigti kokią 
Įmonėlę ir nori turėti atitinka
moje vietoje savo namuką. 
Pagaliau, yra ir tokių, kurie 
jau turi kur nors sklypelį ir Į 
nori tik jame savo namukus 
pasistatyti.

Kita vėl vertus, miestų sa
vivaldybės projektuoja papi
gintomis sąlygomis duoti dar
bininkams statybos sklypus. 
Visa tai turint galvoje, tenka 
įsitikinti, kad be nuosavų į- 
monės*namukų statybos, reika
linga bendrai r^piti darbinin
kų namelių statybą, kad ji ir 
nebūtų susijusi su viena konk
rečia įmone. Ttio tikslu “Mai 
rtas” sudaro atitinkamą lėšų

“Maistas” paskyrė savo nuo
savą sklypą (apie 6 ha). Dau
gumas darbininkų pageidauja, 
kad prie butų būtų ir žemės 
sklypas, kur būtų galima pa
sisodinti daržovių, be to, ūkio 
trobesėlis, kuriame būtų gali
ma laikyti kraufe 'ab paUkfciu. 
Todėl darbininkų kolonijai ski 
riamas plotas numatomas su
projektuoti sklypais. Dėl tau
pumo projektuojama statyti na 
melius iš keturiu butu, tuo 
būdu susitaupo dvi atskirai 
statomo namuko sienos.

Šeimoms, kurių visi nariai 
išeina i darbą ir nėra kam eiti 
namų apyvokos, numatoma 
pastatyti keletą blokinių na
mų.

Mažesnėms šeimoms butai 
bus iš vieno kambario ir vir
tuvės, o didesnėms — dviejų 
kambarių ir virtuvės. Tai bus 
daroma atsižiūrint į tai, ko
kių butų bus daugiau pagei
daujama. Ūkio trobesėlyje bus 
malkoms sandėliukas, gardas 
kiaulei ir išeinamoji vieta. Blo 
kiniai namai bus aprūpinti 
vandentiekiu ir kanalizacija. 
Mažesnių atskirų namelių, iš
skleistų dideliame plote, aprū
pinimas vandentiekiu ir kana
lizacija pareikalautų nepropor
cingai didelių išlaidų palygi
nus su pačia namelių staty
ba, todėl kanalizacija numa
toma vietinio tipo, o vanden
tiekis bus pravestas lygiagre
čiai sėdyboms su atsišakoji
mais į gatves hidrantams pas
tatyti, iš kurių kolonijos gy
ventojai galės imti vandenį.

Gatvės ir sklypai bus apso
dinti dekoratyviniais ir vaisi
niais medžiais bei krūmais.z

Žinoma, ateityje, kada dar- 
I bininkų kolonija išaugs, kils 
klausimas pasirūpinti pastatyti 

I pirtį, darbininkų kultūros ir 
j poilsio namus, mokyklą, įreng- 
i ti vaikų darželį, krautuvėms 
patalpas ir tt.

Žinoma, visa tai nebus pa
daryta iš 
vykdoma 
užsimojus 
ka viską 
Jau skelbiamos namukų sta
tybos ir tai statybai sklypu iš
planavimo projektams patiekti 
konkursas. Kitais metais numa 
tomą pastatyti 20—30 name
liu.-

“Maisto” pastangos aprū
pinti bent dalį darbininkų pa- 
togiais* butais, be abejo, yra 
sveikintinos.
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Tel. Applegate 7-3849

SUMAŽINTA KAINA tokios 
sušilk...

1937 m., Gruodžio-Dec. 24 d.

Vargšo bedarbio Kalėdos
— Nežinau kodėl, bet taip 

giliai nuskendo tavo žodžiai 
į mano sielą... Pažinta, pamil
ta dvasia užėmė mano sielos 
rūmus... Tušti jie, kada ta
vęs nėra... Laukiu, ir ilgesys 
nemirštamas... Vėjas ii* sniego 
pūgomis einu ieškoti tavęs 
tuščiais keliais, kuriais gal ' 
niekuomet nesugrįš!?!. Neat
skambės rogių varpeliai, neat
eisi paaukotos meilės takais... 
Tarpekliai... Kaip pragaro 
žiotys... Kaip slibino koserė, 
surijo svajų žiedus, iškaišytus 
tavo rankomis mano kasose... 
Pasakyk, kam turiu gyventi 
kaip menkas pelenas krosnio 
kampely, arba kaip užmirštas 
anglis šaltkalvio lūšnoj?!. 
Kam spindi ši menka šviesa 
mano salione, jei nėra čia ta
vo pėdų!... Skurdi kaip nuša
lus vyšnia mano siela be ta
vęs... Gyvent, ar mirti, vis 
tiek pat... Žemė išsipuošus gro 
žiu, bet kas man iš vilioklių 
oazų, kad nėra tavęs... — taip 
mąstė Salomėja, viena sėdė
dama prie Kalėdų eglelės.

Prieš dvidešimt metų, ji su
sirišo slaptai prie altoriaus su 
Teodoru, tada sužinojęs tė
vas juos išginė iš namų. Ta
čiau jie išėjo linksmi iš Salo
mėjos tėviškės, meilės svaigu 
liuose medaus mėnesiu ieško
ti... Ilgai bėgiojo kaip maži 
vaikai čiuožyklų .ratais, ilgai 

_ stovinėjo kinematografų prie
angiuose, ilgai klajojo skar
džių gatvėmis., kur kvepėdavo 
šilta duona ir rūkytosios sil
kės. Bet nakvoti vis dar kaip 
šuneliai parklysdavo i Salo
mėjos tėviškės malkinę. Tik 
kada Salomėja ruošėsi gimdy
ti — ji pabeldė į tėvo duris:

— Tėveli, ištieski rankas sa 
vo palaidūnams vaikams... — 
šypsojosi išvargus, išbalus Sa
lomėja.

—Ar viena sugrįši? — tei
ravosi tėvas.

— Tėveli, dar... dvi sielos... 
Tokios kaip mano... Tik man 
daug, brangesnės... Aš noriu 
kaip skruzdelė tavo pastogėj 
susinešti gyvenimą.

— Niekados! Bedarbiams 
mano namai uždaryti! — už
trenkė duris 
ir, susikišęs 
kišenes, sėdo 
feranso.

Salomėja palūžo. Nuliūdo, 
nutilo. Sukumpo jos šešėlis, 
sukrito į Teorodo glėbį ir pra
virko. Kam taip gyvenimas iš
rūšiuotas? — ii galvoja. Ne-

tas ir prislėgtas, čia minios 
tokių kaip jis renkasi, keikda
mi gyvenimą. Jie sustoja šalty 
eilėmis, gauna po kortelę, o vė
liau šiltoj oro srovėj, išsiurbia 
savo davinį, ir ilgais korido* 
riais eina -nakvynės. Iš eilės 
jie kabina rūbus dezinfekcijai, 
gauna po muilo gabalėlį, len
da po čiaupais (kranais) ir 
prausiasi. Išsiprausė, pliki kaip 
sliekai, jie prasirango pro gy
dytojo akis ir gauna naktinius 
marškinius. Milžiniškoj patal
poj jie randa kažką panašaus 
į lovą ir pasilieka nakčiai.

Šią, Kūčių naktį, Teodoras 
Merlinge nepasiliko. Jis pasi* 
spaudė po pažastimi kažko kj 
gniužulėlį ir išėjo. Vos pavel
kamas kojas jis t-raukia vie
nuolyno link. Bent vienas čią 
jo .šeimos narys, prie kurio 
namo sąsparos prisiglaudęs jis 
sutiks Kūčias... Gal Giedrutė, 
skaisti kaip angelas, suvožuš 
rankeles maldai, bent paž
velgs į tą pusę, kur jis tūnos.«•

Jis prislenka prie vienuoly
no - daržely augančios eglės, 
sulinksta kaip guldamas žvė
relis... Taip akys žiburiuoju 
karščiu, o širdis vis skuba, bė
ga... Bėga pas Giedrutę, ten 
rūme, aukštai lyg Žvaigždy* 
nuošė, lyg debesyse... Jis išsi» 
traukia jos dovanotą bulkelę.. 
Laužia ir šaukia ją prie savo 
stalo;..

— Sesuo Eufrozina... mano 
kūdiki... eikš, eikš bent sva
jone prie mano Kūčių stalo...

Jo rankos sustyra, apkloja 
pūgos patalais, jis užmiega 
amžinu poilsiu. Vėjai suūžia 
Kalėdų ryto kanklėmis.

Marija Aukštaitė

suskubo nuleisti akis ir iškelti 
aukščiau berankį dešinį petį. 
Vos Salomėja akis atitraukė, 
jis susisupęs lopuotą švarką 
išnyko iš šventovės.

Ore šaltis... Jis trypinėja 
ousbasis... Nei kur eiti, nei

Levelinas . pažįsta savo xai- kiai dirbo ir nešė centus se
ką — Salomėją. Kraujas jam;nelei, o šį Giedrutę leido į 
muša į galvą bangomis, ir jis j 
bijo, kad jį iš susijaudinimo 
ir piktumo neužmušiu apople
ksija. Jis žodžio netaręs už
sklendžia duris, ir išraudęs 
pasipūtęs nustyrina prie žais
lais spinduliuojančios eglelės. 
Iš ten aidi damų juokas... 
Skamba šampano taurės... Kry
kščia sotūs kūdikiai.

Salomėja neša savo naštą į 
gatvę. Skausmas ir apmaudas 
kankina... Gėriau griūti ant 
gatvekario bėgių,. Negyventi! 
Ne! Ji beveik tekinu neša sa
vo naštą ir skuba ant išsitie
susių bėgių... Tuo tarpu, koks 
neaiškus berankis, apsisukęs 
galvą skurliais, nususęs ir nu
skuręs, įbruko į jos rankas ke
letą dolerių. Salomėja susto
ja. Ji beveik pyksta, kam mir
tis jai užbėgo už akių! Jos 
mintis klausia, kas tas, kurs 
pasauly dar pirmas neprašius 
Įteikė jai tokią stambią au
ką?! Ji seks, bėgs paskui jį, 
bent pamatys, kur jis gyvena... 
Kas jis toks, kad tokį mo
mentą ją suprato, suprato jos 
sielą, tragiškoj kančioj 
tumtą nuo tėvo durų.

Ji seka šešėli, nieku nesido
mintį, perkritusį ir liesą be- ■ 
ranki. Jis suka link stūksan-. 
čio niūraus prieglaudos namo 
vadinamo “Merlingu”. Beran
kio šešėlis jo angose pranyk-

į mokslą. Kada Salomėjos gal
va pražilo, Giedrutė jau buvo 
vienuolė. Salomėjos tėvas mir
damas vis tik pasišaukė Sa
lomėją ir jai paliko dalį sa- 
vo turto. Bet sugriautas Salo-Į laukti vienuolių kavos... Jis 
mėjos gyvenimas jos visai ne-1 prisimena, kad tai Kūčių ry-

I tas... Net saulėtekis puošnes
nis... Tik kodėl taip semia dre
buliai kūną, lūpos sprogsta, 
širdis greitėja! Jis sukandęs 
dantis kalena, ir jam 
Salomėjos... Gal verta 
jos glėbį, atsiprašyti... 
dovanotų... Gal bent

ji, mirs iš baimės, kad reifcs 
elgetomis eiti gyvenimo keliu.. 
Geriau tegu ji nežinos.. Tegu 
mąstys, kad aš lauru virtęs 
pamečiau ją su kūdikiu... Ach, 
Dieve, koks beširdis gyveni
mas! Verčia išsižadėti mylimos 
žmonos ir kūdikio!.. Jeigu ir 
sugrįščiau, nebūtų naudos, tik 
širdgėla... Iš jos reikalauti 
duonos, per baisu... Gal jį 
grįš pas tėvą ir kaip nors gy
vens?... Elgetos rankomis jai 
nešti duoną, kažin ar priims?. 
O, Dieve! Kaip sunku... Su
die. mieloji Salomėja... NYbe
grįšiu...

Nuo to laiko Salomėja Ir 
nesulaukė savo vyro. Kai tada 
kiti šventė Kalėdas, ji susisu
kus kūdikį į skurlius, žiūrėjo 
pro apšalusį langą ir laukė 
savo vyro. Laukė, kol turėjo 
maisto, kol užšalo vanduo ir 
kol vargas išvijo su glėbeliu 
ieškoti duonos. Ištisus metus 
ji pusbadė klajojo po gatves... 
Išsiilgusios akys vis ■ ieškojo 
Teodoro. Kai nerado, ji visų 
vyrų akyse matė apmaudą, 
veidmainybę, beširdiškumą ir 
klastą. Nors išklajojo Salo
me j o po visas gatves, visus 
parkus, niekur nesutiko, ne
matė Teodoro. Tada jai kilo 
mintis grįžti pas tėvą. O tai 
buvo vėl Kūčių vakaras. Su 
našta, gėda ir pažeminimu, 

J Salomėja nuslinko prie tėvo 
apraizgytą rezidencijos. Pro langą tvys- 
obuoiių ir |ka šviesa... Žiburiuoja eglelė, 

varsas keisdama.. Žiburiniai, 
įvairiaspalviai burbulai supa-

mąsto

gi Teodoras žemesnis už tuos, 
kurie susilaižę plaukus brilian 
tinu, leidžia tūkstančius pro
feransui jos tėvo salione... Ne, 
tai sielų nuskurėliai!
Salomėja. Ji bėgs iš čia ats
tumta... Kentės, vargs, kad tik 
su mylimu Teodoru! Jie su
siranda skurdų būtą ir gyvena. 
Ji skalbia kiek pajėgia žydų 
.drabužius, jis kaip mulas kilo
ja iš laivų prekių dėžes. Duo
nos kąsnis vis šiaip taip ateina 
į namus, bet taip nepratusios 
Salomėjos rankos skalbimui... 
Net kartais koktu purvinus 
skarmalus kišti į tą patį nuo
dą, kuriame reikia virti mais
tą.. O Čia niekaip negali sudūr 
ti cento, kad nusipirkus atski
rą katilėlį. Lova, šiokie tokie 
baldai, viskas paimta išmokė- 
tinai. O čia bematant mėnuo 
ir apsisuka. Nauja, nelaukta 
burna irgi nuolatos čirškia, 
reikalaudama maisto. Salomė
ja su Teodoru ištisais vaka
rais skaičiuoja, kur apmokės 
dar negautos “pėdės” centais.. 
Jei atliks, jie nusipirks bent 
maža iš penkiolikmės Kalėdų 
eglelę. Grožėsis jau ne dviese, 
mažais piršteliais sieks Kalė
dų dzinguliukų ir angeliškoji 
Giedrytė.

Uždirbęs keletą dolerių Te
odoras bėga namo ir džiaugia
si. Jis išskaitė, kad dar lieka 
ir eglutei. Pakeliui jis užbėga 
į parduotuvę, nusiperka sida
briniais tinklais 
eglelę, pustuzinį 
tamsesne gatve neria, kad rikį 

'greičiau į namus pas mielą.

ponas Levelinas 
rankas į kelnių 
su draugais pro-

Salomėją ir brangų kūdikį. Te-lsį žaliose šakose... Svetimi, 
odoro galva sumeta., kiek pa
kabins po eglele obuolių, sal 
dainių. O tai tie visi bus mie- 
lajai Salomėjai... Susimąstęs 
bėga Teodoras. Staiga automo
bilio smūgis teškia jį į žemę.. 
Iškrinta jo eglelė.. Išsidraiko 
žibančios išpuoštos šakos... 
Pabyra obuoliai, o tuščią krep
šeli laikydama Teodoro ranka, 
lyg ji išjuokdama, styro už 
kelių žingsnių... nukirsta, nu
nešta... Jis voliojasi skausme, 
kraujo klanas aplinkui... už
geso, nutilo sąmonė... Ir kada 
atsibudo Teodoras, nei egle
lės, nei rankos, nei obuolių. 
Sunkus kūnas nekyla iš vie
tos, o mintis ne tik nebėga 
pas Salomėją, bet šiurpu
liais nukratė, stumia nuo 
mų...

— Elgeta... elgeta esu... 
gi tai aš? Teodoras?!
lomėjos vyras berankis? ’. O,

na-

Sa

kviestų svečių vaikai, trypinė
ja kaip ėriukai, baltais papu
rusiais drabužėliais .išpuošti... 
Salomėja -žvelgia į.savo kūdi
kį...- Jis' toks - skurdus... Iššo
kusios, - lyg išsigandusios ąke-. 
lės spogso į mirguliuojančias 
eglelės . šviesas... Salomėjai 
gaila, kūdikio. Giedrutė dar 
nė nevaikščioja.... O ten, Sajie
ne, tokie' grakštūs vaikučiai. 
Ir damos, švaistosi,* perlais apsi 
korusios... Bet tai žemės niek 
niekiai — galvoja Salomėja, i 
“Ach, kad aš bent galėčiau 
savo kūdikį prie tost eglelės pri 
nešti”... Ji. nugali gėdą ir pa
sibeldžia į duris. Ateina jai 
pažįstamas tarnas, atsklen- 
džia žėrinčias sklandas, jis 
pasipūtęs, išdidus ir nepažįsta 
Salomėjos su glėbeliu.-Užtru
kus tarnui prie durų, ateina 
SaĮom^os tėvas jį išbarti, kam 
užsiima su elgetomis! Ponas
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Jokie komisai vajaus dalyviams nebus mokami

— Jeigu čia tavo vieta, tai 
gal ir aš galėčiau prisiglausti 7 
— mąsto prie prieglaudos ar
tėdama Salomėja. Ji prisi-; 
glaudžia prie Merlingo durų. j 
susiriečia, susupa savo glėby i 
niurzgiantį kūdiki, ji pasiruo
šus neiti iš čia ligi ją priims, 
ar’ atstums... Gal ji pamatys 
geraširdį berankį ir jam galės 
padėkoti... Juk Kalėdos 
ją sušelpė savo auka... 
šaltis svilina, bet taip gera 
Salomėjai prieglaudos 
ŪžuvėjojL pailsėti... Ji prisime
na daug daug praleistas Kū
čias tėvų pastogėj.. Motinos 
švelni ranka .ne kartą ruošda
vo Salomėją eglelės pokyliui.. 
Ji dabar kapuose — tas ge
rasis angelas, gal ir vargai 

j Salomėjai atėjo su motinos ne 
i lauktu , karstu... Aplinkui, vi
sam akiraty, žiburiuoja Ka
lėdų eglės ir lyg pašaipos aki
mis tyčiojasi iš Salomėjos... 
Ten, net dangoraižių viršūnė
se įsirangę žaliašakės... O ji, 
žmogus, Salomėja neturi vie
tos.. Ji mato kaip eina polici
ninkas, tikrindamas duris, ir 
Salomėjai kyla nerimas... Ji 
mąsto, “negi jis mane nus
tums?..” Vis tik .policininkas 
Salomėją nuprašė nuo Merlin
go durų. Paaiškino, kad čia tik 
vyrų vieta... Salomėja susigė
dinusi nuėjo. Ji vėl įsivėlė į 
gatvės žmonių bangą, pati ne
žinodama kur eina. Jos galvo-i 
je ūžia viso miesto judesys vie
nu malūnu, ir ji kažką kalba:

— Jis pajuokė mano sielą, 
lyg pievoj čirškiantis kuprotas 
oželis... Skurdžių gyvenimu at
klydo... Susikrovė ant pečių 
mano išaugintas rožes... Išsi
nešė, sumynė, be pagarbos, 
be atidos... Be meilės ir sup
ratimo.. Gal šypsosi jo lūpos 
iš mano gyvenimo sumintų sta 
garų... O, Dieve! Ar ir tavo 
amžių knyga juoksis, kada 
kančioj atbėgsiu nusidėjus!.. 
Prislėgta ir bejėgė. Nuilsau... 
nei kelio nebežinau, nei išei
ties... Pačiam jaunystės įšėli- 
me juokiasi vargų slibinuoti 
verpetai... — tuo tarpu ji ka
žkur atsidūrė skurdžiuose 
kvartaliuose... prieš jos akis 
stovi, kaip sulepšėjus sena 
ūmėdė — keista lūšna. Salo- 
mėja pasibeldė. . Tarpdury ją . “vaikatos”,
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džiugino.
Dabar Salomėja, žila kaip 

obelis, valkiojasi visais mies
to kvartalais ir ieško Teodoro 
laimingai senatvę praleisti. Jai 
nė į galvą neateina ieškoti jį 
padoresnei draugijoj, nes toks, 
kurs ją apgavo ir nunešė jos 
gyvenimą, rasis tik bedarbių Į čiais jis užklysta į jos mintis... 
eilėse. O jų tiek daug! Ke-įGal ji neužmiršo jų meilės, 
liuose miesto kvartaluose net! bent trumpo tarpusavio atsieta 
dalinama jiems šioks toks mai
stas.. Kai kada/ ir Salomėja 
šį tą nupirkus znuneša... Ji da
bar girdi, /kad bedarbiams 
maistas dalinama labai pras
tas... Salaveišių armija ir vie
nas moterų vienuolynas duo
da kiek pakenčiamo 
Net sriubos lėkštelę, 
na, kita ir kruopelė 
Salomėja įsigilina į 
gyvenimą. Ji mato, kad ne ji 

ats-’ viena nešė sunkų kryželį vi
są amžių, kad yra milijonai 
benamių, alkanų ir vargstan
čių. Ji mato pilną miestą aps- 

i kūrusių būtybių... Prie Mer
lingo išsirikiavę kasdien eilių 
eilės nudriskusių, apiplyšu
sių, pusbasių, šalty styrančių 
ir laukiančių šiltos kavos kau 
sėlio... Jie visi kaip užmiršti 
Dievo vaikai... Kaip griaučiai 
išbalę, išsekę, rodos tik barz
doms ir purvui dirva... žmo-

i gaus gyvybėj klestėti... Ir da
bar Salomėjai gaila, kodėl 
šioms būtybėms tik panieka 
skiriama!.. Juk jie žmonės! 
Su siela... Gal dar gražesne, 
kilnesne, nes jie tik kaulėtą 
kūną savo visu turtu nešasi, 
pilkomis gatvėmis .styrinėda
mi šalty.;.- • j 
- Tokioj draugijoj ‘ ir' Teodo
ras. Jis dažnai mato Salomė
ją lapių 'kailiais' apsikabinu
sią ir švytrinėjaučią parkais ir 
gatvėmis, kur' tik • jo bičiulių 
pulkai. Jį ima"apmaudas ir 
pavydas, argi Salomėja ieško 
pilkos .‘bičiulystės bedarbiuo
se? ! Jis bėga tolyn, kad tik 
jos nesutiktų... Bene jis žino, 
kad Salomėja .ieško neužmir
štamos meilės; savo Teodoro 
meilės. Jis slepia savo veidą 
nuo jos,, užsitraukdamas ke
purę ant akių.'.. Kas’kita su 
Giedrute.. Ji visai nepažįsta 
savo tėvo. Ji dalina maistą vie
nuolyne, ir čia Teodoras išpū
tęs akis gali ja grožėtis, džiau 
gtis savo kūdikiu. Nors trum
pai, bet eilėj stovėdamas, jis 
neatitraukia nuo jos akių... 
Ji taip panaši į Salomėją.. 
Kad ne žmonės, jis pultų, ap
sikabintų, prisipažintų, bu
čiuotų, guostųsi... Juk tai jo i

• vienintelis Ynylimas kūdikis!
Teodoras čia zulinasi beveik 2 
per dienas. Giedrutė tai paste 
bi, kad šio žmogaus akys tik 
jos žingsnius lydi.. Jai širdės 
kažkokiu gailesiu verkia.. Ji i 
bent samtelį jam; stengiasi pa
semti pilnesnį... Bent riekelę 
storesnę... O čia vienuolyno' 
kanonas, drausmė... Ji turi 
pačius niekus kuždėti nuo
dėmklausiui apie seną beran
kį. Bet vis tik, prieš Kūčias, * 
ji jam pasuko visą bandelę ’ 

^duonos. Jos pilkose akyse su
sisuko ašara, ir ji nubėgo vie- Į 
nuolyno karidoriais, ilgu, juo
du rūbu plevėsuodama...

Merlinge, kaip paprastą ry
tą, prikėlė bedarbius penkio
mis. Jie iššliaužė virpėdami į 
gatvę “prasivėdinti”. Prie rin
kos maža bažnytėlė, kimiu i 
varpu šaukia• pamaldoms, čia 
kas rytas renkasi vadinami ' 

, išguiti iš šiitų, ar ■ 
gal ir snieguotų guolių. Jie 
renkasi, kažin ar maldai, o: 
gal tik juodos kavos kaušeliui 
išsrėbti, kai po mišių su ga- 
mojančiu ąsočiu sukinėjasi į 
vienuoliai.

Atstyrino pusiau sergantis i 
ir Teodoras, išguitas iš Mer-1

maisto... 
kur vie- 
sukasi... 
skurdžių

ir jis 
Nors

durų

gaila 
pulti į 
Gal ji 
retkar-

vimo... Kažkokia. dvasia stum 
te stumia ją pasitikti... Jis lau
kia jos išeinant iŠ bažnyčios. 
Vos. ji spėjo išeiti,, jis priartė
jo" prie jos ir nusilenkė.

— O, nelaimingas seneli!. 
— susiklostė Salomėjos lūpos, 
o pirštai ieškojo piniginės au
kos. Ji numetusi į jo kepurę 
keletą centų nuėjo. Teodoro 
siela susižeidė lyg į uolą... Jam 
širdį sukruvino nauji erškėčiai. 
Jis slinko gatve jau niekam ne
reikalingas... Niekieno nesup
rastas, nepaguostas... Suskur
do dvasioje daugiau negu el
geta... O kūnas vbs slenka neš
damas kaulų krūvą, lyg ieš
kodamas vietos kur juos gy
vus sukrauti... Bene jis dabar 
žino, ko Salomėja vienuolių 
bažnyčioj pasirodė; gal ji se
niai norėtų žinoti, ar jo kaulai 
ne kapinyne, kad paskui galė
tų kitą glamonėti?...’ ’

Visą dieną nelaimingas Te
odoras kla j o jo gatvėmis. • V a- 
kare sugrįžo į Merlingą ligo-
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‘ ' muskulų gėlimų, naudokite
C AIDONE

' Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE -

AIDONE galite .gauti P.. A. -URBONO, ir kitose vaistiatss

P. A URBONO VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue 

-Brooklyn, -N, Y.- ■ -
Jei. Havemeyer 8-2927 

L • • ’ ;

. 61-02 Grand Avenue 
'/Maspeth, L. L

Tol. ;Havemeyer 8-2782

GARSAS”
A. Irupikh. tavistia kss ra. Eotrfnea t-7927

BAKERY

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PASTŲ IR EKSPRESU

GENERALINIAI KONTRAKTORIAI

KARPENTERIAI - MŪRININKAI 
DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI

JUOZAS MICKŪNAS

70-03 60th AVENUE.
MASPETH. N. Y.

TOMAS LESAYUS

26 CROSBY AVENUE, 
HYLAND PARK. L.I.

■'i

pasitiko žilagalvė senelė. Ji su
metus prijuostę į vieną pusę, 
raukšlėtomis lėnomis kalba ir 
vedasi Salomėją į vidų:

— Mai gaš, mieloji... Naktį, 
su vaikeliu... Akelės 
klaikios... Nusirenk, 
Senis primes daugiau į kros
nį malkų... Gal ir alkana?... 
Čia liko, nuo Kūčios barščių su | lingo. Kaip jis sumišo, kada 
baravykais... Dar ir šližikų a- 
guonuose išmirkusių... Duok 
man šią savo miegančią naš
lelę... Pailsėk... Tai gal jau, 
vaikeli, Dievuliui nusikaltai, 
sumindama čystatėlę?...

Salomėja atvėrė savo gyve 
nimą. Seneliai jos pasigailė
jo ir priglaudė. Ilgus metus 
čia išgyveno Salomėja. Ji sun-

prieš jo akis klūpojo Salomė
ja. Jos akys ne atoriui, tik 
klaikiai slankinėja skurdžių 
siluetais. Kiekvieną ji rodos 
analizuoja, tiria, ieško, per
sekioja... Teodoras bijo, kad 
jos akys ilgiau neustotu jo 
sugniužusiame siluete... Kaž
kaip atkryp° 
sustojo... Tuo

jos žvilgsnis ir 
tarpu T^doras

Tel: ELizabeth 2-0857Tel.: Linden 2-2594

BUDRECKIŲ
Laidotuvių Biuras

Geriausia^ patamauia visais reikalais

242 So. Wood Avenue. 105 Second Street
Linden. New Jersey Elizabeth, New Jeresty

.....
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BALČIŪNAI

Sveikina visus Kalėdų šven- 
ų proga.

S. MASSULIS
BAR and GRILL 
(Lietuviška užeiga?

Grand St ..Brooklyn, N.

Antanas Tautkus
B AR and GRILL

73 Grand St., Brooklyn, ? 
Kampas Wythe Ave

JONAS LAUKUS
BAR and GRILL

939 Grand St., Brooklyn, N. Y.

N. KULIKIENĖ
Restoranas ir lietuviška užeiga 

užkandžių ir gėrymų
$9 Ten Eyck St. Brooklyn, NJS.

Kampas Lorymer St.

B. VAIČIAITIS
Kostumeriškas siuvėjas

56-10 Remsen Place, 
Maspeth, N. Y.

PRANAS ŠUIPIS
Batu taisymo dirbtuvė 

Iš senų padaro kaip naujus 
306 316 Union Avenue, 

Brooklyn, /V. Y.

DAUKANTAI
716 3rd Ave., Brooklyn, N. Y.

- Sveikina visus savo kostu-

tniėrius ir draugus Kalėdų
Šventėmis

E

■ - Antanas Vikrikas
M ESIN Y ČIA

Galima gauti skilandžių, kum
pių ir visokios rūšies dešrų, 
importuotų iš Lietuvos ir kitų 
Europos šalių.

123-125 GRAND STREET, 
; BROOKLYN, N. Y.

JUOZAS GARŠVA
Laidotuvių Direktorius*

231 BEDFORD AVENUE, 
BROOKLYN, N, Y.

Kalėdų šventes kilme
Pavadinimas mūsų kalboje 

‘Kalėdos’” skolintas iš gudų 
‘koliada” ir lenkų “kolęda” 

reiškiančių tas pačias Kalt 
šventes. Bet lenkai, gudai, 
sai, o iš jų skolindamies 
mes, tąjį žodį ėmėm iš se 

[vės romėnų žodžio “Kai
Y [ dae”, pavadinimo kiekvit 
’(mėnesio pirmosios dienos (r 

^•[žodžio kalare — kviesti, šai 
tl), kurioje vyriausiasis Rom 

Į kunigas sušaukdavo 
! Kapitolį ant Curia

Y.’ kalvos ir pranešdavo jiems bu
simojo mėnesio darbus, parei- 

i gas, šventes, kad žinotų, k;i' 
per tą mėnesį darytina. Ta gi, 
matome, jog mūsų “Kalėdos” 
prieš 2200 metų senovės ro
mėnams reiškė pirmąją mė
nesio dieną, vadinamą jų kal
boje Kalenda. Per tas kalen
das romėnams, be kito ko, 
buvo primenama ir raginama 
mokėti skolas. palūkanas, 
mokesčius. Jos buvo vadina
mos “liūdnomis kalendomis” 
(calendae tristes), nes skolų, 
nuošimčių ir mokesčių ir ano 
meto žmonės mokėti nenorėda
vo, kaip nenori ir šiandien. 
Graikai pirmųjų mėnesio die
nų nešvęsdavo, per jas jokių 
susirinkimų nešaukdavo, ir mo 
kesčių, palūkanų, skolų mo
kėti neliepdavo. Todėl ano 
meto romėnas, norėdamas iš 
ko nors pasityčioti, sakydavo: 
“palauk, atiduosiu aš tau per 
graikiškas kalendas (ad calen 
das graecas)”. atseit niekuo
met, nes graikai jokių kalen
dų neturėjo.

Senovės romėnai gruodžio 
mėnesio pusėje, nuo 17 iki 24 
švęsdavo septynių dienų šven
tes, vadinamas saturnalijas, 
skiriamas Saturno, vaisių, ja
vų ir derliaus dievui, kuris 
kadaise išvytas iš Graikijos 
apsigyveno Italijoj, Kapitalo 
kalvos šlaime,. išmokė gyven
tojus žėmefirbystes. Jo val
dymo tarpas buvo tikras aukso 
amžius. Žmonės buvo visko 
pertekę, darbštūs, taikingi, ra 
mūs ir dori. Per visą jo val
dymą ^niekas nesivaidijės,” ne
buvę jokiu kivirčių net vidu
je, nei su kaimynais, nebuvę 
jokių karų. Todėl žmonės buvo 
atpratę 
keršyti 

-rūsiam 
turnui 
degino 
statė šventoves, 
tęs. Gruodžio mėnesio vidury 
Italijoj įvyksta gamtoje per
silaužimas: dienos ima ilgėti, 
gamta — atgyti, jaunėti. Tai

Jakaitis ir Lenčinskas
M ESI A Y ČIA

Turi visokių mėsų: kumpių, 
dešrų, skilandžių ir iš Lietuvos 
importuotų produktų.

33 Siegel St., Brooklyn
KaYnpas Leonard St.

Tel. Evergreen fi-7179 Įsteigta 
1916 m.

Metinių Švenčių proga svei
kinam rėmėjus ir visus lietuvius 
ir ilnkim kultūringai praleisti 
Kalėdas, laimingai sulaukti Nau 
jų 1938 metų.

JOSEPH ir BIRUTA 
AMBRAZIEJUS

16$ Grand St.. Brooklyn, N. Y.

PA'N-EXPELLERIS

žmo’u
Cala

ru-
ir

nekęsti žmonių, pykti, 
ir vartoti ginklą. Mi- 
gerajam valdovui Sa- 
žmonės pylė kalnus, 
(net kruvinas) aukas, 

šventė šven-

PRICE

metą, kuriame visi žmonės ga- 
1 Ii apturėti nuodėmės atleidi
mą ir patys tuo būdu iš nau
jo atgimti dvasioje. Neveltui 
Kristaus gimimo šventė, pra- 

. minta paskui Kalėdomis, bu- 
i vo sujungta su senovinėmis 
’saturnalijomis. Senovėje Ka- 

šventųjų romėnų ltėdos buvo d'«joP^ l ™ka- 
kareivių Duro.torumo stovykl irus Jnuo ^‘^"9

Dar prieš i juodžio 25 d., o Balkanuose 
-- 1 - į ir į rytus nuo Balkanų — sau 

šio G d. Nuo 
Kalėdas ėmė 
25 dieną.

Reikia čia

pavasario saulėgrąžos tarpas, [valdovo Saturno gadynę, o rin 
kuris buvo lydimas linksmo- krasis karalius — primindavo 
mis šventėmis, pilnomis džiau- patį Saturną.
y^nio, meilės, juoko, linksmu- Viename, išlikusiame doku- 
mo, aistros, ilgainiui šios link- mente randame aprašymą sa-i 
mos šventes buvo imtos švęs-Į turnalijų, šventųjų romėnų' 

i o” gar- 
vardu loję prie Dunojaus

mėnesį prieš saturnalijas ka- j 
reiviai išrinkdavo burtais iš! 
savo tarpo 'jauną, gražų vyru-1 

1 ką, kur. apvilkdavo karališ-1 
kais rūbais, kad jis būtų pa
našus i karalių Saturną, šiaip novėje Kalėdos būdavo ir pir

minius (moji naujųjų metų diena, to
dėl ir pavadinimas Kalendae, 
pirmoji (naujųjų metų) mė
nesio diena paliko ir perėjo 
i daugelį kalbų. Naujus metus 
pradėdavo Kalėdų pirmoje 
dienoje iki gregorijoniškojo 
kalendoriaus įvedimo, iki XVI 
a. pusės. Matome, kaip atsira
do Kalėdų šventės.

Kalėdos, būdamos paveldė
tojos saturnalijų daug pasi
savino ir saturnalijų apeigų, 
kurių tarpe ir Kalėdų medis 
(pas mus, slavus, germanus 
— eglaitė), visokiariopos ilu- 
minacijos, dovanos, būrimai 
ir net Kalėdų senis (kitur se
niu šalčiu vadinamas), seniau 
Kolėdos, kaip saturnalijos, 
tęsdavos septynias dienas.

Kalėdų senis tarp kitko vi
duriniais amžiais vaizduodavo 
žiemą, kuri jau tuo laiku pa
sirodydavo ir greit imdavo 
nykti. Žmonės iškilmėse šį se
nį iškilmingai sudegindavo, 
tuo pabrėždami žiemos nuga
lėjimą ir besiartinanti pava
sari. Vienintelis krikščioniškas 
elementas visose Kalėdų a-' 
peigose tebuvo Kristaus love
lė ar lopšelis, kuris Europo
je atsirado viduriniais am
žiais. Kalėdų e gi a itė ąX^i ra d o 
germanų krastu^eiratsirado 
gana vėlai. Europoj ji prapli- 
to XVIII ir XIX a. Spėjama, 
jog germanai tą eglaitę pasi
darė pasižiūrėję į gegužės me
di, kuriam germanai varto
davo pavasario šventėse. Pa
vasario šventėse, kurios pas 
mus būdavo birželio mėnesio 
gale ir tęsdavos apie mėnesį, 
buvo ir vartojama žydinčios 
žolės, medžių šakos, net spy
gliuotieji medžiai, kuriais 
žmonės puošdavo savo namus 
ir puošdavos paltys. (Lytinis, 
instinktas, aistra rasdavo čia 
ir savo vietą. Mes matome, jog 
aistroms buvo duodama va
lia saturnalijų šventėse, bet 
erotiniai jausmai ir aistros tu
rėdavo savo vaidmenį ir kito
se šventėse. Juk graikai, ku
rie saturnalijų neturėjo, turė

nuos

m ai

.r pavai 
mali jomi 
inksmos buvo tos šventės, 
mis septynioms dienoms 
^vo uždaromos mokyklos, 
ivo taikomos ir vartnja- 

jokios bausmės, vilkėjo L, ,. , i išpuoštas ir kareiviųnes Tkilaidas (nesuseua- i» . , - . ., i Ivdimas karalius lankėsi ir panešti'’juosiamais, bet peri \ , ... . .. . . . . siroayaavo įvairiose vietose ir-a užsimaunamais) rubais. ,■ neviešose vietose, davė visą' 
valią visoms savo aistroms, vi-' 
siems savo {geidžiams, lėbau
davo, gerdavo, linksmindavos, 
šokdavo. Tačiau nelaimingojo .- 
jaunojo karaliaus palaidas ir 
linksmas gyvenimas baigdavos 
liūdnai, nes baigiantis Satur
no šventėms jis pats guldavosi 
ant Saturno aukuro ir persi-' 
piaudavo sau gerklę.

Sykį tokiu karalium buvo 
išrinktas krikščionis kareivis 
Dasius, kuris atsisakė taip pa- 
leisturingai karaliauti, atsisa
kė aukotis pagoniškajam die
vui Saturnui, todėl buvo jis 
romėnų karininko Basaus nu
žudytas. Šis faktas liudija, jog 
saturnalijų šventės buvo su
rištos su aukotnrs ir atnašavi
mais, net žmonių kruvinomis 
aukomis dievui Saturnui.

Visos šios saturnalijų apei
gos ilgainiui virto karnavalais, 
k-urie ir kilę bus iš tųjų seno
vinių romėnų linksmųjų šven
čių. Karnavalai paplito su ro
mėnų kultūra Italijoj, Rumu
nijoj, Ispanijoj, Prancūzijoj, 
o paskui ir kituose Europos 
kraštuose. Tuose karnavaluo
se buvo taip pat renkami ka
raliai, karalienės, to paties 
galo buvo ir viduduriniais am
žiais per karnavalus renka
mi pupų karaliai, bepročių 
viršininkai, blogavaldis kaia- 
lius ir kiti, kurie buvo varian
tai buvusiojo karaliaus Satur
no saturnalijose.

Kristaus gimimo,.atėjimo se
nai lauktojo įmonių Išgany
tojo, pasaulio išgelbėtojo 
šventė buvo krikščionims lin
ksma ir maloni šventė, todėl 
ją . pirmieji vyskupai Romoje 
ir paskyrė saturnalijų gale, o 
saturnalijoms'Jpanaikinti Įvedė 
kelių savaičių pasninką ad
ventu (Kristaus atėjimo lau
kimu) vadinamą. Kristaus gi
mimas žmonėms turėjo primin 
ti ir gimimą pavasario, atgi
jimą gamtos ir atėjusi linksmą

jo
V a. ir rytuose 
švęsti gruodžio

pridurti, jog se

Nebuvo paisoma luomo rango 
greta savo šeimininkų už sta
lo. valstiečiai sėsdavo sykiu 
su vergais ir senatoriais. Visi 
būdavo per šias septynias die
nas lygūs. Kalbėti buvo .visiš
ka laisvė: vergas galėjo pa
juokti savo poną, valstietis — 
senatorių ar net konsulą, val
dininkai — savo viršininkus.

i Azartiški lošimai kauliukais 
! (šių dienu bilijardas, kortos), 
į kuris šiaip buvo draudžiamas, 
per saturnalijas buvo visiškai 
leidžiamas ir lošti galėjo kas 
lik su kuo norėjo: vergas su 
senatorium, valstietis su kon-

Žmonės teikdavo vieni ki- 
dovanas, dažniausiai mo 
ar gipsines bei marmu- 
statulėles, lėles’ ir vaš- 
žvakes. Dovanos šios,

tiems 
lines 
rines 
k i nes 
nepaisant kieno jos buvo duo
damos, būdavo maloniai prii
mamos, o dovanotojai vaiši
nami. Tai buvo laisvės ir link
smybės šventė: kaliniai 'būda
vo joms paleidžiami, nuteis
tiems mirti — gyvybė ir laisvė 
buvo dovanojama. Vergai su 
ponais pasikeisdavo pareigo
mis: vergai valgydavo ir ger
davo, ponai jiems patarnauda
vo, o vergai iš jų tyčiedavos 
ir juos pajuokdavo. Per tas 
šventęs būdavo sudaroma ta
riamoji respublika: vergai bu 
vo skiriami senatoriais, kon
sulais, karo vadais, pretoriaus, 
kurių įsakymų turėdavo kiti 
klausyti, juos vykdyti. Burtais 
būdavo renkamas karalius, 
teisėjai, kunigai, kurie nors jie 
būtų ir vergai, galėjo laikinai 
parodyti savo valią. Vieniems 
vergas karalius liepdavo vy
ną pilstyti kitiems — ji gerti, 
tretiems — dainuoti, ketvir
tiems — šokti, penktiems — 
vaikščioti keturiomis, šeš
tiems — skambintoją ant ku
pros aplink namus apnešti ir 
1.1. Visa saturnalijų šventė tu
rėjo priminti linksmojo, gerojo

jo kito vardo metinę šventę, 
skiriamą jų dievui Kronos, vai
sių, javų, derliaus ir žemdir
bystės dievui, šventė vadina
ma kronija. šių kronijų metu 
graikai taip pat duodavo daug 
valios aistroms, kaip ir Mažo
sios Azijos kilmės gamtos ir 
meilės dievo Adonis šventėse 
adonijomis vadinamose, kurios 
buvo švenčiamos vėlyvame 
rudenį, pavasarį ir vasarą, ši
tas erotinis elementas Kalėdų 
apeigose matomas aiškiai įvai 
riuose meilės burtuose, varto 
jamuose Įvairiose vietose vis 

^kitokiame pavidale. Juk Ka
lėdų naktį, kaip ir šv. Andrie
jaus ar Silvestro vakare, mer
ginos ir vaikinai buria meilės 
burtus, spėlioja ir teiriauja- 
si apie savo ateitį meilės rei
kaluose. Juk kitur (Anglijoj, 
Vokietijoj, Skandinavijoj) jei
gu pagauna berną su mergi
na po Kalėdų eglute besėdin
čius, verčia juos pasibučiuoti 
ir tt. Kalėdų dainose (rusų 
koladki), kurios perdėm esti 
svietiškos, ne šventos, daug 
yra erotinių motyvų,- o viso- 
kiaropi Kalėdų šventėse per- 
sirėdymai i gyvulius, žvėris, 
rodo visiškai pagonišką tų a- 
peigų kilmę. Bažnyčia turėjo 
ilgai kovoti Ukrainoje. Serbi
joje, pietinėje Lenkijoje ir ki
tose Balkanų vietose su nepa
doriomis apeigomis Kalėdų 
metu. Net skandinavų kalė
dinėse apeigose dar prieš 
krikščionybę, vadinamose lule, 
kurios būdavo ilgajai (4$ die
nų) nakčiai pasibaigus, labai 
daug yra erotinių elementų 
surištų su gamtos atgijimu, 
pajaunėjimu. Matome, .jog Ka 
ledos, Kristaus gimimo šven
tė, buvo senovėje prijungta 
prie saturnalijų, linksmųjų, 
saulėgrąžos ir gamtos atjau- 
nėjimo švenčių, .prijungta są
moningai, norint ’pagoniškas 
apeigas sukrikščioninti, pritai
kinti bažnyčios reikalams, bet 
saturnalijų, kronijų,‘adonijų ir 
net dio'nizijų linksmos, aistrin 
gos apeigos prilipo prie krikš
čioniškosios šventės ir pačios 
Kalėdos Įgavo labai ryškų pa
gonišką antspalvį.

PAPUOŠALAI IR DOVANOS 
KALĖDŲ ŠVENTĖMS

Artinasi Kalėdų šventės, ku
rių kiekvienas gyvas sulaukęs 
džiaugiasi. O džiaugsmui iš
reikšti šią šventę yra tradicija 
turėti savo namuose papuoštą 
eglaitę. Kuo daugiau kalėdinė 
eglaitė yra papuošta įvairiais 
papuošalais, blizgučiais, tuo 
daugiau džiaugsmo toje šei
moje švenčiant šią iškilmingą 
šventę.

Šia proga J. Ginkaus saldai
nių krautuvė pasirįžusi tams
tų norus išpildyti, čia atsilan
kę rasite įvairių įvairiausių pa
puošalų, virš dviejų tūkstančių 
skirtingu rūšių. Tarp jų ran
dasi — dėžučių, paukštelių, 
garnių, orlaivių, varpų, karo
lių, pintinių, Įvairių rutuliukų 
ir daugelis kitokių, kurių ne
galima čia išvardyti. GYažūsū 
papuošalai įsigyti iš J. Gin
kaus saldainių krautuvės, tik
rai puosš tamstų Kalėdų eglai
tę.

Dovanoms yra visokių rūšių 
saldainių : palaidų ir puikiuose, 
specialiai Kalėdoms šilkinėse, 
medinėse, veidrodinėse dėžutė
se. Graži specialė dėžutė su 
skaniais saldainiais yra puiki 
dovana Kalėdoms, nes saldai
nius visi mėgsta. Yra ir impor
tuotų saldainių iš Lietuvos ir 
kitur. • Taigi, šioms Kalėdų 
šventėms prašom tamstas atsi
lankyti ir įsigyti reikalingų 
daiktų Į J. Ginkaus saldainių 
krautuvę, 495 Grand St.,

DABAR UŽSAKYKI! 
ANGLIS ir ALIEJŲ 

J. Yablonsky
39 SRING STREET 

WEST HAVEN. CONN.
Tel. 9—1662

HAVE M EVER 6-0259 
. RALPH KRUČH 
FOTOGRAFAS 
65r23 Grand Avenue 

MASPETH,IM.Yi

C REM 0
ALE ir LAGER

%
i

H. FRIEDMAN MUSIC SHOP
433 Graham Avenue Brooklyn, N. Y

Tel.: EVergreen 8-4798

th NEW SILENT

KALĖDŲ ŠVENTĖMS 
Nupirkite savo žmonai naujaji 

Frigidaire šaldytuvą '
Naujausts 1938 metų modelio Frigidaire šaldytuvus 

jau čia. kaip tik Kalėdų Šventėms' Naujasis šaldy
tu žymiai pagerintas ir labai ekonomiškas!

Frigidaire naujasis tykus METER MISER žymiai 
sumažina šaldytuvo , operavimo išlaidas, daugiau 
negu bet kada Maistasšaldytuve užlaikomas ilgiau 
ir geriau... sušaldomadaugiau ledo ir daug greičiau... 

labai tykus, stiprus ir negenda. Atsiminkite, kad šisnau- 
jas Frigidaire šaldytuvas jums daugiau sutaupys ant elek- 
tro maisto ir kitų dalykų. Be to. šiais metais naujasis 
Frigidaire tur vadinamuosius ’ Dauble—Easy" ledo ply
telių formas kurios greitai atleidžia ledo plyteles.

Šaldytuvas padarytas iš naujo 
visai naujos formos, ruimingesnis 
nojamomis

Taigi neatidėliokile. 
dovanokite savo žmo 
Frigidaire laidyta**?

nep«ršiampan»o metalo 
formos, ruimingesnis ir patvaresni*, su kU- 

entvnomis ir visokiais kitokiais pagerinimais, 
iais metais Kalėdų Šventėms pa 
i ar kam kitam naują gražų

rorrir ntt! šuo orr memujo

LOOK row TWS MAMT-FLATW

NEW MLEMT 

METER-MISER
NEW “DOUBLE-EASY"

QUICKUBE TRAY
Owty FrWdair* Has It!

mon

itmerwheik! Oftiy 5 »<ning 
r*rt», motor tododoil Aato-

Protection Plan backed by 
GetMttl Motorai

-MVM 20* more /«•/ Ali- 
metil for faster freezing. Ends 
waste of melting under fauott! 
X Tray eomaa free at ft*- 
g*r.td»vchl No rugging or 
prying' Eadustve Fri<«daire 
Automatic Tray Release. Ivary 
tray, ia every me dr I. a“Do«»Me- 
Eaay ” Quidtnlx T ray I

Coma l»t

Padaryti tam, 
kad patenkinus visus!

. 't | į .v \ . > v
Atėję j tavernas ar restaura nūs, visuomet prašy
kite CREMO ALE ir LAGER, kurie yra padaryti iš 
geriausią miežių ir tinkamai {sendinti.

CREMO galite gauti iš krano ir buteliuose

Kartą paragavę — visuomet norėsite!Cremo Brewing Co.
SELDEN ST., , ... NEW BRITAIN CONN

Tel.: NEW BRITAIN 3700

DeKALB LENG 
VAS BODAS 

PIRKTI ANGLĮ 
Prisipilkit jūsų an 
glio aruodus dabar 
Rankpinigių nerei
kia : užsimokėsite 
už anglį bekūria- 
dami.
Sav. P. Lisauskas

v

erzon

DeKalb
xttzrr coke-oiC*

Parduodam 
geriausios 

rūšies
ANGLIS

COR, KWH KrPBQCXtR AVE
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Siunčiu

FILMOS Iš LIETUVOS

Lietuvių

9) 
W 
H) 
12)

Pinigus siųskite Money Order arba čekiu Lithuanian Press 
Corp, aukščiau nurodytu adresu.

Progresas su Liet, vėliava 
Rugiapiūtv

Gerovė su Lietuvos 
vėliava
Kalėdų Vaizdas
Angelas Sargas
Vytauto Priesaika
Romeo ir Juliet

Pavasario vaizdas 
Kalėdos (Religiškas) 
šventoji šeima 
Ūkio Vaizdas

1 5c. ekstra už persiuntimą ir įpakavimą
TURIME ŠIUOS LIETUVIŠKUS KALENDORIUS:

D
2)
a;
4)
5)
6)
7)

BROOKLYN LABOR LYCEUM
SALĖ IR PARKAS

Vedėjas J. H. HOFMANN.
947-959 Willoughby avė

BROOKLYN, N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams y 
koncertams, vestuvėms ir susi ® 
rinkimams. Parkas piknikams ir 5 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo 

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

Telefonas STagg 2-3842

d. Newarke,

LIETUVIŠKAME MONTREALE SLAPTOSIOS TARNYBOS MENAS

skur-

ir tuo

šeimoms.

Iri

d.

i.

Dabai Laika;

LAIVAKORTES

surengti sausio mėnesi. Dieną IŠg H’&

pat dieną įvyko ir pa- 
komiteto susirinkimas,

s

Equitable Trading Corp.
99 Hudson St., New York City 

Importertai

Prie kitų gėrimų ant stalo 
turėkit bonka 

— IMPORTUOTOS

LIETUVOS
VALSTYBINĖS

Reikalaukit ‘ jos vietinėse 
svaiginančių gėrimų 

parduotuvėse

tėvynėje ir net 
valstybėje turi 

jei to

Norintys važiuoti į Lietuvą sekančią vasa
rą. dabar užsisakykite vietas laivuose per mū
sų turizmo agentūrą.

Mūsų agentūros reikalai taip pertvarkyti, 
kad viskas atliekama gerai ir greitai.

VIENYBĖ TRAVEL BUREAU 
193 Grand, Street, Brooklyn, N. Y.

7 elefonas: eV er green 7-1661

TRU - EMBER COAL COMPANY
(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA) 

485 Grand Street. Brooklyn, N. Y.

NAUJA SVARI |VIETA j 
Rsslaujrint. Bar& Grill 
411 GRAND STREET, 

Brooklyn, N. Y.
Sav. Vincas Vyšniauskas 

Visokių vietinių ir impor
tuotų gėrimų

Degtinė—Vynas—Alus 
Visoki- Užkandžiai

Sekmadienį parapijos salė- čiai ir tėvai, susirinkite visi 
gruodžio 26 d. parapijos salėj. 
Kalėdų Diedukas jau mušė te
legramą, kad atvažiuoja.

je įvyko šv. Onos dr-jos susi
rinkimas, kuris išrinko kitiems 
metams valdybą. Pirmininkė 
pasiliko ta pati. Taip pat ir ki
tos pasiliko senose vietose, tik 
perrinkta vicepirmininkė. Būtų 
gražu, jei šita draugija (ir šv. 
Elzbietos) smarkiau imtų na
rėmis ir veikimu augti. Mete- 
rim* čia dirva darbui plati, 
ypač labdaros srityje. Lietu
vių našlaičiu ir beturčių lietu
vių globa čia beveik visai ap
leista, nes katalikams kliudė 
kivirčai parapijoje (kurie rim 
to pagrindo neturi), o kitus 
lietuvius kairieji nusivedė Is
panijos našlaičių šelpti, lietu
vių vaikučius paliekant 
dui. Klebono dėka, jis 
suruošė bingo vakarus,
būdu iš to pelno bus nupirkta 
Kalėdoms maisto neturtingoms 
lietuvių

ra pi jos 
kuris be kitko smarkiai surė
mė Ipečius parapijos Naujų 
Metų sutikimo vakarą (ukrai- 
nu salėje) padaryti visais at
žvilgiais sėkmingu. Visi vyrai I 
pasiėmė tikietų išparduoti ir 
kitais darbais apsikrovė. Vy- 
sim senus metus su įnirtimu, 
o naujuosius pasitiksim su 
naujomis viltimis lietuvių tau 
tos gerovei!

Kalėdų Eglaitei Montroalo 
lietuvių vaikučiams jau viskas 
iš VVS skyriaus ir klebono pu
sės paruošta. Iš viso, tikimasi, 
ateis apie 150 vaikučių. Visi 
gaus dovanėlių x‘šaltakošės” ir 
vaisvandenių. Be to, mokyto
jai Elenai Bendžiūtei gelbstint, 
jant ir Ivaškevičienei gelbstint, 
bus suruošta įdomi vaidinimų 
ir šokių programa. Na, vaiku-

§§ 
s
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Ką pasakoja vokiečių slaptosios tarnybos viršin 
Kaip bus auklėjami nacionalistą vadai

Iš VVS skyriaus iždininko , 
K. Jasučio teki patirti apie 
tiesiog neįtikėtiną (Montrealo 
lietuvių sąlygomis) sėkmingą , 
finansinei kietį šiai naujai orga 
nizacijai. Reikia atminti, Vil
niaus Vadavimo Sąjungos sky 
liūs tik birželi'/ mėnesi Įsika
lė, bei jau suruošė dvi gegu
žines, išplatino kelias dešimtis 
Vilniaus pasų, paruošė Spalių 
9-tos minėjimą, paskui rožių 
vakarą ir Kalėdų Eglaitę. Iš 
viso pinigų, iždininkas suko, 
per skyriaus rankas nėrė jo 
langiau negu 450 dolerių, iš 
urių per 150 lieka ižde, per 

100 pasiųsta į Lietuvą kovai 
dėl Vilniaus reikalų ir $50 
luotą vaikučių eglaite. Dar jo
kia Montreal© lietuvių organi
zacija tokia žymia, sėkminga 
r gražia tautine veikla nepa- 
džymėjo, dargi per tokį laiko- 
arpį. Už tai reikia dėkoti ge- 
am VVS skyriaus narių suta

rimui ir sugyvenimui —’visi 
dirba kaip broliai, gražiai su
tardami ir be vidinių nesuti
kimų.

Apie rožių vakarą kalbant, 
per neapsižiūrėjimą man teko 
praleisti Anelė ir Marė Žinai- 
tytės, kios komitete buvo ir 
tiek pat energingai skyriaus 
vakarui padėjo, kaip ir kiti 
korespondencijoje išvardinti 
nariai. Viena padėjo nešti i sta 
lūs, o kita ženkliukus segio
jo. Prie tikietų dar pagelbė
jo tada ir Jonas Bobinas.

Dabar skyriaus nariai ruo
šiasi prie kito svarbaus daly
ko — tai tinkamo, gražaus 
ir iškilmingo Lietuvos Nepri- 

( klausomybės 20 metų minėji-
• mo. Visi geros valios lietuviai 
’ prašomi prie skyriaus prisidė- 
. ti. Skyriaus Įstatai šiomis die- 
’ nomis taps Quebec’o provinci- 
► jos valdžioje Įregistruoti ir 

■ skyrius įgys legalų pagrindą 
; veikti ‘-visais* Kanados lietuvių
• kultūriniais ir tautiniais rei- 
; kalais. Jau Įsigyta (pirminin-
• kės M. Aukštaitės rūpesčiu) 
’ graži ir Vilniaus idėjai sim- 
. bolinga žymė — antspaudas.

tais neramiais laikais įvai
rioms valstybėms tarnaujančių 
šnipų budrumas ir akylumas 
nepaprastai, žvėriškai jautrus* 
ir labai aktingi. Beveik kas
dien užsienių ir mūsų spaudo
je pasakojama apie šnipų dar 
bus praeityie. Iškyla daug ir 
dabartines jų veiklos, suseka
mos jų sąmokslų gudriausios 
pinklės, jų slaptos, negirdi
mos nematomos veiklos suktu 
mai. Apie šnipų darbus ir pa
vojus įspėjami ne tik valsty
bių paslapčių saugotoja*, bet 
viešai, visoms tautoms nuro
domas svetimų valstybių šni
pu pavojus, visuomenės kvie
čiamos būti ypač atsargiomis. 
Tai visai suprantama, nes šni
pų ausys ir akys pastatytos ir 

:ten, kur naivūs žmonės nė iš 
i tolo nenumano, net neįtaria. 
Niekada nereikėjo tain šnipų 
bijoti ir jų saugotis, kaip da
bar.

an s §
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Pasiusti pinigu Į Lietuvą, kad jūsų 
Giminės galėtu juos gaut prieš 

KALĖDŲ ŠVENTES

a 
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Visų šalių spauda, patiek
dama paskirų žymesniųjų šni
pų aprašymus, iškelia ir šni
pinėjimui vadovavusių asme
nų atsiminimus, teorijas.^ Ir 
dabar, pasinaudodami užsie
ninės spaudos straipsniais, nu
rimę patiekti žiupsni minčių 
apie šnipinėjimą ir slaptosios 
veiklos keletą vaizdų bei epi
zodų. ~

Užsienių spauda atsiminė 
jau seniau išėjusias vokiečių 
šnipinėjimo per didįjį karą žy
maus organizatoriaus ir vado 
Nikolajo išėjusias dvi atsimini
mų knygas.

Jau seniai šnipinėjimas nė
ra atsitiktinis dalykas. Yra jau 
ištisos šnipinėjimo sistemos, 
abibendrinančios teorijos. Į 
šnipinėjimo vadovybės kabi
netus pasikviestas m-ok.slas.

Nikolajis buvo irklai- žy
mus vokiečių šnipinėjimo va
dovas. Kaizerinei valdžiai griu 
vus jis buvo iš savo pareigų 
pasitraukęs, tuo metu jis para
šė dvi jau minėtas knygas 
šnipinėjimo klausimais, — 
“Žvalgybos tarnyba, spauda 
ir viešoji nuomonė per d. ka
rą”. Antrasis tomas buvo pa

gadintas: “Slaptosios jėgos. 
Tarptautinis šnipinėjimas ir ko 
va su juo per did. karą ir da
bar”.

Nikolajis didelio patyrimo 
žmogus, savo knygas jis labai 
atvirai parašė. Tai, kas kitų 
žymių šnipinėjimo žinovų nu
tylėta, Nikolajis viską atvirai 
pasakė.

JAUNIMAS RODO PA
VYZDI ATEIVIAMS

111*

Dėl to įvairių valstybių s pa u 
da dabar taa Nikolajo knygas 
ir cituoja, plačiai komentuo
ją. Tatai ypač* tapo aktualu, 
ne^ N i kola jis vėl grįžo į tas 
pačia* vokiečių slaptosios tar 
nybos viršininko pareigas. To
kių būtfu, jo samprotavimai ir 
pažiūros daugelyje valstybių 
dabar laikomos ypač ręikšmin 
gi.

Nikolajis visai pagrįstai tvir 
tina, kad “gera žvalgyba ir 
tinkamai organizuotas šnipi
nėjimas priešo krašte yra bū
tina karinės kovos priemonė". 
Kuo toliau, tuo labiau slapto
sios tarnybos reikšmė auga. 
Pasak Nikolajį, slaptojo žval
gybos iy šnipinėjimo ginklo 
galybė ateityje būsianti žy
miai didesnė, nei buvo praei
tyje ir yra dabar. Kuo aštres
ni tarptautiniai santykiai, tuo 
veiklesnė slaptoji tarnyba. — 
Ji— tai barometras. Jos dė
mesys turi būti nukreiptas. į 
visus užsieniu Įprastus. Jos a- 
kis turi siekti viską': kinų į 
gyvenimą, politiką, kariuome
nę. Jai viskas leista. Nūdienis 
karas nebegali ribotis tik karo 
veiksmų rajonu. Ne tik fronto 
kareiviai turi jausti mirties 
grėsmę. Ir valstybės vyrai ka
riaujančioje 
neitralinėje 
jausti mirties pavojų 
reikalauja vienos iš kariaujan 
čių šalies interesai. Slaptoji 
tarnyba ištiria būdus ir prie
mones pašalinti asmenybėms, 
kurios kliudo siekti tikslų, or
ganizuoja tą pašalinimo aktą 
atlikti reikiamus asmenis ir rei
kiamą’ momentą aktą įvykdo. 
Nikolajis nurodo, kad tokie 
teroro aktai duoda daugiau 
naudos, nei tūkstančiai žuvu
sių kareivių. Sovietų spauda, 
tą Nikolajo pareiškimą cituo
dama, nurodo ir pavyzdžius: 
Jugoslavijos karaliaus Alek
sandro nužudymas ir pasikė
sinimas nunuodyti buvusį ru
munų užsienių reikalų minis- 
terį Titulescą. Tai vis labai 
neseni įvykiai. Visi atsimena
me, kad Titulesco gyvybė ga
na ilgai buvo pavojuje.

Paskui užsienių spaudoje 
pasirodė reveliacijos, kad Ti
tulescą kėsinosi nunuodyti 
vienos “kaimyninės valstybės’’ 
agentas. Jis Įsitaisė virėju S. 
Moritzo kurorte, Šveicarijoje, 
toje viloje gyveno Titulescas. 
Kas dieną Titulescui į valgį 
agentas maišė po truputį nuo 
dų: didelė nuodų porcija ga
lėjo žudiką išduoti.

Bet nunuodijimai nėra šnipų 
išradingumo didžiausias pavy
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Binghamton, N. Y. —Gruo
džio 19 d. ukrainų salėj įvyko 
Dailės Meno Ratelio Birutės 
susirinkimas, kur buvo išrinkta 
nauja valdyba 1938 metams.

Nutarta prisidėti bendrai 
prie VVS skyriaus rengiamo 
Lietuvos Nepriklausomybės 20 
metu sukakties minėjimo ir iš
rinkta 2 atstovai. Birutė ren
giasi dideliam metiniam po
kyliui, kuris yra numatoma

ir vietą pranešiu vėliau. Be to 
dar nutarė rengti kort avimo

mokslininkai • 
ant vokų po 
dėjo slaptus 
dviejų sukli- 
slėpė juos ir 

Mikro- 
ilgiau

i pastebėti. Kiti 
i mo būdų, rašė 
pašto ženklais, 
laiškus į tarpą 
j no tų atviručių,
siuntinių įvyniojimus, 
fotografijos specialistai 
$ias instrukcijas siuntė mikros 
kopinių foto nuotraukų pa- į 
vydale. Visą mašinraščio la
pą jie su lankstydavo į vieną 
ketvirtainį milimetrą, — tokį 
laiška galima skaityti su stip
riu padidinamuoju stiklu. Che
mikai ieškojo įvairių slapty
bių rašaluose.

Fiziku, chemiku, kaligrafų, 
fątografų darbo naudingumas) 
suprantamas. Bet ką veikė j 
žymūs vokiečių matematikai 
Nikolajo štabe? Matematikai 
tyrinėjo skaičius ir ju darbo 
patyrimas parodė, kad parei
škus reikiamą uolumą gali
ma buvo rasti raktą bet ku
riam šifrui.

Nūdienė šnipinėjimo profe
sija apsiginklavusi visomis 
mokslo priemonėmis, taip pat 
jai pasiruošę tarnauti visi nau
jausi mokslo išradimai.

Naujoji filmą iš Lietuvos 
bus rodoma šiose vietose:

Gruodžio 27
Vilniui Vaduoti Sąjungos pra
mogoj.

Gruodžio 28
Laisvės salėje, 269-73 Second 
St., Elizabeth, N. J.

Lėšoms padengti įžanga 35 
centai, vaikams 10 centų. Pra- 
džia 7 vai. vakare.

APDENGIAMI GUZ1KA1 
IR SAGTYS

Apdirbami su jūsu_ ar. mūsų audimu
Visokios rūšies ir didumo. Padaros

Į kelias minutes ir labai pigiai
GUZIKU TUZINAS 10c
SAGTYS PO 10c VIENA

Novelty Button Works
543 Eight Avenue, N. Y. G.

~'TeT.:'ME 3-2450
Palaikyk šį skelbimą jūsų’ naudai

Šių laikų šnipinėjimas yra 
pasitelkęs ir labai aukštą tech 
nika.

Nikolajo štabe bendradar
biavo labai žymūs vokiečių 
mokslininkai: fizikai, chemi
kai. matematikai. Vieni padir
binėjo tokius tobulus pasus, 
kad niekas negalėjo padirbi
mo pastebėti. Kiti mokslininkai 
ieškojo slaptojo susirašinėji-

1938 M. KALENDORIAI

UŽSAKYMUS SIŲSKITE
LITHUANIAN PRESS CORPORATION

193 GRAND STREET, BROOKLYN, N.

KUPONAS 
_____ dolerių ir prašau man prisiųsti 

__________ kalendorių
(Pažimėkite numerius) ----------------------------------------

Mano adresas_______________ ’.---------------------------------

Skaitykit Vienybę

3

ŠVĘSKITE KALĖDAS 
LIETUVIŠKAI!

Lietuviški ir Ameriko
niški Produktai 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS STR1KULIS 

851 BANK STREET 
WATERBURY. CONN. 

Tel. 4—0027
JEI NORI ŽINOTI TEISYBĘ — 

KASDIEN SKAITYK VIENYBĘ!

SALDAINIŲ KRAUTUVE •*

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Dėvėti drabužiai, vartoti namų ruošos 

daiktai tuojau išsiunčiami
PRISTATYMAS UŽTIKRINTAS

APDRAUDŽIAMI - BE MUITO -

*

kitų reikalų.
Birutiečiai labai gražiai su

gyvena. Jų susirinkimai būna 
jaukūs, be jokių barnių, beSFWS DARBUS 

MES ATLIEKAME PIGIAI 
IR GERAI

a

a

?

lyvauti tokiuose susirinkimuo
se.

M

g£

PLAKATUS 
PROGRAMAS 
KONSTITUCIJAS 
BIZNIO KORTAS 
ŠIOKARTES 
LAIŠKU BLANKAS 
VOKUS 
KNYGAS

ŽURNALUS
BILIETUS
KALENDORIUS
KATALOGUS
LAIŠKUS
ATVIRUTES

IR KITUS
SPAUDOS DARBUS

LITHUANIA., i xvijoo vo” •'t ’ ■
193 Grand St, Brooklyn, N. Y

Prieš porą savaičių šv. Jono 
draugija buvo suruošus korta
vimo vakarėlį, kuris gerai pa
vyko ir davė gražaus neinu. 
Tai reikia atiduoti pagarba 
rengėjams už jų sumanumą 
ir pasidarbavimą.

SLA 50 kuopos susirinkime 
rengimo komisija pranešė, kad 
kuopos pramoga įvyks sausio 
7 d. lietuvių salėj. Bus “ste- 
būklL-ifra nrograma” ir šokiai, 
rasironys magi kas M. Balčai- 
tis. šokiams gros geras orkes
tras. Bus galima smagiai ir 
linksmai laikas praleisti.

Kor.

Saldainių krautuve tirtai k o pardavimui Ame- 
riboje gamintų puikiose dėžutėse, yra ir Lietuvoje 
gamintų saldainių. Šios saldainiu dėžutės yra tin

kamos Kalėdinėms dovanoms. Prie to raudąsi 
didelis pasirinkimas Kalėdinei eglaitei papuošalu.

Namuose gamintas (Ice Cream) šalta koše.

SVEIKINAM VISUS SU DŽIAUGS
MINGOMS KALĖDOMS IR 

NAUJAIS METAIS 
JUOZAS, ONA ir JUOZUKAS GINKAI

495 GRAND ST., BROOKLYN. N. 
Tel. STagg 2-2306

SIUNTINIŲ KAINOS l LIETUVĄ 
$3.50 
$4 50 
$6.00

iki 21 svaro — 
Nuo 22 iki 32 svarų 
Nuo 33 iki 43 svarų 
Virš 43 svarų po 14c. už svarą

SIUNTINIUS I LIETUVĄ PRIIMA

LITHUANIAN PRESS CORP
193 GRAND STREET. BROOKLYN. N. Y. 

Telefonas EVergreen 7-7840
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SVEIKI, SULAUKĘ
KALĖDŲ ŠVENČIŲ

KALĖDŲ BALIUS

Vienybės Redakcija, Admi
nistracija ir direktoriai nuo
širdžiai dėkoja visiems Vieny
bės skaitytojams ir draugams 
už malonius Kalėdų sveikini
mus ir linkėjimus Vienybei ir

Vienybės štabas sveikina sa
vo draugus, skaitytojus, rėmė
ju*, platintojus ir bendradar
bius Kalėdų Švenčių proga ir
linki

Vienybė ligoniui paįvairina 
gyvenimą

džio 26 d., Broo klyno Lietuvių 
Amerikos Piliečių k lubas, sa
vo patalpoje, 280 Union A\e.» 
rengia Kalėdų balių. Pradžia 
7 vai. vakare, šokiams gros 
Prano Stanaičio naujai susieik 
ganizavęs jaunuolių orkestrus.

Nusipirkę bilietą už 35 cen-i 
tus gausite priedu dar vieną 
bilietą, už kuri būsite vaišina-i 
mi skaniais Kalė.dy valgiais 
ir gėrimais. Visi: seni ir jauni, ' 
oraleskite antrą Kalėdų dieną 
su mumis.

Visus kviečia: Amerikos
Lietuviu Piliečiu Klubas i 

% t

KONCERTAS,

kuriame dalyvaus: Elena 
Sadauskaitė, FeEksas Mor

kus, Eimutis ir kiti

SLA 5 apskrities valdyba 
praneša New Yorko. Brookly- 
no ir apylinkės lituviams, kad 
1938 m., sausio 23 d. rengia
mas didelis koncertas, Susivie
nijimo svetainėje (Alliance 
Hali) 197 Grand St., Brock-

Bilietu kainos tik 75 ir 50 
ntų. Skaitykite spaudą ir 
msykite radio pranešimų.

LINKSMŲ KALĖDŲ
ŠVENČIŲ

Vienybės skaitytojas Kazys 
Vaivada, kuris jau seniai guli 
V. A. ligoninėje, Sunmount, 
N. Y. sveikina Vienybės štabo 
narius ir sako: “Nesu labai di
delis ligonis, bet sveikata dar 
tiek silpna, kad ligoninėje pa
siliksiu dar kuriam laikui, šir
dingai dėkoju už laikraštį Vie
nybę, kuris daug man praneša 
naujienų, ir kada pasiskaitau, 
tai palengvėja mano vargai ir 
bėdos.

Linkiu jums ir Vienybei 
mingų naujų metų”.

Specialė Kalėdų radio 
programa

Kroatė New Yorko operoje. — Šiomis dieno 
ko Metropolitan operoje debiutavo JugoU- 
dainininkė Zinka Milanova, kroatė sopiu: 
mas pasirodymas Amerikos operoje ture. > 
sekimo.

A. B. Strimaitis, ižd.

lai-

šį šeštadienį, gruodžio 25 d. 
V. Matusevičiaus vedamoje 
radio valandoje nuo 9:30 iki 
10:15 rylą, pasiklausykite ka
lėdinių giesmių, liaudies dai
nų. Adomas Yezavitas turi su- 
ruošęs, pirmą kaitą Brook 
ne, simfonijos orkestrą ir 
toras Bekeris — dainas.

Stotis WMBQ 1500 klc.

i

PARDAVĖ BIZNĮ PAGERBĖ M. M.ĖŠLJ

pir- 
a ■ i-

Šventėms įsigykite geros degtinės, dusu 
draugai visuomet įvertins bonką geros deg
tinės ar kitokį svaiginantį gėrimą, kaip do
vana, v

MANHATTAN LIQUOR STORE 
turi didelį pasirinkimą įvairios degtinės, tai 
viena iš didžiausių ir geriausiųdegtinės par
duotuvių Brooklyne.
264 GRAND ST. Kampas ROEBLING ST.

J i' o z a s A ■ e k n a i »• ’ Vi n u a s 
V i rb c ’ r laikė drabuži ų va I y- 
mo, f rosimo ir taisymo įstai
gą. Dabar pardavė. Priežastis: 
V. Virbalio liga. Virbalis yra 
ilgametis Vienybės skaitvto- 
jas. Linkime greit pasveikti ir 
vėl būti sveikųjų eilėse. Rep.

Pereita 
no ,snivėja 
gerbė savo 
ją M. Mesi jo 19 metų veiKi-' 
m o toje sa j u n go.i e pr oga. Bu v o 
surengta vakarienė pas p. <a- 
polą, kurioje dalyvavo a iie. 
100 žmonių.

KALĖDŲ SVENTEM
»■ -Vyy

GERIAUSIA DOVANA
GEROS DEGTINĖS ARBA 
VYNO BONKA PIRKTA

LIETUVIŠKAME
MONOPOLY

Port, Muskatel 1 ^0 
Sherry — — gal. 1
3 bonkos už----- SI.00

i*
SHERRY WINE

X %
Lietuvos Valstybinė $3.49

5 Rusijos Zubrovka $2.99 
$ Maryland Rye kv.-$150
6 Pennsylvania Ryc $159

MARTELL, HENNESSY, OLD OVERHOLT, SEA
GRAM. GREEN RIVER, WILSON ir 

1000 KITOKIŲ GĖRIMU

REPUBLIC LIOUOR CTORE

415-17 KEAP STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Whi.akfy

REMKITE SAVUOSIUS

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

BŪTINAI PAMATYKITE MOTERŲ-VIENYBĖS
- - - - - -  SUSIRINKIMAS

Newarke bus rodoma lilraa i — ■—
iŠ Lietuvos, Lietuviu šv. Jur-! Motorų t lenybės nares atsi- 
gio Draugijos salėje, 180 New minkite, kad antradieni gruo- 
York Avė.,’ gruodžio 27 d.,; džio 28 tai yra. po Kalėdų 
7:30 vai. vak. Rengia Vilniui: D’y^ta paskutinis <usirinki-Į 
Vaduoti Sąjungos skyrius. Vi
sas pelnas bus Vilniaus vada
vimo reikalams.

Todėl esate prašomi visi da-

o 1 Lie va.

mas pries musų Ni 
bankietą. šiam susir 
si bilietai ar pinigą 
sugražinti. Taip pa 
visų, kurie dar netu 
bilietų, ligi antradiėi 
pinti, nes vėliau neg

te: Mansfield
EVergreen 7--

10

įsi perN e v 
is rir 
e; daugeli

Kalėdas džiaug- 
švečiu nuotaiko-

SPAUDOS KLl

uri būti

jie gal nežino-
> mi. Tačiau, kad Vienybės skai-

ne Kalėdas, o savo sužieduotu- 
S ves, tai mums aiškiai jau ži- 
@ noma. ‘ - • .
SI i Taip. Jonas Petrauskas su 
S; p-le Birūta (Birtha) Budryte 

Kalėdų dieną susižieduoja.
®! Reikia pažymėti, kad J.. Pet- 
® ! rauskas yra rimtas lietuvis, bu- 
®!vęs Lietuvos aviacijoj, čia A- 
®.merikoje' priklauso prie Da-

; riaus-Girėno Aero Klubo. Bi- 
§ i rutė čia gimusi ir augusi pa-

i Yyzdinga lietuvaitė.
Jų vestuvės įvyksta vasario 

mėn. 27 d. Vestuvių pokylis, 
kuris bus didelis, bus naujoj 
Susivienijimo salėje.

!
Ir žiūrėkite, kaip gražiai su
tampa: ateinančiais metais, 
lietuvių tauta įrašys į savo is-

■ to rijos lapus 20 metų nepri
klausomo gyvenimo si 
tai Petrauskų naujoji 
pažymės savo vedybinio 
nimo pradžią.

šeima
g.vve-

S MIRĖ DAILININKO BANA- 
« SEVIČIAUS MOTINA

Gruodžio 22 d. mirė daili
ninko Banasevičiaus ■ motina 
Aleksandra Vaitkevičiūtė-Ba- 
nasevičienė, sulaukus 65 metų 
amžiaus. Gyveno 94 Humbold 
St., Brooklyne. Mirė širdies li
ga. Laidotuvės įvyks gruodžio 
24 d. 2 vai. pp. į Alyvų kalno 
kapines. Nuliūdime paliko vy
ra Antaną, sūnų Igną ir duk-

i terį Bronę.
Laidotuvėmis rūpinasi laido- 

! tuvių direktorius p. Levan-

New York 
džio 10 d.

nesinis posocis, 
pirmininkas (ir.
Klubo sekretorius

les vis dar parduodame ii 
portuotą Lietuvišką Vals 

tybinę po $1.59 pt.

I LABAI GERA DEGTINĖ — 
— IR PIGI

Mes sakome, kad Daviess County deg- 
nė yra geriausia kada nors pagaminta 
.cntucky valstybėje. Patys įsitikinkite.

Visi faktai yra pačiam butelyje. Pa- 
įgaukite’ Ji- jums patiks. 2 metų se- 
umo — gaminama per 64 metus — 

g. Į Gamina The Daviess County Distilling 
Co.. Inc.. Owensboro, Ky.

Capitol Wine and Spirit Corp- 
" 385 Gerard Ave., New York

kimo protokolą, ku 
šiai priimtas. Ade 
reikalų, buvo skait 
kuriuose teirautasi 
prigulėti ir veikti 
nėms gyvenantiems kitose 
lonijose. “Laiškas gauta 
New Britain, Conn. Jono 
kos. Antras iš Bostono, 3

viet 
i a iš

iu- į

b a 1

iia per
1 žmo-

Dr. i

tarė duoti jiems atsake 
sekretorių. Pąsiroao, k: 
nes ir toliau gyvenant} 
si Spaudos Klubu. Pere 
nesį i klubą įstojo vienas 
raštininkas ir žymus veik 
Račiūnas iš Sodus, Mich. 
Pertika pasiūlė skaityti pa
tą apie Vinco Kudirkos veiklą, | 
jo 80 metų gimimo sukaktuvių ; 
proga. Klubo nariai sutiko pa-j 
skaitą išklausyti ateinantį su-: 
sirinkimą klubo buveinėje, Tė
vynės redakcijos kambariuose.] 
Antrą paskaitą skaitvs kun.' 
Milukas, sau>io 4 d. Apreiški-i 
mo . parapijos mokykloje. Pa-; 
skaitos turini neteko sužinoti. 
Kurie domitės prašome pasi-j 
klausyti. Buvo kalbėta apie j 
vieną nuo seniai užsilikusi da-į

i ir prisidėti

Kas, kuria ruošia ė išleisti Lie 
tuvoje. Klubas nutarė nrisidė

knygą rūpinasi
kiems tikslams
baigėsi 10 vai. vakare.

K. B. Kraučiūras

ir
i n k ma

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklyn. N. Y.

Triangle 5-3622Tel.:

168 GRAND STREET, 
f el.: Evergreen 8-7179

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburgo ofisą i 

522 BEDFORD AVE

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVergreen 7-1312 „

PRIĖMIMO VALANDOS:
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

BAR, GRILL and 
RESTAURANT
AUGUST LESSING

Savininkas -
459 GRAND ST. 
Brooklyn, N. Y.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

FJgar Rice Burrongni

Cream of Grain, 18 mė
nesių Straight Whiskey 
63ė pt. $1.24 kv.

Wolf Hunt Pennsylva
nia Bourbon Whiskey 
59c pt. $1.15 kv.

IR KITU GĖRIMU

SKAITYKITE VIENYBĘ

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5*43

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn. N. Y

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS

Kas bos 
toliau — (

žiūrėkite

kitame

Vienybei

numeryje

54-41 — 72nd St.. Maspeth, N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av.» Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Av.. Brooklyn, N. Y.

121. Ogdli vedė Janę su A no
te per platų kiemą, kur ii kiek 
vieno krūmelio tykojo plėšrūs 
leopardai, laukdami pulti kiek 
vieną svetimą žmogų. Paga
liau priėjo prie sunkių vartų, 
už kurių laukė belaisviu Ka- 
vaiM’avanda!

navanuavanua; nas jis r žino 
gus, ar žvėris? Ką jis darys su 
atvestomis merginomis? Koks 
jų likimas bus? Tokios mintys 
sukosi Janes ir Anetės galvo
je. Janė raminosi bent tuomi, 
kad netrukus viskas paaiškės, 
nors niekn gera nelankė,

Jane neturėjo ne u>s gaivinan
čios vilties, kuri ją daug kar
tų stiprino pavojuose — viltis, 
kad jos mylimasis Tarzanas ją 
išgelbės, šiuo kartu Janė buvo 
tikra, kad Tarzanas nežino 
kur ji ir kokiame pavojuje y- 
ra? Ak, kad jis žinotų!...

...dvi jarzanas žinojo, Kur yra 
Janė, tik jis irgi neturėjo vil
ties, kad laiku suspės atvykti 
jai pagelbėti. Vis tiek jis sku
binosi visamLs išgalėmis ir 
skatino Brown# su Tibbsu ne
atsilikti. Visi jie skubėjo. Ar 
suspės ?

KOPLYČIOS LAIDOTUVfiMS
Tel. EVergreen 8-9778

Viri šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilint įvairiems reikalams

fe

i ? -į




